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Slabši obisk smučišč 
Letošnje zimske počitnice so prvič
enotne za vso državo, v turizmu pa se
je za upravičeno izkazala bojazen, da
bodo krajše počitnice povzročile iz-
pad dohodkov.
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AKTUALNO

Večinoma bo sončno in 
občasno zmerno oblačno.

VREME

jutri: sončno, zmerno oblačno ..
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Na gimnastičnih 
počitnicah
Otroke, ki zimske počitnice preživlja-
jo v družbi Športno gimnastičnega
centra Matrica, so sredi tedna
obiskali trije vrhunski telovadci: Mitja
Petkovšek, Aljaž Pegan in Sašo
Bertoncelj.
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GORENJSKA

Slepi uprizorili Slepce 
Gledališče slepih in slabovidnih Na-
smeh iz KUD Dr. France Prešeren
Žirovnica Breznica je na oder postavi-
lo simbolno dramo Slepci. V njej igra-
jo samo slepi igralci. 
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Tridesetletnica prvega
vpisa
Leta 1981 so se v kmetijsko
mlekarsko šolo v Čirčah vpisali prvi
dijaki za poklic kmetijec in kmetijski
tehnik. Za ta poklic so se morali
dotlej šolati v Novem mestu, Celju in
Mariboru. 

18

KMETIJSTVO

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jasna Paladin

Moravče - Upravno sodišče
RS je v začetku tedna skleni-
lo, da morajo v Moravčah
razpisati predčasne volitve. S
tem je pritrdilo sedmim
svetnikom, ki so pred do-
brim mesecem dni odstopili
(SD in LDS) in se nato prito-
žili na sklep občinske volilne
komisije, ki je za 10. april že
razpisala nadomestne volit-
ve.

Sodišče je pod vodstvom
predsednic Jasne Šegan od-
ločilo, da je v primeru odsto-
pa polovice svetnikov mogo-

če ponovno izvesti le pred-
časne volitve, torej na novo
izvoliti cel občinski svet s šti-
rinajstimi člani in ne zgolj
nadomestnih svetnikov za ti-
ste, ki so odstopili (kar je
pred tedni svetovala že vlad-
na služba za lokalno samo-
upravo.)

Čeprav se na odločitev so-
dišča ni mogoče pritožiti, za-
deva, kot kaže, kljub vsemu
še ni zaključena. "Ko bo ob-
činska volilna komisija raz-
pisala predčasne volitve, se
bomo pritožili, saj polovica
svetnikov misli, da so nam s
tem, ko so nam vzeli man-

dat, kršene človekove in
ustavne pravice. Bili smo na-
mreč zakonito izvoljeni in
vztrajamo pri tem, da polovi-
ca ni večina. Prav tako me-
nim, da ima odločitev uprav-
nega sodišča lahko daljno-
sežne posledice, saj bi se
lahko po tem zgledovali tudi
drugi župani. Če ne bodo
našli soglasja v občinskem
svetu, bodo pač zahtevali
predčasne volitve," je razo-
čarana svetnica NSi Ljudmi-
la Novak.

V Moravčah predčasne volitve
Moravčani bodo ponovno volili celoten občinski svet, saj je Upravno
sodišče RS odpravilo odločitev občinske volilne komisije, ki je že razpisala
nadomestne volitve. Napovedana je že nova pritožba. 

Moravčani bodo natanko pol leta po lanskih lokalnih volitvah znova izbirali svetnike za
(številčno sporen) štirinajstčlanski občinski svet.

Leto LXIV, št. 16, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Naklo - Medtem ko nekateri
napovedujejo gladko potrje-
vanje sklepov skupščine,
drugi spet menijo, da med
sedanjimi lastniki in vod-
stvom Merkurja ni vse do-
menjeno. Predlog, ki je opre-
deljen tudi v načrtu finanč-
nega prestrukturiranja, pra-
vi, da se osnovni kapital Mer-
kurja s 54,7 milijona evrov
zmanjša na vsega 1,2 milijo-
na evrov. Merkur bo hkrati
umaknil deset odstotkov last-
nih delnic, nato pa bo (oziro-
ma naj bi bilo to že dogovor-
jeno) skupščina k dokapitali-
zaciji povabila upnike s svoji-
mi terjatvami. Rok za vpis
delnic je do 25. marca.

"Pričakujem, da bodo del-
ničarji stoodstotno glasovali
za dokapitalizacijo," pravi
Pesjak v daljšem pogovoru za
Gorenjski glas, ki ga objavlja-

mo na strani 11. "V Savi smo
že večkrat poudarili, da je
ohranitev Merkurja kot delu-
jočega podjetja v skupnem in-
teresu vseh, tako lastnikov kot

upnikov Merkurja," na vpra-
šanje, kako bodo glasovali na
današnji skupščini, odgovar-
jajo v Savi, ki je za zdaj še 20-
odstotni lastnik Merkurja. Po
izglasovani dokapitalizaciji in
uspešni konverziji terjatev
upnikov v lastniške deleže pa
bo Savi ostalo manj kot osem
odstotkov Merkurja.

"Prisilna poravnava je naj-
boljši način za rešitev nastale
situacije in za nadaljevanje
Merkurjevega poslovanja kot
tudi za ohranitev in zavaro-
vanje Savine naložbe," še
pravijo v Savi. Podobno naj
bi kljub velikim izgubam
razmišljali tudi preostali last-
niki, ki jim bo po novem
skupno ostalo od 36 do 39
odstotkov Merkurja. 

Prelomni dan za Merkur
Sedanji lastniki Merkurja danes dopoldne odločajo o njegovi nadaljnji usodi. Potrditi morajo 
dokapitalizacijo s konverzijo terjatev upnikov v višini 85 milijonov evrov.

Merkur je po črpanju likvidnostnega posojila v začetku 
meseca napolnil trgovske centre, v dveh, treh mesecih pa
naj bi iz poslovanja dosegali pozitiven rezultat. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Kranj, Škofja Loka - Tam je
od sobote enajst turistov s
kranjsko turistično agencijo
Oskar, petnajst pa jih je v
Libijo prejšnji četrtek odpo-
tovalo s škofjeloškim orga-
nizatorjem Potovanja Pisa-
nec. Slednji so včeraj že za-
pustili Libijo in prek Rima
pripotovali domov. Skupina
Oskarjevih turistov pa je
bila še včeraj na jugu Libije
v Sebhi in je agencija skupaj
s slovenskim zunanjim mi-
nistrstvom iskala možnost,
kako jih varno spraviti iz ne-
mirne Libije. Vodja konzu-

larnega sektorja pri zuna-
njem ministrstvu Andrej
Šter nam je včeraj opoldne
povedal, da za vrnitev enaj-
sterice iščejo med več mož-
nostmi: prva je polet v Tri-
poli in od tam vrnitev z
nemškim letalskim prevoz-
nikom po redni poti v nede-
ljo, druga je neposreden po-
let iz Sebhe v Evropo, o če-
mer se dogovarjajo z drža-
vami, ki imajo tam prav
tako svoje turiste, tretja je
polet z Adriinim letalom, ki
je sicer pripravljeno, a čaka
na dovoljenje za polet. 

Turisti se vračajo
iz nemirne Libije
Skupina turistov, ki je bila na potovanju z agencijo
Potovanja Pisanec, je včeraj že zapustila Libijo.
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Hura, gremo na Jana!
Veliko v pretežni meri ženskega občinstva že ve, da Jan
Plestenjak na koncertih naredi dober žur in tako bo zagotovo
tudi v Kranju, kjer bo v dvorani Zlato polje nastopil v soboto,
12. marca, ob 20. uri. Gorenjski glas naročnikom ponuja
posebno priložnost za brezplačno zabavo: s sodelovanjem v
nagradni igri si lahko štirje naročniki ali naročnice pridobite
gratis vstopnico. Nagradno vprašanje se glasi: Jan bo marca
izdal nov album, nas pa zanima, ali poznate kakšen naslov
pesmi s tega albuma. Odgovore s svojimi podatki nam na naslov:
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si
pošljite najkasneje do petka, 4. marca. Vsi, ki odgovore 
pošiljate po e-pošti, ne pozabite pripisati svojega naslova!

Nagrajenci

Da se najbolj znani kapnik v Postojnski jami imenuje 
Briljant, so vedeli in imeli še srečo pri žrebu naročniki:
Darko Skumavec iz Podnarta, Franc Ajdovec iz Šenčurja,
Zdenka Ramuš z Jesenic in Antonija Krišelj iz Tržiča. 
Nagrajenci bodo vstopnico prejeli po pošti. Čestitamo! 
Nagradna križanka z geslom Uglasbene pesmi Franceta
Prešerna pa prinaša nagrado Mariji Grašič iz Kranja, Majdi
Bogataj iz Škofje Loke in Mariji Lotrič iz Železnikov. Čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - SDS je predsed-
nika države Danila Türka na-
mreč obtožil, da je kot pred-
sednik komisije za manjšin-
ska vprašanja pri Republiški
konferenci SZDL vedel za
okoliščine atentata v Velikov-
cu leta 1979 in da laže, ko
trdi, da je bil o tem obveščen
le iz medijev. To so v stranki
dokazovali z arhivskimi do-
kumenti. Po objavi v medi-
jih, da so v SDS ponaredili
arhivski dokument, ki naj bi
dokazoval predsednikovo
laž, pa je prvak SDS Janez
Janša na spletnih straneh
stranke objavil zapis Strah
pred resnico. Janša zatrjuje,
da gre pri trditvi o ponareja-
nju ali prirejanju dokumen-
tov za sprevračanje dejstev.
Piše tudi, da ne more z goto-
vostjo trditi, da je Danilo
Türk vedel za atentat v Veli-
kovcu ali bil vanj vpleten, za-
gotovo pa je iz dokumentov,
ki jih je SDS objavil na splet-
nih straneh, razvidno, da
predsednik laže, da je bil o
tem obveščen le iz medijev.
Kot predsednik komisije za
manjšinska vprašanja (oziro-
ma jo je prejel njegov pred-
hodnik, Türk pa naj bi bil te-
daj sekretar te komisije) naj
bi namreč prejel pošto s pri-
logami, ki jo je prejelo še de-
vet drugih pomembnih poli-

tičnih funkcionarjev v Slove-
niji, v njej pa je bila informa-
cija o sodnem procesu zoper
atentatorja v Velikovcu.

Na to pisanje se je odzval
predsednik Danilo Türk, češ
da gre za lažnive obtožbe, za
beg pred resnico v ponareja-
nja in podtikanja, in da pred-
sedniku SDS ni uspelo odgo-
voriti na vprašanje, ali so
očitki o ponarejanju doku-
mentov, ki jih je SDS objavil
na svoji spletni strani, resnič-
ni. Predsednik Türk je svoje
stališče o slednjih že predsta-
vil na novinarski konferenci
10. februarja, ko je zavrnil
neresnice, podtikanja in ma-
nipulacije o svoji vpletenosti
v bombni napad v Velikovcu
leta 1979. "V zvezi s tem je
treba znova opozoriti, da vsi
dokumenti vsebujejo zgolj
predstavljanje medijskih po-
ročil o dogodku, ki jim je do-
danih nekaj diplomatskih
komentarjev. O vsem dogaja-
nju so namreč obširno poro-
čali takratni mediji, zlasti na
avstrijski strani meje. V do-
kumentih, ki jih je predstavil
SDS, tako ni nobenih nepo-
srednih informacij o ozadjih
dogodka, ki jih vidijo avtorji
podtikanj, zato predsednik
Türk znova poudarja, da
prav ti dokumenti postavljajo
avtorje teh podtikanj na laž,"
pravijo v predsednikovem
kabinetu.

Iz Arhiva Slovenije so
sporočili, da je dokument,
ki ga je SDS objavil na svoji
spletni strani, sestavljen iz
treh dokumentov. Izvirni
dokument zato arhiv objav-
lja na svojih spretnih stra-
neh in obenem sporoča, da
nimajo ne nadzora ne vpliva
na to, kako uporabniki rav-
najo z legalno pridobljenimi
arhivskimi gradivi. Ministr-
stvo za kulturo pa je arhivu
naložilo, naj preveri, ali je
šlo v tem primeru za zlora-
bo arhivskega gradiva. Do
tega vprašanja se v teh dneh
opredeljujejo predstavniki
političnih strank in druge
javnosti. Na spletni strani
SDS pa se je pojavilo že
novo sporočilo z opraviči-
lom in pojasnilom bralcem,

češ da so objavili pristne do-
kumente, vendar pa ne mo-
rejo z gotovostjo trditi, kaj
so naslovniki v prilogah do-
pisa, ki ga je poslal republi-
ški sekretariat za mednarod-
no sodelovanje julija 1980,
dejansko dobili v roke. Do-
puščajo možnost, da so bile
morda skenirane tudi stra-
ni, ki niso bile priloga dopi-
su. Gradivo so v SDS iz ar-
hiva namreč odbirali lani in
sedaj nameravajo znova pre-
veriti, ali je do tega prišlo za-
radi njihove malomarnosti.
V tem primeru se obiskoval-
cem spletne strani SDS
opravičujejo. Še vedno pa tr-
dijo, da je bil Türk v najožji
skupini republiškega vod-
stva, ki je bila obveščena o
zadevi Velikovec.

Kdo laže, Türk ali Janša?
V javnosti se nadaljuje besedni dvoboj, povezan z bombnim atentatom leta 1979 v Velikovcu.

Tveganje, da bi šli po kop-
nem do egiptovske meje in
od tam proti domu, pa je pre-
veliko, pravi Šter. Vsekakor
bodo izkoristili prvo mož-
nost, ki se bo pokazala.

Obe gorenjski potovalni
agenciji sta imeli v teh dneh
veliko opraviti s tem, kako
svoje turiste predčasno varno
pripeljati domov, nenehno
sta bili v stiku tudi s sloven-
skim zunanjim ministr-
stvom. Uroš Grohar, v agen-
ciji Oskar odgovoren za poto-
vanja v Libijo, nam je v sredo
povedal, da bi morali njihovi
turisti že v sredo dopoldne iz
Sebhe na jugu Libije poleteti
proti Tripoliju, a je bil let od-
povedan in so morali čakati
na drugačno rešitev. "V sode-
lovanju z ministrstvom za
zunanje zadeve skušamo
organizirati poseben prevoz,
ena od možnosti je, da se
naši turisti pridružijo poseb-
nemu letu kake druge evrop-
ske države, ki za svoje turiste
z juga Libije organizira po-
sebne polete." Grohar pravi,
da je pri njihovih dosedanjih

potovanjih sicer prihajalo do
zapletov zaradi odloženih po-
letov, takšne izkušnje, kot je
ta z Libijo, pa še niso imeli.
Storili pa bodo vse, da se nji-
hovi gostje varno vrnejo do-
mov. Včeraj pa nam je pove-
dal, da njihovi turisti še osta-
jajo v Sebhi, v istem hotelu
kot italijanski, in čakajo na le-
talo, ki naj bi ponje prišlo po-
poldne. "Dobra novica je, da
tam niso v nevarnosti, slaba
pa, da morajo še priti v Tripo-
li, da bi se vrnili domov. V
Tripoliju pa so neredi, gneča
ljudi, ki na letališču čakajo na
polete iz Libije, pa velikan-
ska," je povedal Andrej Šter.

Skupina, ki je bila v Libiji z
agencijo Potovanja Pisanec,
pa se je včeraj prek Rima vr-
nila v Slovenijo. Do srede je
vse potekalo po programu,
prispeli so v Sebho, kjer so se
srečali z drugo slovensko
skupino in se prijavili na po-
let z letalom, ki naj bi proti
Tripoliju poletelo okoli desete
ponoči, nam je še v sredo zve-
čer dejala Jasna Pisanec. V
Tripoliju so imeli rezerviran
hotel in za včeraj rezerviran
polet z Jatovim letalom v Be-

ograd in nato v Slovenijo.
Toda razmere se spreminjajo
tako rekoč iz ure v uro, dovče-
rajšnji načrti ne držijo več in
zadnja novica je, da so Pisan-
čevi turisti včeraj zapustili Li-
bijo. Poleteli so v Rim, od tod
pa proti Trstu. To je dobra
novica za goste in za svojce,
ki so te dni v strahu čakali na
vrnitev, je dejala Jasna Pisa-
nec. V minulih dneh so ime-
li zaradi motenih telekomu-
nikacijskih zvez težave pri
vzpostavljanju stikov z Libijo,
vendar jim jih je uspelo vsake
toliko časa vzpostaviti, tako
da so dobili informacije svo-
jega touroperaterja o tem,
kako je z njihovimi gosti. Tu-
risti niso imeli težav, pravi, s
potovanjem so bili zadovolj-
ni. Informacije si je agencija
izmenjevala tudi z ministr-
stvom za zunanje zadeve, ven-
dar niso čakali le na njihovo
pomoč, temveč so skušali kaj
storiti tudi sami, je povedala
Pisančeva. Tako so najeli tudi
Adriino letalo, da bi na svoje
stroške izvedli čarterski polet,
vendar Adria ni dobila dovo-
ljenja za polet proti Libiji in
so jim načrti splavali po vodi.

Turisti se vračajo iz nemirne LibijeDarilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MAJDA BALANČ iz Zgornje Besnice.

Danica Zavrl Žlebir

Bled - V sklopu letošnjih sre-
čanj predsednika SLS Rado-
vana Žerjava z regionalnimi
odbori stranke je prejšnji te-
den srečanje potekalo na
Bledu, kjer se je predsednik
sestal s člani regionalnih od-
borov iz prve volilne enote.
Srečanje je bilo namenjeno
analizi rezultatov lanskih lo-
kalnih volitev, obravnavi ak-
tualne politične in gospo-
darske situacije v državi in
predvsem pripravi za držav-
nozborske volitve v nasled-
njem letu. Radovan Žerjav
je poudaril, da se ugled in
prepoznavnost stranke po-
večujeta, za kar gre zasluga
samostojni poti SLS. Sedaj
po njegovem prepričanju ni
čas za politične populizme
in boj za prevlado ter med-
sebojno obtoževanje politič-
nih elit, ampak se mora dr-

žava spoprijeti s težkim go-
spodarskim stanjem, zaradi
katerega so v stiski naši de-
lavci in kmetje. Žerjav je
tudi predstavil prizadevanje
SLS za dosledno upošteva-
nje zakonodaje na področju
gospodarskega kriminala,
izkoriščanja zaposlenih tu-
jih delavcev ter povečanje
plačilne discipline, zaradi
katere sedaj trpijo mali pod-
jetniki, ki jih obstoječe sta-
nje poriva na rob preživetja.
Udeleženci srečanja so
predstavili načrte za poveča-
nje razpoznavnosti stranke
SLS na Gorenjskem. Med
drugim napovedujejo, da
bodo letos gostili najpo-
membnejši letni strankarski
dogodek: statutarni kongres
stranke, ki bo 14. maja na
Bledu. Sprejeli pa so tudi
pobudo za srečanje članstva
SLS na Gorenjskem še pred
poletjem.

Gorenjsko srečanje 
s predsednikom Žerjavom

Janez Janša Danilo Türk

�1. stran

Ljubljana 

Prihodnji teden bo 
zasedal državni zbor

V ponedeljek se bo začelo
redno februarsko zasedanje
državnega zbora. V ponede-
ljek bodo na vprašanja po-
slank in poslancev odgovarja-
li predsednik vlade Borut Pa-
hor in ministrski zbor, v na-
slednjih dneh pa bo parla-
ment odločal o več pomemb-
nih zakonih in zakonskih no-
velah, med njimi denimo tudi
zakonu o osebni izkaznici, o
detektivski dejavnosti in za-
sebnem varovanju, o prepre-
čevanju dela na črno ... V tret-
ji obravnavi bo tokrat zakon o
spodbujanju skladnega regio-
nalnega razvoja, poslanke in
poslanci pa bodo opravili
prvo branje zakona o omeje-
vanju uporabe nakupovalnih
vrečk. Več zakonskih novel
naj bi sprejeli tudi po nujnem
postopku, denimo novelo za-
kona o davku na dodano vred-
nost, o javnem naročanju, o
upravljanju kapitalskih naložb
ter zakon o preprečevanju 
zamud pri plačilih. D. Ž.

Ljubljana 

Poklonili so se spominu na Janeza Drnovška 

Pred tremi leti je umrl Janez Drnovšek, nekdanji predsed-
nik Republike Slovenije in dolgoletni predsednik
slovenske vlade. Državni zbor ga je leta 1992 prvič izvolil
za predsednika vlade in od takrat dalje je pomembno 
zaznamoval pot samostojne Slovenije. Bil je tudi predsed-
nik LDS, izvoljen leta 1992, in je stranko vodil do izvolitve
za predsednika republike decembra 2002. V teh dneh so
se na pokopališču v Zagorju mnogi poklonili njegovemu
spominu, med njimi tudi vodstvo LDS s predsednico
Katarino Kresal. Zadnja leta se je Janez Drnovšek obrnil 
k duhovnosti, bil je tudi pobudnik gibanja za pravičnost 
in razvoj. D. Ž.

KRATKA NOVICA



Simon Šubic

Kranjska Gora, Bohinj - Mi-
nuli teden, ko bi bil po stari
ureditvi prvi teden počitnic,
so bile turistične zmogljivo-
sti na Gorenjskem precej
slabše zasedene kot v prvem
tednu lanskih počitnic, kar je
bilo v tem tednu nemogoče
nadoknaditi, ugotavljajo go-
renjski žičničarji in turistični
delavci. Za nameček v turiz-
mu čutijo tudi negativne po-
sledice dolgotrajne gospo-
darske krize, vse večje brez-
poselnosti, pa tudi vreme
upravljavcem smučišč ni šlo
najbolj na roko.

V Žičnicah Kranjska Gora
so imeli prejšnji teden 84-
odstotni upad prihodka in
obiskovalcev v primerjavi z
letom poprej, medtem ko je
ta teden prodaja smučarskih
vozovnic za petino boljša kot
v enakem obdobju lani. "Žal
pa se je zgodilo tisto, na kar
smo žičničarji ves čas opo-
zarjali, namreč da izpada 
iz prejšnjega tedna v tem 
tednu ne moremo v celoti
nadoknaditi," ugotavlja Klav-
dija Gomboc iz Žičnic Kranj-
ska Gora. Tudi ona se strinja,
da za slabšo obiskanost
kranjskogorskih smučišč ni
krivo le združevanje šolskih
počitnic, temveč tudi gospo-
darska kriza, narasla brezpo-
selnost, ko mnogi nimajo de-
narja niti za osnovne potre-
be, kaj šele dopust, svoje je
dodalo še slabo vreme.

Podobno razmišlja tudi
Klemen Langus, direktor Tu-

rizma Bohinj: "Po sedaj zbra-
nih podatkih bomo v Bohinju
letos na račun združevanja
počitnic ustvarili za polovico
manj nočitev. To pomeni, da
bomo izgubili okoli deset ti-
soč nočitev, kar je približno
pol milijona evrov, medtem
ko je v vsej zimski sezoni šte-
vilo nočitev upadlo le za dese-
tino. Nikakor nismo za zdru-
ževanje šolskih počitnic. Naj-
brž pa je šestmesečna javna
polemika o smiselnosti zdru-
ževanja počitnic in napovedo-
vanje gneče na smučiščih v
tem tednu marsikaterega slo-
venskega gosta že predčasno
odgnala v tujino." Tudi Lan-
gus se zaveda, da je k upadu
obiska precej prispevala slaba
gospodarska situacija v drža-
vi, kar se bohinjskemu turiz-
mu, ki je zelo odvisen od slo-
venskega trga, še bolj pozna.
V Bohinju je namreč delež
slovenskih gostov 48-odsto-
ten. "Takšnim negativnim
posledicam odločitve enega
ministrstva bi se najbrž lahko
izognili, ko bi vlada že uresni-
čila lanski sklep o ustanovitvi
sveta za turizem, saj bi ta ver-
jetno omogočil medresorsko
usklajevanje. Nepojmljivo se
mi namreč zdi, da se v tako
majhni državi štiri ministr-
stva ne morejo usklajevati
med seboj," razmišlja. 

Tudi na Krvavcu beležijo
slabše rezultate kot lani, je
povedal vodja komerciale in
marketinga v RTC Krvavec
Luka Vrančič: "V primerjavi
z lansko in predlansko se-
zono je obisk v teh dveh

tednih za približno polovico
manjši. Res pa je, da je tudi
celotna sezona za približno
tretjino slabša od prejšnjih,
čemur je poleg krize botro-
vala tudi za žičničarje zelo
neugodna odjuga." Zmanj-
šal se je predvsem obisk
enodnevnih gostov iz Slove-
nije, ki na Krvavcu ustvarijo
daleč največ prometa, med-
tem ko imajo večdnevnih
gostov (večinoma iz Hrva-
ške, Srbije in Madžarske)
celo za desetino več. 

Kljub povečanemu obisku
smučišč v tem tednu pa de-
žurna ekipa helikopterske
nujne pomoči na brniškem
letališču do srede ni imela

dela. "Do srede je bilo slabo
vreme, zato se niti ni dalo
poleteti. Med šolskimi počit-
nicami se sicer število po-
škodb na smučiščih precej
poveča, zato smo ta teden
tudi vzpostavili dežurstvo, v
reševalno ekipo pa vključili
tudi gorske reševalce, tako
da lahko sedaj hudo poško-
dovane smučarje rešujemo
tudi s pomočjo vitla. Nas si-
cer pokličejo ob najhujših
poškodbah, ko ponesrečen-
ca ne smemo premikati, na
primer ob poškodbah glave
in hrbtenice," je pojasnil
Uroš Lampič, vodja helikop-
terske nujne medicinske
pomoči. 

Slabši obisk smučišč 
Ob izteku enotedenskih zimskih šolskih počitnic, letos prvič enotnih za vso državo, se potrjuje 
bojazen turističnih delavcev, da bodo krajše počitnice povzročile izpad prihodkov.
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Tjaša Kržišnik

Plastične nakupovalne vreč-
ke so se na trgu uveljavile v
sedemdesetih letih prejšnje-
ga stoletja, ko so zaradi nižjih
stroškov zamenjale papirna-
te. Na videz so povsem ne-
škodljive, v resnici pa nareje-
ne iz polietilena visoke gosto-
te, ki se ne razgradi še stolet-
ja. Hitro zavržene vrečke tako
močno onesnažujejo naše
okolje v fizičnem, kemičnem
in vizualnem smislu.

V Državnem zboru so po-
slanci že vložili predlog zako-
na o omejevanju uporabe na-
kupovalnih vrečk. Ta naj bi
vsakega onesnaževalca, torej
trgovca, ki vrečko ponudi po-
trošniku, oglobil za določen

okoljski prispevek. Indijska
država Himahal Pradeš je
sprejela zares strog zakon, ki
kaznuje vsakega uporabnika
plastične vrečke. Ekološko
neozaveščenim tako grozita
do sedem let zapora in fi-
nančna kazen v višini okoli
1500 evrov. Pri nas naj ne bi
šli v takšne skrajnosti, saj
tega ne dovoljujejo določila
direktive evropskega parla-
menta in sveta. Ob sprejetju
novega zakona pa bo vsak tr-
govec, ki vrečko brezplačno
ponudi potrošniku, kazno-
van z globo v višini od dva do
pet tisoč evrov. Poleg tega naj
bi uvedli tudi t. i. okoljski pri-
spevek, ki se zaračuna ob
vsaki prodaji nakupovalne
vrečke, saj naj bi to zmanjša-

lo povpraševanje po njih ter
posledično spodbudilo po-
trošnike k uporabi trajnejših
ekoloških vrečk. 

V Mercatorju so že ukre-
pali. Po besedah Tanje Du-
rin, odgovorne za odnose z
javnostjo, so z dosega kup-
cev postopoma umaknili
brezplačne ločevalne vrečke
na blagajnah in tako naredi-
li korak k varovanju okolja.
Predvsem si prizadevajo po-
trošnikom ponuditi nosilne
vrečke, ki so iz trajnejših in
okolju prijaznejših materia-
lov. Tudi za to so poskrbeli.
Med kupce so namreč raz-
delili kar 1,4 milijona brez-
plačnih nosilnih vrečk. Te so
izdelane iz reciklirane plasti-
ke ter primerne za večkratno

uporabo, je še dodala Duri-
nova. V Sloveniji imamo 
delujoč sistem zbiranja in
ravnanja z odpadno embala-
žo, vključno s plastičnimi
vrečkami. Problem neekolo-
ške uporabe teh pa je pred-
vsem v slabi ozaveščenosti
porabnikov. Kljub vsemu pa
verjamejo v ekološko ravna-
nje kupcev, je za konec doda-
la Tanja Durin.

Tudi vrečke breme za okolje
Čeprav predstavlja uporaba plastičnih vrečk le del ekoloških težav, ne
smemo zanemariti dejstva, da vsak ukrep v tej smeri pomeni veliko 
"olajšanje" za naše okolje. V parlamentarnem postopku je že predlog 
zakona o nakupovalnih vrečkah. 

Brezplačne Mercatorjeve
nosilne vrečke iz reciklirane
plastike za večkratno
uporabo / Foto: Tjaša Kržišnik 

Razočaran je tudi svetnik
SLS Janez Vidic: "Gre za po-
litično odločitev mimo pravil
in zakonov. Zdi se mi nepra-
vično, saj se nam mandat ni
iztekel - vzeli so nam ga!"
Župan Martin Rebolj (svet-
niki iz njegove koalicije so
odstopili) na drugi strani od-
govarja. "Vsako zavlačevanje
s pritožbami bo najbolj v
škodo teh, ki se nameravajo
pritožiti. Ljudje namreč pri-
čakujejo delo, ne blokade. In

vsi, ki menijo, da so jim krše-
ne kakršnekoli pravice, naj
se raje vprašajo, kakšne pra-
vice kršimo našim občanom,
ki zaradi te blokade čakajo
na proračun, na vrtec, na
razpise ..."

Občinska volilna komisija,
ki jo vodi Anica Grilj, je v
sredo pozno popoldne na
podlagi odločitve sodišča raz-
pisala predčasne volitve, ki
bodo 10. aprila. Volilna opra-
vila začnejo teči v torek, 1.
marca, predčasno glasovanje
pa bo 5. in 6. aprila.

V Moravčah predčasne volitve

�1. stran

Smučišča v Kranjski Gori pa so bila dobro obiskana.

Vilma Stanovnik

Kranj - Turistična zveza,
Ministrstvo za gospodar-
stvo in Zavod RS za šolstvo
bodo ta torek, 1. marca, v
Mercator centru Kranj na
Primskovem pripravili tra-
dicionalno tekmovanje Tu-
rizmu pomaga lastna glava. 

Na tokrat že 25. vseslo-
venskem festivalu mladih
bodo sodelovale OŠ Marije
Vere in Frana Albrehta iz
Kamnika, OŠ Frana Kocbe-
ka iz Gorenjega Grada, OŠ
Staneta Žagarja iz Kranja,
OŠ Naklo, OŠ Šenčur, Pod-
ružnična šola Javorje, OŠ
Ivana Tavčarja iz Gorenje
vasi, Podružnična šola So-
vodenj, OŠ Gorje, OŠ Fra-
na Seleškega Finžgarja iz

Lesc, OŠ dr. Janeza Men-
cingerja iz Bohinjske Bis-
trice, OŠ Žirovnica, OŠ 16.
decembra iz Mojstrane in
OŠ Križe. 

Prireditev bo potekala
pod naslovom Imejno se
fajn - doživite naš kraj, pro-
gram v Mercator centru
Primskovo pa se bo začel
ob 15. uri s slovesnim od-
prtjem in pozdravnimi na-
govori. Med 15.30 in 17. uro
bo potekala turistična tržni-
ca mladih, ki jo bo komisija
tudi ocenjevala ter nato ob
18. uri razglasila najboljše
ter podelila priznanja in na-
grade. Vabljeni ste seveda
tudi vsi drugi obiskovalci,
ki si želite ogledati, kako
mladi predstavljajo svoje
kraje.

V Kranju turistična tržnica
V torek bo v Mercator centru Primskovo 
potekal že 25. festival Turizmu pomaga lastna
glava, mladi pa se bodo predstavljali s 
turistično tržnico.
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Urša Peternel

Koroška Bela - Na Osnovni
šoli Koroška Bela že več let
težko čakajo na začetek ob-
nove šole. Ta deluje kar v
treh stavbah, najstarejša
stavba, ki ji rečejo stoletna
šola, je bila zgrajena daljne-
ga leta 1904. V njej pa še
vedno poteka pouk, saj so v
njej učilnice za prvošolčke.
Ta stavba je tudi najbolj do-
trajana, je vlažna in plesniva.
Težave pa so tudi z drugima
dvema stavbama, saj so tla v
učilnicah in garderobah raz-
pokana zaradi žlindre, na
najnovejši stavbi pušča stre-
ha, za nameček pa šolo pesti
kronično pomanjkanje par-
kirišč. Kot je povedala ravna-
teljica šole Sanda Zupan, so
projekti obnove pripravljeni
že nekaj let, obnova naj bi
potekala v več fazah, že lani
bi morali začeti prvo fazo, a
so začetek del morali zamak-
niti, ker ni bilo zagotovljene-
ga denarja. "Upamo, da
bomo prvo fazo obnove lah-
ko vendarle začeli med le-
tošnjimi poletnimi počitni-
cami. V tej fazi bomo obno-
vili streho nad najnovejšo
šolsko stavbo in izdelali

mansardo, v kateri bomo
pridobili šest učilnic in dva
kabineta. Tako se bodo v te
prostore lahko preselili
učenci četrtih in petih razre-
dov, v njihove izpraznjene
učilnice pa prvošolčki iz sto-
letne šole. Tako bi stoletno
šolo končno lahko zaprli," je
povedala Zupanova. V na-
slednjih fazah bi nato v stav-
bah obnovili tla, ki so uni-
čena zaradi dvigovanja žlin-
dre, zamenjali strešno kriti-

no nad jedilnico in kuhinjo,
na koncu pa bi porušili sto-
letno šolo in na njenem me-
stu uredili prepotrebna par-
kirišča. Vsako fazo bi izvedli
med poletnimi šolskimi po-
čitnicami, torej v prihodnjih
petih letih. Po ocenah naj bi
celovita obnova stala 1,8 mi-
lijona evrov, Občina Jeseni-
ce je v proračunu za letos za-
gotovila 270 tisoč evrov za
prvo fazo obnove, medtem
ko naj bi ministrstvo za šol-

stvo letos prispevalo okrog
štiristo tisoč evrov. Pozani-
mali smo se na ministrstvu
za šolstvo in šport, ali lahko
računajo na sofinanciranje.
Sebastijan Magdič, pred-
stavnik za odnose z javnost-
jo, nam je povedal, da bo
razpis objavljen predvidoma
marca. "O tem, ali bo njiho-
va vloga odobrena in kolikš-
na bo višina sofinancerskih
sredstev, pa bo jasno po za-
ključku razpisa," je povedal.

Otroci v 107 let stari šoli
Učenci Osnovne šole Koroška Bela imajo pouk v kar treh različnih stavbah, ki so vse potrebne 
obnove. Pušča streha, stene so vlažne in plesnive, tla so uničena zaradi žlindre ...

Šola na Koroški Beli že več let čaka na obnovo. / Foto: Anka Bulovec

Dela pri gradnji nove hiše za Vovkove že vse od konca
lanskega leta stojijo. 

Marjana Ahačič

Radovljica - Kakih petdeset
šolarjev so med počitnicami
našteli v radovljiškem baze-
nu vsak dopoldan, ko so tako
kot že nekaj let doslej zanje
organizirali brezplačno pla-
vanje. V pokritem olimpij-
skem bazenu so vaditelji pla-
vanja organizirali dve uri
iger v vodi, za varnost otrok
pa je skrbel reševalec iz
vode. "Pravzaprav smo pre-
senečeni nad zares velikim
obiskom, saj je na bazen
vsak dan prihajalo kar okoli
petdeset otrok, kar je več kot
kadarkoli doslej pa tudi več
kot med jesenskimi počitni-
cami, ko smo za šolarje pri-
pravili podobne aktivnosti
kot tokrat," je povedala Ma-
ruša Šolar iz Plavalnega klu-
ba Žito Gorenjka, ki upravlja
bazen. "Večinoma otroci pri-
hajajo kar vsak dan; morda
jih je tokrat nekaj več zaradi
slabega vremena, po drugi
strani pa odhod na bazen za-
nje predstavlja kvalitetno in
brezplačno preživljanje pro-
stega časa."

Za podobno ponudbo po-
čitniške zabave kot v Radov-
ljici so se odločil tudi v Kra-
nju. V olimpijskem bazenu
so tako za šolarje vsak dan
pripravili enourni dopoldan-
ski in popoldanski animacij-
ski program z igrami in za-
bavo v vodi, ki so ga poime-
novali počitniška čofotanja.
Sodelovanje v aktivnostih je
bilo za obiskovalce bazena
brezplačno, za otroke in
mladino pa je bil brezplačen
tudi vstop na bazen. 

Na bazenu v Železnikih za
šolarje med počitnicami si-
cer niso pripravili nobenih
posebnih aktivnosti in ugod-
nosti, a je bil v času počitnic
bazen odprt že v dopoldan-
skem času in ne le po četrti
popoldne kot sicer. Med 
obiskovalci bazena pa so
med počitnicami prevlado-
vale družine s šoloobvezni-
mi otroki. 

Podobno je v Termah Sno-
vik, ki so v teh dneh polne
počitnikarjev. "Dnevnih go-
stov je nekaj več kot lani. Po-
gosto prihajajo stari starši z
vnuki ali starši, ki poleg svo-

jih otrok pripeljejo še njiho-
ve prijatelje. Prihajata tudi
dve skupini otrok v okviru
dnevnega varstva, kjer so
organizatorji v svojo ponud-
bo vključili tudi plavanje pri
nas," je povedala Karmen
Žura, vodja trženja v Ter-
mah Snovik. Kot je še doda-
la, so tokrat med počitnica-
mi beležili manj apartmaj-
skih gostov, ki bi prišli v Ter-

me Snovik za več dni. Pov-
praševanje po dvo- do štiri-
dnevnih aranžmajih pa se je
povečalo za termine pred po-
čitnicami in po njih. "Morda
so se ljudje želeli izogniti
gneči in prenapolnjenosti v
bazenih," še pravi in dodaja,
da jih - verjetno zaradi slab-
šega gospodarskega stanja
kot pred leti - večina ostane
manj kot teden dni.

V bazen namesto na smučišče
Veliko gorenjskih šolarjev je tudi med letošnjimi zimskimi počitnicami prosti čas preživelo na
bazenih. V Kranju in Radovljici so jim omogočili brezplačno kopanje.

Radovljica

Hišo Vovkovih bo gradil drug izvajalec

Občina Radovljica je prekinila pogodbo s podjetjem A-Git
2000, izvajalcem del za gradnjo nadomestne hiše družini
Vovk, ki trenutno živi v neposredni bližini leškega letališča.
Družina bi se morala do pomladi preseliti na nadomestno
lokacijo, a je izvajalec okoli novega leta gradnjo ustavil, ker
se z občino niso mogli dogovoriti o višini dodatnih sred-
stev, nastalih zaradi dodatnih zahtev pri gradnji. Občina Ra-
dovljica je za gradnjo letališke steze ter selitev Vovkovih od
države dobila 2,4 milijona evrov. Za gradnjo nadomestnih
objektov za Vovkove je po pogodbi z izvajalcem namenila
približno 342 tisoč evrov. Kot smo že poročali, je podjetje A-
git 200 občini predlagalo sklenitev aneksa k pogodbi za v vi-
šini 140 tisoč evrov, občina pa na to ni pristala. Kot je pojas-
nila Manca Šetina Miklič, vodja kabineta župana Občine Ra-
dovljica, so zato pogodbo z dosedanjim izvajalcem razdrli
in našli novega, katerega ime bodo sporočili, ko bo z njim
podpisana pogodba. Novi izvajalec naj bi delo zaključil v ok-
viru predvidenih stroškov ter dovolj zgodaj, da se Vovkovi
lahko pravočasno preselijo in do 1. junija, ko se izteče začas-
no uporabno dovoljenje za novo letališko stezo na Letališču
v Lescah, podre njihova stara hiša. M. A.

Lesce

Keršič novi predsednik leškega aerokluba

Pred tednom dni so člani Aerokluba ALC Lesce na skupšči-
ni za novega predsednika imenovali Belizarja Keršiča. Keršič
bo klub vodil po odstopu dosedanjega predsednika Toneta
Čerina, ki se je za ta korak odločil, da bi pomagal razrešiti že
več kot leto dni trajajoči konflikt med klubom in Alpskim le-
talskim centrom. "Z vso zrelostjo in odgovornostjo klub sle-
di potezi predsednika upravnega odbora ALC Jakoba Dem-
šarja," je na seji radovljiškega občinskega sveta, na kateri so
potrdili odstop predsednika upravnega odbora javnega za-
voda ALC Lesce, že pred mesecem dni svoj odstop napove-
dal Čurin. Kako se bo razpletla zapletena zgodba o odnosih
med leškim letališčem in njegovimi uporabniki, pa še vedno
ni jasno. Ker se bliža sezona letanja, je klub predlagal, naj
jim občina da v najem svojih 12 jadralnih in 3 motorna leta-
la, s katerimi so leški letalci leteli vse do lanske pomladi, ko
jih zaradi že omenjenih zapletov glede lastništva in pravil
uporabe niso registrirali. Letala so zato povsem novemu le-
tališču navkljub vso sezono ostala prizemljena. M. A.

Šenčur, dne 21.02.2011

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU ZA ZBIRANJE PREDLOGOV 
ZA PODELITEV PRIZNANJ OBČINE ŠENČUR ZA LETO 2011

Obveščamo vas, da je na spletnih straneh občine Šenčur 
www.sencur.si. objavljen razpis za zbiranje predlogov za podelitev
priznanj Občine Šenčur za leto 2011.

Pogoji, postopek in način podeljevanja priznanj so opisani v objavlje-
nem razpisu na oglasni deski in na spletnih straneh občine Šenčur. 

Predlagatelji morajo svoje pobude pisno posredovati do 18. marca
2011, do 10. ure na naslov: Občina Šenčur, Kranjska 11, 4208 Šenčur
s pripisom PRIZNANJA OBČINE ŠENČUR 2011.

Župan 
Miro Kozelj, l.r. 

OBČINA ŠENČUR
Kranjska cesta 11
4208 Šenčur
tel. 04/2519-100 fax. 2519-111
e-pošta:obcina@sencur.si

Na radovljiški bazen je med letošnjimi počitnicami vsak
dopoldan prišlo okoli petdeset otrok, kar je največ doslej. 
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Maja Bertoncelj

Škofja Loka - Počitniški pro-
gram za otroke so letos prvič
organizirali v novem Šport-
no gimnastičnem centru
Matrica v Industrijski coni
na Trati v Škofji Loki. Center
je vrata na novi lokaciji odprl
sredi januarja, vodita pa ga
Majda in Sašo Bertoncelj. Za
otroke so pripravili pester
program. 

"Vesel sem, ker se je pri
nas počitnice odločilo preži-
veti kar lepo število otrok.
Dogaja se res veliko. V pro-
gramu so različne delavnice:
ustvarjalne, likovne, hiphop,
breakdance, tudi navijaška
delavnica. Otroci so bili v
kinu, jutri gredo v živalski
vrt. Rdeča nit našega počitni-
škega programa pa je seveda
gimnastika: parter, skoki na
veliki in mali prožni ponja-
vi," je v sredo povedal Sašo
Bertoncelj, znani slovenski
telovadec. Otroke sta ta dan
poleg njega obiskala še dva
telovadca: Mitja Petkovšek in
Aljaž Pegan. Slednji ima v
zadnjem času težave z bole-
činami v hrbtu, ki mu one-
mogočajo nemoten trening.

V Športno gimnastičnem
centru Matrica je bila torej
na kupu trojica v zadnjem
obdobju najboljših Sloven-
cev v tem športu. Ogledali so
si, kaj so se otroci naučili v
času počitnic, in odgovarjali
na njihova vprašanja. "Zelo
sem jima hvaležen, da sta se
ob vseh obveznostih odzvala

povabilu. Oba podpirata
mlade in tudi mene, ki se
trudim delati takšne stvari. V
Škofji Loki imamo gimna-
stični center in lepo je, da
pridejo gimnastični asi po-
gledat otroke," je bil zadovo-
ljen Sašo.

Z gimnastičnimi počitnica-
mi so zadovoljni tudi otroci.

"V tem centru že sicer obis-
kujem breakdance, v šoli pa
hodim na gimnastiko. Oboje
imam rad in zato sem se od-
ločil, da pridem sem na po-
čitnice. Všeč mi je, ker sem
se naučil kaj novega, bili
smo v kinu, veselim pa se
tudi obiska živalskega vrta,"
je dejal Matic Lesar.

Na gimnastičnih počitnicah
Otroke, ki zimske počitnice preživljajo v družbi Športno gimnastičnega centra Matrica, so v sredo
obiskali trije vrhunski telovadci: Mitja Petkovšek, Aljaž Pegan in Sašo Bertoncelj.

Otroci so se razveselili obiska treh najboljših slovenskih telovadcev (zadaj od leve): Mitja
Petkovška, Aljaža Pegana in Saša Bertonclja.

Simon Šubic

Visoko - V preteklih letih je
občina Šenčur v Domu kraja-
nov Visoko že obnovila kuril-
nico in izvedla hidroizolacijo
okoli objekta, zgrajenega leta
1953. Obnovili so tudi kultur-
no dvorano in zanjo kupili
novo opremo. Po besedah
vodje oddelka za prostorsko
in komunalno dejavnost Ale-
ša Puharja so že v začetku
leta sanirali kletna prostora,
ki sta bila lani poplavljena
(stroške je delno povrnila za-
varovalnica), in adaptirali čaj-
no kuhinjo. Za letos načrtu-
jejo še zamenjavo oken in
zunanjih vrat doma kraja-
nov, katerega sestavni del je
tudi gasilski dom, kjer bodo
obnovili obe garaži. Za letoš-
nji del investicije je tako v ob-
činskem proračunu predvi-
deno dobrih 53 tisoč evrov.
"V prihodnjih letih nas čaka
še zamenjava ostrešja in ure-
ditev fasade krajevnega
doma," je napovedal Puhar.

"V krajevni skupnosti smo
zadovoljni, da občina naš
krajevni dom postopoma ob-
navlja in sproti vzdržuje, saj
je ta stavba zagotovo središče
vaškega dogajanja, še zlasti
pa kulturne dejavnosti," se
predsednica KS Visoko-Mil-
je Staša Pavlič veseli nadalje-
vanja obnove doma kraja-
nov. Objekt so sicer z lastni-
mi sredstvi in prostovoljnim
delom v začetku petdesetih
let zgradili krajani sami, da-
nes pa je v občinski lasti. 

Napovedane obnove kra-
jevnega doma se veselijo
tudi v Prostovoljnem gasil-
skem društvu Visoko-Milje,
saj bodo v gasilskem delu za-
menjali vrata obeh garaž, ju
prebelili, izdelali pa bodo
tudi nove tlake. V eni od ga-

raž naj bi uredili tudi pros-
tor, ki bo namenjen samo
operativni enoti, s tem pa
bodo zadostili normativom
gasilske zakonodaje. 

"Zamenjava dotrajanih
vrat in obnova garaž je bila
že nujno potrebna, o tem
smo se že dolgo pogovarjali,
zato smo takšne odločitve
občine zelo veseli. Še zlasti,
ker je za naše društvo precej-
šen finančen zalogaj že od-
plačevanje lizinga za novo
moštveno vozilo, ki smo ga
kupili lani. Z namenom zbi-
ranja denarja za odplačila li-
zinga bomo 29. aprila v dvo-
rani krajevnega doma orga-
nizirali tudi dve predstavi
Kursadžije," je dejala pred-
sednica gasilskega društva
Larisa Bakovnik.

Letos nameravajo 
obnoviti gasilske garaže 
Občina Šenčur bo v letošnjem letu nadaljevala obnovo Doma krajanov 
Visoko. Vrednost del bo presegla petdeset tisoč evrov.

Piškote so s prodajnih polic umaknili zaradi embalaže.

Naklo

Maja velika razstava v Naklem

Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo uspešno
deluje že 15 let. V počastitev jubileja bo dejavnost folklorne
skupine od začetkov do danes predstavljena na posebni
razstavi, ki bo med 13. in 20. majem v domu Janeza Filipiča
v Naklem. Folklorno skupino vodi Andrej Košič. Razstava o
dejavnosti plesalk in plesalcev pa bo letos združena s tradi-
cionalno razstavo ročnih del članic in članov Društva upo-
kojencev Naklo. Organizatorji razstave vabijo k sodelovanju
vse, ki se ukvarjajo z ročnimi deli in bi radi svoje izdelke
pokazali javnosti. Na zadnji seji upravnega odbora Društva
upokojencev Naklo so razpravljali tudi o pripravah na občni
zbor, ki bo 18. marca ob 16. uri v domu Janeza Filipiča v
Naklem. Članicam in članom, ki so se še posebej izkazali v
društvenem delu, bodo podelili plakete in priznanja. J. K.

Šenčur

Zbiranje predlogov za občinska priznanja

Občina Šenčur je ta teden objavila tudi razpis za zbiranje
predlogov za podelitev priznanj občine Šenčur za leto 2011.
Predlagatelji za podelitev občinskih priznanj so lahko
občani, politične stranke, podjetja, zavodi, društva ter druge
organizacije in skupnosti z območja občine Šenčur, svoje
pobude pa morajo pisno posredovati do 18. marca. Priz-
nanja občine Šenčur so naziv častni občan, zlata, srebrna in
bronasta plaketa ter spominsko priznanje. Kriteriji za
podelitev posameznega priznanja so našteti v razpisu, ki je
objavljen tudi na spletni strani občine Šenčur. S. Š.

Ljubljana

Piškote Jaffa Cakes umaknili iz prodaje

Zdravstveni inšpektorat Republike Slovenije je vzorčil živila,
pakirana v potiskano kartonsko embalažo, da bi ugotovili
prisotnost nevarnih snovi, ki lahko zaradi svoje hlapnosti
prehajajo na živilo tudi skozi plastični ovoj. Analiza pri pi-
škotih Jaffa Cakes srbskega proizvajalca Jaffa Crvenka z ro-
kom uporabe 26. februar 2011 je pokazala, da kartonska em-
balaža vsebuje visoke vrednosti fotoiniciatorjev benzofeno-
na in 4-metilbenzofenona, ki lahko prehajata v živilo. Piško-
ti lahko predstavljajo tveganje za zdravje odraslih in otrok,
zato so jih do nadaljnjega umaknili s prodajnih polic. Uvoz-
nik bo iz prometa preventivno umaknil tudi preostala živila
Jaffa Cakes z roki uporabe do 26. februarja 2011. Če imate
omenjene piškote doma, jih ne zaužijte, svetuje Zveza po-
trošnikov Slovenije. Lahko jih vrnete v trgovino in zahtevate
vračilo kupnine. A. H.

Teme:
OBI Kranj ob 10. uri.

Na delavnicah boste izvedeli vse (in še več), kar morajo vedeti pravi mojstrovalci: 
od nasvetov in trikov, do predstavitve orodja in materialov. Veselimo se vaše udeležbe!
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Napovedane obnove krajevnega doma se veselijo tudi
v Prostovoljnem gasilskem društvu Visoko-Milje, saj
bodo v gasilskem delu zamenjali vrata obeh garaž.

Kranj 

Večer erotične poezije 

Nocoj ob 19. uri bo v kultur-
nem centru Krice krace v Kra-
nju večer erotične poezije v
izvedbi Pavleta Rakovca in ob
spremljavi Nejča Slaparja s
harmoniko. A. H.

Tržič

Predavanje o Palestini

Knjižnica dr. Toneta Pre-
tnarja Tržič nocoj ob 19. uri
vabi na potopisno predava-
nje o Palestini. Predavala bo
Simona Seliškar. A. H.
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Na podlagi 8. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavoda 
Linhartova dvorana Radovljica OBČINA RADOVLJICA, 

GORENJSKA CESTA 19, 4240 RADOVLJICA objavlja javni
razpis za zasedbo delovnega mesta 

direktorja/direktorice
javnega zavoda Linhartova dvorana Radovljica (m/ž)

Vsebina javnega razpisa za prijavo na prosto delovno 
mesto je dostopna na spletni strani Občine Radovljica

www.radovljica.si.

Redna cena knjige: 9,95 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 8 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite na: 

narocnine@g-glas.si ali po tel.: 04/201 42 41.

Ljubka zgodbica 

o zajčku Dolgouhcu, 

ki je bil do ušes 

zaljubljen v zajčico 

Kratkorepko, in o vseh 

dogodivščinah, 

ki so sledile. V vse je 

seveda vpleten tudi 

simpatični Krtek. 

Celoten razplet 

s srečnim koncem 

pa boste našli v 

knjigi s 54 stranmi 

in pisanimi 

ilustracijami. 

Trda vezava, 

format A4.
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●  Knjiga
Kava

●  Knjiga
Mleko

●  Knjiga
Prvi kranjski
ropar

117 evrov

Kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili
nekaj praktičnih daril, 
med katerimi boste lahko izbirali, 
ko boste prišli k nam poravnat 
letno naročnino na Gorenjski glas. 
Na sedežu Gorenjskega glasa, 
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven
nebotičnika) vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. 
Ko boste na obisku pri nas, vas bomo 
postregli tudi z brezplačno kavico. Vabljeni! 

Naročnina za leto 2011 znaša 156 evrov. 
Pri plačilu letne naročnine vam priznamo
25-odstotni popust 
in znaša le 117 evrov
(prihranite kar 39 evrov)!
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●  Knjiga
Sladka Evropa

25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!
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Ana Hartman

Davča - V poplavi, ki je sep-
tembra 2007 opustošila obči-
no Železniki, je bila uničena
tudi dobrih šest kilometrov
dolga regionalna cesta v Dav-
čo, ki jo je ponekod povsem
odneslo. Čeprav je od ujme
minilo že skoraj tri leta in pol,
se domačini, ta čas pa tudi
smučarji, ki se odpravljajo na
bližnje smučišče Cerkno, še
vedno vozijo po luknjasti, pre-
težno makadamski cesti, ki so
jo za silo usposobili za pro-
met. Doslej jim je uspelo ob-
noviti le dober kilometer
spodnjega dela ceste, spomla-
di pa naj bi po napovedih Di-
rekcije RS za ceste dokončali
še nekaj sto metrov, s čimer bi
zaključili prvo fazo obnove 1,5-
kilometrskega odseka. Grad-
nja bo tudi v nadaljevanju po-
tekala po fazah. "Pridobljena
je vsa izvedbena projektna do-
kumentacija, na podlagi kate-
re bo izdelan investicijski pro-
gram, v katerem bodo stroški
investicije natančneje oprede-
ljeni," pravijo na direkciji.

Kdaj se bodo domačini vozi-
li po novi cesti, je težko napo-
vedati, zagotovo pa še ne tako
kmalu, saj groba ocena stro-

škov obnove celotne ceste po
projektantskem predračunu
znaša kar osemnajst milijo-
nov evrov. Še lani ob obisku
premierja Boruta Pahorja v
Železnikih je bilo slišati za
polovico manjšo številko, na
direkciji pa pojasnjujejo, da se
je vrednost devet milijonov, ki
so jo navajali tedaj, nanašala
zgolj na manjkajoči (poruše-
ni) del ceste v dolžini približ-
no dveh kilometrov, ne pa
tudi na preostale poškodova-
ne odseke. Davčarji lahko tako
samo upajo, da bo država
uspešna pri črpanju evrop-
skih sredstev, saj bi v tem pri-
meru obnovo ceste lahko za-
ključili v letu 2014, v naspro-
tnem primeru pa še dve leti
kasneje, pravijo na direkciji.
Ministrstvo za promet je na-
mreč rekonstrukcijo ceste
Zali Log-Davča uvrstilo na pri-
oritetno listo projektov, ki se
sofinancirajo iz Evropskega
sklada za regionalni razvoj v
okviru prednostne usmeritve -
cestna infrastruktura. Na di-
rekciji so še pojasnili, da ta čas
pripravljajo investicijsko do-
kumentacijo, ki bo podlaga za
pripravo vloge in izdajo odloč-
be za črpanje evropskih sred-
stev.

Brez ceste 
skoraj deset let?
Če bo država uspešna pri črpanju evropskih
sredstev, bi lahko obnovo davške ceste zaključili
v letu 2014.

Alenka Brun

Sopotnica - Društvo Projekt
Človek se ukvarja s progra-
mi odvajanja od zasvojenosti
od drog in alkohola. V torek
so v njegovi terapevtski
skupnosti v Sopotnici pri-
pravili krajši družabni dogo-
dek kot zahvalo Rotary Clu-
bu Domžale in Dobrodelne-
mu društvu France Trefalt,
ki sta konec novembra 2010
organizirala dobrodelno pri-
reditev, kjer so zbrali kar de-
set tisoč evrov. Donacijo je
poleg Društva projekt Člo-
vek prejel tudi Zavod Peli-
kan, ki se ravno tako ukvarja
z zasvojenostjo.

Povabljenim predstavni-
kom Rotary Cluba Domžale
so fantje in dekleta iz skup-
nosti poleg krajšega glasbe-

nega programa, zanimivega
filmčka, kjer so predstavili,
kako so porabili podarjeni
denar, v spodnjih prostorih
pripravili tudi razstavo
'slovenskega van Gogha',
kakor so poimenovali svoje
ustvarjanje in stvaritve svo-
jih staršev.

Vodja terapevtske skup-
nosti v Škofji Loki Andreja
Barbara Jaš je še povedala,
da so z decembrom pri njih
začeli še izvajati program
terapevtske skupnosti za
zasvojene mamice oziroma
starše in njihove otroke, se
pa med zasvojenimi zadnje
čase najdejo tudi hazarder-
ji. V Sopotnici trenutno
biva 22 uporabnikov in dva
otroka, pričakujejo pa še dva
uporabnika in njihove kapa-
citete bodo zapolnjene.

Skupnosti je zbrani denar
prišel še kako prav. Porabili so
ga za nekatera nujna obnovit-
vena dela na objektu na Ma-
lenškovi ulici v Ljubljani, v So-
potnici pa so si izboljšali bi-
vanjske razmere, kar je priso-
tnim prikazal tudi omenjeni
filmček, kjer vidimo, da so

fantje in dekleta dobili novo
posteljnino, televizijo, DVD-
predvajalnik, športne rekvizi-
te, sobno kolo in 'metuljčka'
oziroma multifunkcijsko na-
pravo za fitness (na fotografi-
ji), ki pripomorejo k boljšem
aktivnem preživljanju proste-
ga časa, sploh v zimskih dneh.

Za boljše bivanjske razmere 

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - V soboto, 12.
februarja, se je v Čabračah
smrtno ponesrečil 43-letni
domačin. Okoli 16. ure se je
peljal s traktorjem po travni-
ku z naklonom okoli 20 sto-
pinj. Pri tem je traktor začel
drseti po pobočju ... Tako in
podobno so se glasile suhopar-
ne vesti o nesreči, ki je družini
Klemenčič v trenutku spreme-
nila življenje. 

V starejši hiši v Čabračah
(nad Hotavljami) je ostala po-
kojnikova žena - mati s tremi
šolarji. Je brez zaposlitve, nova
hiša, ki je pod streho že vrsto
let, pa čaka na dokončanje, saj
je niti prej zakoncema ni uspe-
lo urediti. "Že prej je družina
težko shajala. Čeprav sta bila

starša pridna in delavna, so si
lahko privoščili le skromno
življenje. Pokojni je imel niz-
ko plačo, z možem pa je druži-
na izgubila edini vir dohod-
kov," je razlog za zagon dobro-
delne akcije opisala Marija
Knafelj, predsednica krajevne-
ga odbora Rdeči križ Gorenja
vas. Pri Rdečem križu dobre
ljudi prosijo za kakršnokoli
pomoč, tako denarno kot ma-
terial za dokončanje hiše ali
pomoč z delom. Krajevni od-
bor je družini v teh dneh do-
stavil dva humanitarna paketa,
s skupnega računa so materi
izročili nekaj denarja. "To so-
boto gredo v akcijo tudi poštar-
ji, ki bodo v svojem prostem
času po terenu zbirali prosto-
voljne prispevke," napoveduje
Knafljeva in dodaja, da so po-

moč obljubili tudi v gorenje-
vaško-poljanski občini, upajo,
da bodo družini pomagali tudi
v Jelovici, kjer je bil pokojni za-
poslen. Denar za pomoč dru-
žini Klemenčič iz Čabrač zbi-
rajo na računu Območnega
združenja Rdečega križa Škof-
ja Loka: 07 0000000187397,
sklic 00 2011-27 Za pomoč
družini in hitro akcijo pa so se
odločili tudi v Osnovni šoli Iva-
na Tavčarja Gorenja vas, sode-
lovale so tudi vse podružnične
šole in oddelki vrtcev, torej
tako šolarji in malčki iz vrtcev
oziroma njihove družine ter
zaposleni v šolah in vrtcu. "Iz
šolskega sklada pomagamo
otrokom na več področjih. Ob
tej tragediji smo potrebovali
več denarja, zato smo otroke
oziroma njihove starše pozvali

k solidarnosti," nam je pove-
dala Jana Rojc, predsednica
sklada. Vsi Klemenčičevi otro-
ci obiskujejo gorenjevaško
šolo, zato je akcija izjemno
uspela.

V zgolj nekaj dneh so zbrali
6500 evrov, nekateri otroci so
darovali tudi petdeset ali sto
evrov. Prvi del pomoči, skoraj
dva tisočaka, so iz šole že od-
nesli družini, preostalo bodo
nakazali na transakcijski ra-
čun. "Povezani smo z druži-
no, zato čutimo njihovo sti-
sko. Iz šolskega sklada jim
bomo plačali tudi vse finanč-
ne obveznosti, ki jih imajo
otroci v šoli," je še povedala
Rojčeva. Tako materi treh šo-
larjev ne bo treba skrbeti za
plačilo kosila, šole v naravi,
ekskurzij ...

Pomoč za družino Klemenčič
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora, Ljubljana -
Le še teden dni imajo orga-
nizatorji 50. Pokala Vitranc
časa za zaključne priprave
na jubilejno tekmovanje, ko
se bodo na progi v Podkore-
nu znova pomerili najboljši
veleslalomisti in slalomisti
sveta. Vendar pa se tokrat na
prireditev pripravljajo brez
nestrpnega pogledovanja v
nebo in na progo, saj je na
njej od petdeset do osemde-
set centimetrov naravnega
in kompaktnega snega, ki ga
letos izdelujejo tudi iz dveh
novih modernih snežnih to-
pov. Nova topova sta tudi na-
daljevanje investicije v si-
stem zasneževanja, zanju je
bilo treba odšteti sto tisoč ev-
rov, s skupnimi močmi pa
so ju kupili občina Kranjska
gora in OK Pokal Vitranc.
Prav tako so namestili novo
ciljno konstrukcijo, tekmo-
valno progo pa so pod vod-
stvom Aleša Vidica začeli
pripravljati že decembra. 
Zadnje priprave jih čakajo te
dni, ko bodo del tekmovalne
proge za rekreativne smu-
čarje zaprli že v nedeljo, kot
je povedal generalni sekretar
OK Pokala Vitranc Srečko
Medven, pa to nedeljo dopol-

dne v Kranjski Gori pričaku-
jejo obisk Raimunda Berger-
ja, ki bo v imenu FIS-e progo
pregledal. Ker je snega zado-
sti, zapletov ne pričakujejo.

Po besedah podpredsedni-
ka OK Borisa Pesjaka, ki
vodi komisijo za finance in
marketing, letos ni bilo težav
niti pri zbiranju denarja za
prireditev, ki bo ob normalni
izvedbi stala okoli 1,1 milijo-
na evrov. Zbrati jim je na-

mreč uspelo 1,3 milijona ev-
rov. OK pokal Vitranc na-
mreč pokriva stroške priprave
in izvedbe tekmovanj izključ-
no s prodajo televizijskih pra-
vic in marketinškim delova-
njem doma in v tujini, glavni
marketinški partner pa je
agencija Infont iz Lugana, ki
iztrži večji del denarja. 

Nagradni sklad Pokala Vi-
tranc je za tekmovalce ved-
no privlačen, tudi letos pa so
se organizatorji odločili, da
nagrade prejmejo vsi, ki se
bodo uvrstili od 1. do 30.
mesta. Za sobotno velesla-
lomsko tekmo je nagradni
sklad 112.350 švicarskih
frankov (okoli 88 tisoč ev-
rov), prav toliko pa si bo raz-
delilo najboljših trideset na
nedeljskem slalomu. Oba
dneva se bo prva vožnja za-

čela ob 9.30, druga pa ob
12.30. 

Kot so na priložnostni ti-
skovni konferenci minulo
sredo tudi povedali organiza-
torji, veliko navijačev priča-
kujejo zlasti iz sosednjih Hr-
vaške, Avstrije in Italije, se-
veda pa si na prizorišču želi-
jo tudi veliko domačih ljubi-
teljev smučanja (cena vstop-
nic se od lani ni spremenila
in prodaja se je že začela,
uradni prodajalec pa je Even-
tim) čeprav, glede na letoš-
nje rezultate, vrhunskih uvr-
stitev naših tekmovalcev ni
pričakovati. Ker je znan te-
ren lahko tudi prednost, pa
bi bila za organizatorje ob ju-
bileju zagotovo lepa nagra-
da, če bi na odru za zmago-
valce lahko spet videli katere-
ga od slovenskih smučarjev. 

Jubilej prinaša zgolj radosti
Natanko petdeset let po prvi tekmi svetovnega pokala alpskih smučarjev, ki jo je Kranjska Gora 
gostila 4. in 5. marca 1961, so organizatorji pripravljeni na 50. Pokal Vitranc, veseli pa predvsem 
dejstvo, da jim ne manjka ne snega ne denarja.

Vilma Stanovnik

Kranj - S slovesnim odprt-
jem se je na znamenitem
Holmenkolmu začelo letoš-
nje svetovno prvenstvo v
nordijskih disciplinah. Vče-
raj popoldne so bili na spo-
redu že prvi obračuni teka-
čev in tekačic v šprintu,
vendar se tekmi do zaključ-
ka naše redakcije še nista
končali. 

Sicer pa na prvenstvu
barve Slovenije v smučar-
skem teku zastopa kar se-
dem deklet in dva fanta.
Med dekleti tekmujejo Pet-
ra Majdič, Vesna Fabjan,
Katja Višnar, Barbara Jezer-
šek, Anja Eržen, Alenka Če-

bašek in Mirjam Cossettini,
med moškimi pa Rok Tr-
šan in Jože Kamenik.

Prvič ima naša država na
svetovnem prvenstvu tudi
svojo ekipo v nordijski

kombinaciji in bo tako lah-
ko nastopala tudi na ekipni
tekmi. Na Norveško so že
odpotovali Mitja Oranič,
Marjan Jelenko, Gašper
Berlot in Jože Kamenik, ki

jih nastop na prvi tekmi
čaka jutri.

Že danes pa se bodo na
prvi preizkušnji, na skakal-
nici H 106, pomerile smu-
čarke skakalke, ki se na sve-
tovnem prvenstvu tokrat
merijo drugič. Tudi mi
imamo na prvenstvu svojo
ekipo, Slovenijo pa bodo
zastopale Eva Logar, Anja
Tepeš, Špela Rogelj in Maja
Vtič.

Kvalifikacije za jutrišnjo
prvo posamično tekmo na
srednji skakalnici danes ča-
kajo tudi smučarje skakalce.
Naši aduti na Norveškem so
tokrat Robert Kranjec, Peter
Prevc, Mitja Mežnar, Jernej
Damjan in Jurij Tepeš.

Slovenija prvič z ekipo nordijskih 
kombinatorcev VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA -

VRTEC RADOVLJICA     
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA
tel.: 04/53 25 720, fax: 04/53 25 730
e-pošta: vvz.radovljica@s5.net
e-naslov: www.vrtec-radovljica.si

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA - 
VRTEC RADOVLJICA VABI

K VPISU OTROK
V VRTCE RADOVLJIŠKE OBČINE 
ZA ŠOLSKO LETO 2011/2012.

Vpis bo potekal od ponedeljka, 28. februarja 2011, do petka, 4. mar-
ca 2011, v prostorih uprave na Kopališki cesti 10 v Radovljici
(drugo nadstropje) in sicer: 

- v ponedeljek, torek in petek od 8. do 14. ure,
- v sredo in četrtek pa od 8. do 17. ure.

Za novo šolsko leto, to je s 1. septembrom 2011, so razpisani nasled-
nji programi:
- DNEVNI PROGRAM za otroke do 3 let, ki traja od 6 do 9 ur; 
- DNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja od 6 do 9 ur; 
- POLDNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja 4 ali 5 ur.

Starši si bodo vrtec lahko ogledali v mesecu marcu, na dnevu odprtih vrat. 

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani vrtca: 
www.vrtec-radovljica.si ali na tel. št.: 04/53-25-729.

Ob jubileju so organizatorji Pokala Vitranc pripravili
vrsto dogodkov, od razstave do dobrodelne akcije. 
V petek, 4. marca, bodo na Belo večerjo povabili 
dosedanje zvezdnike Pokala Vitranc, v soboto, 
5. marca, pa bo v središču Kranjske Gore XL Party 
z znanimi glasbenimi skupinami ter žrebanjem
štartnih številk za nedeljski slalom.

Na zadnjem svetovnem prvenstvu v Liberecu naši
športniki niso osvojili nobenega odličja, medaljo 
za Slovenijo pa je z 2. mestom v šprintu v Sapporu
pred štirimi leti osvojila Petra Majdič. Radi se 
spominjamo tudi prve zlate kolajne za Slovenijo, 
ki jo je leta 1991 osvojil Franci Petek, in zlate 
kolajne, ki jo je v Obersdorfu osvojil Rok Benkovič.
Takrat je Rok, skupaj s Primožem Peterko, Juretom 
Bogatajem in Jernejem Damjanom, osvojil še bron
na ekipni tekmi.

Na progi v Podkorenu, ki jo bodo za rekreativne smučarje delno zaprli v nedeljo, dokončno
pa v ponedeljek, je zadosti naravnega in kompaktnega snega, ta teden pa so že začeli 
postavljati tribune. / Foto: Tina Dokl

Jesenice

Mislijo že na novo sezono

Ekipa hokejistov Acronija Jesenic je s torkovim porazom
proti ekipi Gradca z 1 : 3 zapravila še zadnjo priložnost, da
zaigra v končnici lige EBEL. Jeseničane danes sicer čaka še
gostovanje v Beljaku, toda z zmago v Celovcu jim je Med-
veščak na lestvici ušel za tri točke. Poleg Jeseničanov tek-
movanje v ligi EBEL zaključuje tudi ekipa Sape Fehervarja,
medtem ko je ekipa Tilie Olimpije s točko več od Med-
veščaka na 7. mestu lestvice in si je prav tako zagotovila
igranje v končnici. Kljub slovesu od lige EBEL pa na Jeseni-
cah sezone še ni konec, saj se bo moštvo začelo pripravljati
na zaključne boje v državnem prvenstvu, kjer želi ohraniti
naslov najboljših. Prav tako je vodstvo kluba že začelo ses-
tavljati ekipo za novo sezono. Minulo sredo sta si v roke že
segla predsednik kluba Slavko Kanalec in vratar Michal Fikrt
in se dogovorila za sodelovanje tudi v sezoni 2011/12. V. S.

Škofja Loka

Po rednem delu najboljši Ločani

S 15. krogom se je minuli konec tedna zaključil redni del
državnega prvenstva v elitni floorballski ligi. Največ točk, kar
25, je zbrala ekipa lanskih podprvakov Insport iz Škofje Loke.
Za največje presenečenje je poskrbela ekipa Olimpije, ki je
novinec v elitni ligi, a je z 18 točkami osvojila drugo mesto.
Prav toliko točk je zbrala ekipa Zelencev Kranjska Gora, na
četrto mesto pa se je s 15 točkami uvrstila ekipa Žirov. Tako
sta že znana polfinalna para: Insport - Žiri in Olimpija - Ze-
lenci Kranjska Gora. Znano pa je že tudi, da naslova prvakov
ne bo branila ekipa Itak Sporta Borovnice, saj je po rednem
delu tekmovanja osvojila peto mesto in se bo borila za ob-
stanek med elito, iz katere je kot šestouvrščena že izpadla
ekipa Insport mladi. Katera ekipa bo v novi sezoni igrala med
elito, bo znano po zaključku tekmovanja v 1. ligi, kjer so na
sporedu še trije krogi. Jutri, v soboto, bo najbolj zanimivo v
novi športni dvorani na Trati, kjer bo ob 12.30 tekma med
Polycomom Brlogom in ekipo Thunderja, ob 15. uri se bosta v
Železnikih pomerili ekipi Galaksa in Ljubljane, Športek bo ob
18. uri v Kamniku gostil ekipo Jaws, Borovnica pa ob 19. uri na
Vrhniki Primskovške zverine. V. S.

Velenje

Odličja tudi za kranjske karateiste

Minulo nedeljo je v Velenju potekalo člansko državno pr-
venstvo v karateju, na njem pa so se odlično odrezali tudi
kranjski karateisti. Med sedemdesetimi tekmovalci in tek-
movalkami je v borbah 1. mesto med člani do 75 kilogramov
osvojil Danijel Rihtarič (KK Shotokan Kranj), 3. pa je bil
Janez Perhavec (KK Kranj). V kategoriji članov do 84 kilo-
gramov si je bronasto odličje priboril Rok Trost (KK Kranj),
srebrno medaljo pa je v kategoriji članic do 68 kilogramov
osvojila Lejla Ašanin (KK Shotokan Kranj). V. S.

Kranj

Šetina na svetovnem prvenstvu

Naš najboljši tekmovalec v skeletonu, Kranjčan Anže Šetina po
zaključeni sezoni svetovnega pokala ta konec tedna tekmuje
na svetovnem prvenstvu v Königseeju. "Nekoliko sem ra-
zočaran, ker nisem dobil obljubljene nove opreme, toda stezo
poznam in upam na dober rezultat," je povedal Šetina. V. S.
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Kranj - Na kranjskem okrož-
nem sodišču so včeraj začeli
soditi 36-letnemu Kranjčanu
Dejanu Germu ter soobtože-
nim Ljubu Bremcu, Draga-
nu Stojanovu in Stanislavu
Rahnetu, ki jim tožilstvo oči-
ta storitev kaznivih dejanj ne-
upravičenega proizvodnje in
prometa z mamili. Kot je
okrožna državna tožilka Ma-
rija Marinka Jeraj prebrala iz
obtožnice, naj bi prvoobtože-
ni Germ od januarja do sep-
tembra 2010 organiziral
mrežo preprodajalcev prepo-
vedanih drog, soobtoženi pa
naj bi od njega drogo kupo-
vali z namenom nadaljnje
preprodaje. Bremec in Stoja-
nov sta poleg tega obdolžena,
da naj bi drogo prodajala tudi
odvisnikom, ki so bili v pro-
gramu odvajanja od odvisno-
sti. Prvim trem grozi kazen
do petnajstih let zapora, 
Rahnetu pa do deset let. 

Iz obtožnice izhaja, da je
Germ v letu 2010 skrival
vrečke s heroinom po gozdo-
vih v okolici Valburge, Moš,
Rupe pri Kranju in Češnjev-
ka, z Bremcem, Stojanovom
in Rahnetom pa se je dogo-
voril o nadaljnji preprodaji
mamil po Gorenjskem in
jim tudi večkrat prodal večje
količine heroina. Obtoženi
so na včerajšnji obravnavi
očitana dejanja zanikali.
"Zavračam obtožbo, ker je
konstrukt," je tako dejal pr-
voobtoženi Germ, ki se sicer
brani z molkom. 

Celotna obtožba sloni na
dokazih, ki so jih kriminali-
sti zbrali z uporabo prikri-
tih ukrepov - prisluškovanja
in opazovanja obtoženih, za
kar jim je 3. junija 2010
kranjsko sodišče na predlog
tožilstva izdalo odredbo.
Prav ta sklep sodiščapa so
zagovorniki obtoženih po-
grešili v kazenskem spisu.
Edvard Bavcon, zagovornik
prvoobtoženega Germa, je
navedel, da obrambi s tem
ni bila dana možnost preve-
riti zakonitost izdanega
sklepa, zato je še pred za-
četkom kazenskega postop-
ka želel iz kazenskega spi-
sa izločiti omenjeni sklep
(ki ga v spisu sploh ni!) 
in kot "sad okuženega dre-
vesa" tudi vse ostale dokaze
in listine, ki temeljijo na
odredbi o uvedbi prikritih
ukrepov. Povedano druga-

če, predlagal je izločitev
večine zbranih dokazov, kar
bi seveda pomenilo padec
obtožbe. Z njim so se stri-
njali tudi ostali trije zago-
vorniki Matjaž Markelj,
Aljoša Drobnič in Dušan
Csipoe. Sodni senat bo o
predlogu odločil do konca
dokaznega postopka, je po
premisleku pojasnila njego-
va predsednica, okrožna
sodnica Metka Radjenović.

Obramba je kasneje z vse-
mi močmi ugovarjala tudi
predstavljeni obtožbi. Zago-
vorniki so tako vsi po vrsti
podali ugovore pravne nara-
ve, ker da obtožnica nima t.
i. sklepčnosti, saj tožilstvo v
opisu kaznivih dejanj po nji-
hovi oceni ne navaja nobe-
nih dokazov o navedenih ko-
ličinah prodanega heroina.
"V obtožnici ni naveden ne
čas, ne kraj, ne količina, ne

način storitve kaznivega de-
janja, ki se očita mojemu kli-
entu," je tako navedel Aljoša
Drobnič, zagovornik Stoja-
nova. Odvetnik Markelj, ki
zastopa Bremca, pa tudi
meni, da je tožilstvo upora-
bilo napačno pravno kvalifi-
kacijo kaznivega dejanja, s
katerim njegovi stranki očita
prodajo droge odvisnikom,
ki so bili na zdravljenju. "To-
žilstvo z ničimer ne dokazu-
je, da je bil Bremec sezna-
njen z njihovim zdravlje-
njem," je dejal. Tožilka Jera-
jeva je na navedbe obrambe
odgovorila, da je obtožnica
sestavljena v skladu z zako-
nom o kazenskem postop-
ku, ali so obtoženim kazniva
dejanja dokazana, pa je po
njenem stvar ocene sodnega
senata po izvedbi vseh doka-
zov. Tudi o teh ugovorih bo
senat odločal naknadno. 

Obramba ”trgala” obtožnico
Na sojenju četverici, domnevnim članom mreže preprodajalcev heroina po Gorenjskem, je obramba
podala kopico pravnih ugovorov zoper obtožnico, predlagala pa je tudi izločitev večine dokazov. 

Pritožba na 
zavrnilno sodbo

V članku pod zgornjim na-
slovom, ki je bil objavljen v
petek, 28. januarja 2011, v
Gorenjskem glasu, je novinar
Simon Šubic zapisal, da se je
na Okrožnem sodišču Kranj
končalo sojenje meni, Štefanu
Hudobivniku, nekdanjemu
lastniku večjega števila propa-
dlih podjetij oziroma trgovin,
javnost pa me pozna tudi kot
neuspešnega kandidata za
predsednika države. Zapisa-
no ne drži, oziroma je napač-
no interpretirano, zato zahte-
vam popravek.

Običajno je tako, da je
vsakdo, ki je upravičeno v ka-
zenskem postopku in ga tožil-
stvo preganja, neznansko ve-
sel, če zadeva zastara in ne
pride do sodnega epiloga. V
mojem primeru je drugače.
Med postopkom na sodišču je
bilo ugotovljeno, kar sem sam
ves čas trdil, potrdili pa so
tudi sodni izvedenci, da so
moja podjetja in trgovine v
zadnjem letu poslovanja ime-
li več kot 260 tisoč evrov do-
bička, poleg tega so imeli več
kot 283 tisoč poslovnih terja-
tev, več kot en milijon 170 
tisoč evrov investicij ter dodat-
no še zaloge blaga in opremo
v devetih popolnoma oprem-
ljenih trgovinah.

Povod za prenehanje poslo-
vanja je motenje poslovanja
skladišča sadja na Primsko-
vem decembra 2000. Motenje
je dokazano s pravnomočnim
sodnim sklepom. Pri tem ne-
zakonitem dejanju so poleg
storilcev, od katerih je bil
eden takrat svetovalec vlade,
po zakonu nedopustno sode-
lovali še varnostniki družbe
G7, ki je sedaj v stečaju, in
dva policista PP Kranj, ki so
ju zaposleni poklicali na po-
moč, da bi preprečila motenje
brez pravne podlage, pa tega
nista storila.

Med kazenskim postopkom
sem od sodišča zahteval zasli-

šanje vseh vpletenih, tudi po-
licistov, delavcev UDBE, kri-
minalistov in bivšega minis-
tra za notranje zadeve, ki mi
je pomagal premagati neza-
konite naveze in to leta 2001.
Sodišče dokaznemu predlogu
ni sledilo, na kar sem jih opo-
zoril že prej, da tega verjetno
ne bodo upali, saj sem od vseh
vpletenih navedel točne podat-
ke in njihova dejanja.

Sodišče sem obvestil, da gre
za politični proces, pa vendar
v desetih letih ni zbralo dovolj
moči, da bi se uprlo in razso-
dilo po zakonskih načelih, ki
veljajo.

Tudi v nekaterih drugih po-
stopkih, predvsem odškodnin-
skih, ki potekajo na kranj-
skem sodišču, bi bil potreben
notranji nadzor, zaradi nešte-
tih kršitev materialnega in
procesnega prava. Podjetja
kljub številnim poskusom niso
propadla, pač pa v številnih
postopkih na sodišču zahteva-
jo povrnitev povzročene škode,
da bodo po dolgih letih konč-
no lahko poplačani upniki.

Moj glavni namen kandi-
dature za predsednika države
je bil ustaviti privatizacijo
družbenega premoženja,
spremeniti zakonodajo in ce-
lotno kupnino dati na SPIZ.
Že leta 1997, ko sem prvič
kandidiral, sem povedal, kaj
se bo zgodilo. Zato nikakor
nisem neuspešen kandidat za
predsednika republike. Jaz
sem zelo uspešen, le trinajst
let prezgodaj sem kandidiral.
Po toliko letih privatizacije
družbene lastnine je čas za
povrnitev škode, saj je država
obubožana, večina takratnih
politikov pa zelo dobro plača-
nih uradnikov EU. Sodna in
izvršilna veja oblasti sta po-
trebni temeljite prevetritve,
saj je moj primer v posmeh
pravni varnosti in pravno-so-
cialni demokratični državi.
Novinar, ki je napisal prere-
kan članek, me ni poklical ali
kakor koli drugače komunici-
ral z menoj. Ali je to korektno
ali ne, pa naj presodita ured-
ništvo in javnost.

S spoštovanjem,

Štefan Hudobivnik

Prejeli smo

Simon Šubic

Kranj, Naklo - Gorenjski kri-
minalisti so po nedavnem
odkritju ilegalnega laborato-
rija v stebru Delavskega mo-
sta v Kranju pred dnevi našli

še dva laboratorija za gojenje
konoplje, ki sta ju osumljen-
ca, 27-letnik iz Kranja in 47-
letnik iz Naklega, uredila v
stanovanjskih hišah. Na
podlagi sodne uredbe so pri
njiju že opravili hišni pre-

iskavi. Zoper oba osumljena
bodo na kranjsko tožilstvo
podali kazenski ovadbi zara-
di utemeljenega suma storit-
ve kaznivega dejanja neupra-
vičene proizvodnje in pro-
meta s prepovedanimi dro-
gami, za katerega je predpi-
sana zaporna kazen od ene-
ga do deset let.

Prvi laboratorij so krimina-
listi našli v kletnih prostorih
stanovanjske hiše v Kranju.
V deset kvadratnih metrov
velikem prostoru je 27-letnik
namestil vso potrebno opre-
mo za gojenje konoplje: ven-
tilatorje, luči, termometer,
časovne vtičnice, tekoča gno-
jila. V hišni preiskavi so kri-
minalisti poleg opreme zase-
gli tudi 72 sadik konoplje, ve-
likih med pet in sto centime-
tri. S preprodajo bi Kranjčan

lahko zaslužil okoli štirideset
tisoč evrov, so izračunali na
Policijski upravi Kranj. V
drugi hišni preiskavi so ugo-
tovili, da ima 47-letnik labo-
ratorij urejen v petnajst kva-
dratnih metrih velikem pros-
toru v pritličju stanovanjske
hiše v Naklem. V njem je
imel na razpolago podobno
opremo kot Kranjčan, pri
hišni preiskavi pa so mu za-
segli še 93 sadik konoplje,
velikih do 10 centimetrov.
Naklanec bi lahko z nadalj-
njo prodajo droge zaslužil
okoli petdeset tisoč evrov. "Iz
ene odrasle rastline se lahko
pridela do pol kilograma dro-
ge, odvisno od pogojev goje-
nja. V letu dni se lahko žetev
ponovi tri- do štirikrat," je
razložil tiskovni predstavnik
PU Kranj Leon Keder.

Odkrili še dva laboratorija konoplje
Kranjčan in Naklanec sta v stanovanjskih hišah uredila vsak svoj laboratorij za gojenje konoplje. 
Zasegli so jima 165 sadik konoplje, za katere bi lahko skupaj iztržila okoli 90 tisoč evrov. 

Obtoženim (z leve) Dejanu Germu, Ljubu Bremcu in Draganu Stojanovu zaradi preprodaje
droge grozi do petnajst let zapora. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Namesto taksija je poklicala kar policiste

V četrtek nekaj pred 2. uro zjutraj je policiste poklicala 21-let-
na Kranjčanka in prijavila, da jo zasleduje neznanec, zato jih
prosi, da jo zaradi varnosti zapeljejo domov. Policisti so
Kranjčanko našli v gostinskem lokalu v Kranju, kjer je popi-
vala. V pogovoru so ugotovili, da je mladenka pod vplivom
alkohola in da si je zgodbo o zasledovanju izmislila, ker je
želela, da jo policisti peljejo domov. Zaradi lažne naznanit-
ve prekrška so ji izdali plačilni nalog (83,46 evra). Ali so jo
peljali domov, nismo izvedeli. 

Hrastje

S ceste v drevo

V Hrastju se je v ponedeljek okoli 11. ure zgodila prometna
nesreča, v kateri se je huje ranil 62-letni Kranjčan. Z  Renault
Cliom se je peljal po lokalni cesti iz smeri brniške ceste pro-
ti naselju Hrastje. Na ravnem odseku je zapeljal proti leve-
mu robu vozišča in prek bankine ter trčil v drevo. Iz
zverižene pločevine so ga rešili kranjski poklicni gasilci.
Hudo ranjenega voznika so reševalci odpeljali ljubljanski
klinični center, kjer je ostal na zdravljenju. S. Š. V Naklem so našli 93 majhnih sadik konoplje. / Foto: PU Kranj
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Slepi uprizorili Slepce

V gledališki predstavi Slepci igrajo samo slepi igralci, zaradi česar je predstava edinstvena v slovenskem in
svetovnem prostoru. / Foto: Anka Bulovec

Blaž Pesjak, predsednik uprave
Merkurja, pred današnjo
skupščino družbe Stran 11

Bolezen je včasih priložnost 
za nov začetek poklicne kariere.
Stran 10

Stran 13

Biserka Bakrač je štipendistka
nacionalnega programa Za
ženske v znanosti. Stran 12
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Aktualno

Marjana Ahačič

"Nimamo ustreznega
dela," je najpogostejši odgo-
vor delodajalcev, ko jim pri-
stojne službe predlagajo pre-
mestitev delavca, ki zaradi
bolezni ali poškodbe postane
invalid in ne zmore več dela,
ki ga je opravljal, ko je bil še
zdrav. Pravzaprav si tudi 
večina tistih, ki po petdese-
tem postanejo invalidi, obi-
čajno najbolj želi, da bi se
lahko invalidsko upokojili in
prenehali hoditi v službo. 

A invalidi pač ne postanejo
samo ljudje, ki imajo za se-
boj desetletja delovne dobe.
Nesreča in bolezen se zgodi-
ta tudi tistim "v najboljših le-
tih", ljudem, ki imajo druži-
ne, otroke, ki jih je treba pre-
življati ali ki si preprosto želi-
jo hoditi v službo. Bolezni in
gospodarski krizi navkljub.
Ostati brez zdravja in nato še
brez zaposlitve je za takšne
ljudi še posebej težko. Za ti-
ste vztrajne in pogumne pa
se ob pomoči stroke vendarle
lahko obrne na bolje. Celo
več: bolezen je včasih prilož-
nost za nov začetek poklicne
kariere za delavca, za deloda-
jalca pa možnost, da si s so-
delovanjem v poklicni reha-
bilitaciji invalida zagotovi na-
tanko takšen profil delavca,
kakršnega potrebuje.

Nikoli si ni predstavljal,
da bo delal z otroki

Darko Peterman iz Gorij je
postal invalid po operaciji
hrbtenice in ravno v tem
času ostal brez zaposlitve. Na
predlog Zavoda za pokojnin-
sko in invalidsko zavarova-
nje se je zato pred leti odloči,
da se vključi v program po-
klicne rehabilitacije. Zadovo-
ljen je, da je uspešno diplo-
miral na višji strokovni šoli, a
zaposlitve po končanem štu-
diju kljub številnim proš-
njam za delo ni našel.

"Brez zvez in osebnih po-
znanstev, sploh če si invalid,
ne najdeš dela," je prepričan
Peterman. A imel je srečo,
saj se je po letu in pol ne-
uspešnega iskanja dela vklju-
čil v program javnih del, prek
katerega zdaj že tretje leto
dela v Kriznem centru za
mlade Kresnička v Lescah
kot pomočnik strokovnega
delavca. "Če bi me vprašali
pred desetimi leti, si seveda
niti v sanjah ne bi predstav-
ljal, da bom delal to, kar de-
lam zdaj. Pomagam otro-
kom pri učenju, jih sprem-
ljam v šolo ali na igrišče, po-

storim kaj po hiši in sem
skratka vez med otroki, ki se
zatečejo sem v krizni center,
in strokovnimi delavci." Pra-
vi, da je šele po rojstvu neča-
kov ugotovil, da ima občutek
za otroke, a si ni mislil, da bo
prav delo z otroki postalo
njegov novi poklic. Nekdanji
strojni tehnik je zadovoljen,
ker je našel službo, ki ga ve-
seli in izpolnjuje, a država le-
tos za javna dela namenja
skoraj polovico manj sred-
stev kot leto poprej, zato ga
skrbi, kaj bo, ko se mu bo iz-
tekla druga enoletna pogod-
ba za delo v Kresnički in
morda ne bo mogel ostati
tam, kjer je našel nov začetek
svoje poklicne kariere.

Po študiju na novo 
delovno mesto v istem
podjetju

Tudi Elin Vukalič se je po
operaciji hrbtenice odločil,
da sprejme ponudbo zavoda
za invalidsko in pokojninsko
zaposlovanje in se vključi v
program poklicne rehabilita-
cije. Nekdanji pek v podjetju
Žito Gorenjka v Lescah je v
treh letih končal študij na fa-
kulteti za management, se
po diplomi vrnil k istemu de-
lodajalcu kot vodja dispečer-
skega centra. "Odločitev ni
bila lahka, saj nadomestilo,
ki mi ga je v času mojega štu-
dija zagotavljal ZPIZ, ni bilo
veliko, jaz pa sem moral pre-
življati družino. A denar pač
ni vse, imel sem čas in ener-
gijo za študij, pa tudi za otro-
ke. Zdaj sem zelo zadovo-
ljen," pravi Vukalič. "Delo je
bistveno manj fizično napor-
no kot prej, imam izobrazbo,
ki sem si jo vedno želel, delo-
vnik pa takšen, da mi še ved-
no ostaja dovolj časa za dru-
žino. Vesel sem tudi, da sem
lahko ostal v istem podjetju
kot pred poškodbo, zaradi
katere sem postal invalid."

Mizar je postal 
varnostnik 

Zadovoljen je tudi varnost-
nik Stojan Witwitcky z Dov-
jega, ki je kar trideset let de-
lal kot mizar. V begunjskem
Elanu je opremljal jadrnice,
po treh desetletjih pa togega
stoječega dela zaradi bolezni
nog ni mogel več opravljati.
"Na pobudo kadrovnice Pet-
re Šmit sem sprejel program
poklicne rehabilitacije - pri-
znati moram, da z mešanimi
občutki. Šel sem na tečaj in
se prezaposlil v Elanovo inva-
lidsko podjetje, kjer sem že

dve leti poklicni varnostnik.
Delo je dovolj dinamično in
raznoliko, da me težave z
zdravjem pri njem ne ovira-
jo. Zadovoljen sem, da mi je
uspelo, kljub temu da ob za-
četku programa nisem bil
več rosno mlad," pravi Sto-
jan Witwicky. Kot pravi Petra
Šmit, strokovna sodelavka za
delo z invalidi v družbi Elan,
z Zavodom za pokojninsko
in invalidsko zavarovanje pri
njih tradicionalno dobro so-
delujejo. "V primeru gospo-
da Witwitckega so se stvari v
pravem času postavile na
pravo mesto. Prav takrat, ko
se je pri njem začel postopek
poklicne rehabilitacije, smo
pri nas začeli s postavlja-
njem lastne varnostne služ-
be. Delovno mesto je bilo
zanj ustrezno, pridobil si je
potrebno dodatno izobrazbo
in ostal v polnem delovnem
razmerju v našem podjetju.
Osebno sem velika podpor-
nica poklicne rehabilitacije,
prepričana sem, da predstav-
lja, če je le mogoča, najboljšo
rešitev za vse," še dodaja
Šmitova.

Poiskati v ljudeh tisto,
kar najbolje znajo

Da je uspeh poklicne reha-
bilitacije zelo odvisen od vod-
stva podjetja, je izkusil tudi
Iztok Butinar, nekdanji nara-
vovarstveni nadzornik v Tri-
glavskem narodnem parku.
"Imel sem srečo v nesreči,
saj v Triglavskem narodnem
parku iz človeka znajo poteg-
niti tisto, kar najbolje obvla-
da. "V organizaciji, kjer sem
zaposlen, zaposlovanje inva-
lidov ni bila ravno utečena
praksa, kljub temu da pri
svojem delu vedno razmiš-
ljamo prav o tem, kako park
predstaviti tudi posebnim
skupinam obiskovalcem,
med katere sodijo invalidi,"
pripoveduje svojo življenj-
sko zgodbo. Ko je zaradi bo-
lezni začel izgubljati vid,
službe, ki mu je, kot pravi,
prestavljala vse, kar si je v
življenju želel početi, ni mo-
gel več opravljati zaradi fizič-
no zahtevnega terenskega
dela. "Na Zavodu za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje na Jesenicah sem nale-
tel na popolnoma drugačen
odziv kot prej na Zavodu za
zdravstveno zavarovanje.
Pripravili so mi rehabilitacij-
ski načrt, v okviru katerega
sem celo diplomiral na Višji
šoli za gostinstvo in turizem
Bled. Danes sem še vedno
zaposlen v Triglavskem na-

rodnem parku, le da zdaj de-
lam kot vodnik v zavarova-
nem območju. Delo sicer ni
popolnoma primerno mojim
sposobnostim, a sem zadovo-
ljen, ker delam tisto, kar rad
počnem, a obenem ni več
tako naporno, kot je bilo prej,
ko sem bil parkovni nadzor-
nik," je zadovoljen tudi on. 

Veliko zgodb se 
dobro konča

"Želela bi si, da bi bilo
takšnih zgodb s srečnim
koncem še več," pravi Mateja
Rožič, ki na jeseniški izpo-
stavi Zavoda za pokojninsko
in invalidsko zavarovanje
skrbi za poklicno rehabilita-
cijo invalidov in ima pod svo-
jim okriljem kar nekaj deset
"rehabilitirancev". Ko nekdo
zboli in ne more več oprav-
ljati dela, se najprej ugotav-
lja, v kolikšni meri bi ven-
darle še lahko delal, pojas-
njuje postopke. "Nato išče-
mo možne prilagoditve na
obstoječem delovnem me-
stu. Če tu ne gre, iščemo
drugo delovno mesto, mor-
da prekvalifikacijo. Ob po-
moči Zavoda za pokojnin-
sko in invalidsko zavarova-
nje je mogoče marsikaj,
sploh, če delavec, delodaja-
lec in zavod med seboj do-
bro sodelujemo," pravi. 

Kot pravi, pomagajo vsa-
kemu, kdor v postopku oce-
ne delazmožnosti izrazi že-
ljo po poklicni rehabilitaciji.
Rožičeva se na podlagi
zdravniškega mnenja z vsa-
kim pogovori in skupaj poiš-
čejo možnosti za nadaljnjo
zaposlitev. "Ko je vse dogo-
vorjeno in izpolnjeni vsi po-
goji, poklicno rehabilitacijo
za vsakega posameznika po-
trdi senat invalidske komisi-
je. Z delavcem in delodajal-
cem oziroma zavodom za
zaposlovanje, če gre za brez-
poselnega invalida, podpiše-
mo pogodbo, s katero se za-
vežemo k izpolnjevanju vsak
svojih dolžnosti v postopku
rehabilitacije in nova pot za
vsakega od njih se lahko za-
čne," pravi, in zadovoljna
našteje delodajalce, ki so
znali videti priložnost v no-
vih zaposlitvah svojih delav-
cev: Elan, Lip Bled, Acroni,
TNP, Splošna bolnišnica Je-
senice, Sava hoteli Bled,
Sportina Turizem, podjetni-
ka Uroš Jereb in Miklavž
Zornik, Hoteling, Žito, Var-
nost rival sistemi ter
PA&CO Jesenice. Verjame,
da jih bo v prihodnjih letih
še več. 

Priložnost za nov začetek
Bolezen je včasih priložnost za nov začetek poklicne kariere za delavca, za delodajalca pa možnost, 
da si s sodelovanjem v poklicni rehabilitaciji invalida zagotovi natanko takšen profil delavca, 
kakršnega potrebuje.

Iztok Butinar, vodnik v zavarovanem območju Triglavskega
narodnega parka: "Imel sem srečo v nesreči." / Foto: Anka Bulovec

Darko Peterman v Kriznem centru Kresnička pomaga 
otrokom pri šolskem delu. / Foto: Tina Dokl

Elin Vukalič: nekoč pek, danes, po opravljeni diplomi na 
Višji šoli za management, vodja dispečerskega centra 
v leškem Žitu. / Foto: Tina Dokl

Stojan Witwicky je varnostnik v Elanovem invalidskem
podjetju. / Foto: Anka Bulovec

Petra Šmit, strokovna sodelavka za delo z invalidi 
v družbi Elan / Foto: Anka Bulovec
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Pogovor

Boštjan Bogataj

Kako posluje Merkur,
kdaj bi lahko izplaval iz te-
žav in kateri scenarij je bolj
verjeten - nadaljevanje pri-
silne poravnave ali začetek
stečajnega postopka - v pogo-
voru s predsednikom uprave
Blažem Pesjakom, ki pravi:
"Delničarji morajo izglaso-
vati dokapitalizacijo upnikov
s konverzijo terjatev, sicer ta-
koj sledi stečaj, saj načrt fi-
nančnega prestrukturiranja
ni več izvedljiv."

Ste v pogovorih z lastniki
zaznali pripravljenost za
dokapitalizacijo?

"Lastniki so avtonomni
pri svojih odločitvah, kot
predsednik uprave pa me-
nim, da jo bodo izglasovali
brez ugovorov. Pogovarjali
smo se in pričakujem nji-
hovo podporo za konverzijo
85 milijonov evrov upniške-
ga kapitala. Tudi na strani
upnikov ne pričakujemo te-
žav. Rok za vpis je mesec
dni po skupščini."

Kaj bo ostalo sedanjim last-
nikom?

"Menjalno razmerje je
bilo pomemben del poga-
janj pred oddajo NFP. Do-
govor med upniki in lastniki
obstaja od takrat in bi moral
veljati tudi sedaj. Cena za
navadne upnike je 53 evrov
na delnico, za ločitvene (za-
varovane) pa 40 evrov na
delnico. Končna lastniška
udeležba sedanjih lastnikov
bo odvisna od razmerja
vložkov zavarovanega in ne-
zavarovanega dolga Merkur-
ja, obstoječi lastniki bodo
obdržali med 36 in 39 od-
stotki sedanjega lastništva."

Bo Merkur čez nekaj let v
lasti tujcev?

"Že sedaj je največji last-
nik tuje podjetje, z dobrimi
25 odstotki Ananake Han-
dels und Betellingungs (za
njim naj bi bila Hypo banka,
op. a.), dobrih deset odstot-
kov ima Banka Koper, ki je
tudi v tuji lasti. Lastniška
struktura bo zelo razpršena,
tako da prihodnosti ni mo-
goče napovedovati."

Imate podatke, kako bo gla-
soval Merfin, ki ima še ved-
no v lasti osem odstotkov
(in je sprožen stečajni po-
stopek)?

"Pri Merfinu imamo teža-
ve s komunikacijo, saj je di-
rektorica (Marta Bertoncelj,
op. a.) nepreklicno odstopila.
Na naša vprašanja ni odgo-

vorov, računamo pa, da bodo
podprli dokapitalizacijo. Za
potrditev dokapitalizacije si-
cer potrebujemo več kot polo-
vično soglasje lastnikov."

Je vprašanje, ali bodo upni-
ki izglasovali prisilno po-
ravnavo sploh smiselno?

"Do roka, ko je bilo možno
podati ugovor na izvajanje
prisilne poravnave, je sodišče
prejelo le en ugovor od 1500
upnikov. Še tega so umakni-
li. Interes vseh je, da gre
Merkur naprej. Vedeti mora-
mo, da je osnovni namen na-
ših ukrepov zagotoviti sol-
ventnost družbe. Po naši oce-
ni je paket ukrepov: likvid-
nostni kredit, dokapitalizaci-
ja in izglasovanje prisilne po-
ravnave zadosten, da bo Mer-
kur solventen in bo lahko na
trgu normalno posloval."

Ali izguba iz poslovanja
Merkurja v zadnjih dveh
mesecih kaže na pozitiven
razplet prisilne poravnave?

"Merkur je iz poslovanja
v letu 2010 izpolnil cilje,
čeprav smo plan delali še
pred razglasitvijo insolvent-
nosti. Kljub temu in po-
manjkanju denarja, imeli
smo tudi 70 milijonov ev-
rov izpada prodaje in 14 mi-
lijonov izpada razlike v
ceni, nam je z ukrepi na
stroškovni strani uspelo na-
domestiti razliko. Merkur
je iz poslovanja dosegel na-
črtovano izgubo v višini 116
milijonov evrov, vse drugo
je rezultat ali popravkov
vrednosti ali slabitve fi-
nančnih naložb. Teh se da-
nes niti ne splača prodajati,
delnic Save sedaj zagotovo

ne bomo prodajali. Decem-
brskih 50 milijonov evrov
izgube gre na račun izkaza
bilance stanja."

Torej v zadnjih mesecih po-
slujete pozitivno?

"Ne. Decembra smo pri-
delali 370 tisoč evrov izgu-
be, kar je bolje, kot smo na-
črtovali. Do slabitev je pri-
šlo zaradi dejanj prejšnjih
vodstev in tudi stanja na
trgu. Delnico Save smo leta
2009 kupili za 235 evrov,
konec leta 2010 je bila vred-
na 88 evrov."

V januarskem poročilu v
oči bodejo mesečne obresti
Merkurja, saj jih je za kar
1,5 milijona evrov. Z repro-
gramiranjem posojil naj bi
jih bilo precej manj?

"Reprogramiranje posojila
je ključno za doseganje re-
zultatov podjetja. V trenut-
ku, ko bo podpisan, pričaku-
jemo, da bomo lahko raz-
knjižili obresti vse od 3. no-
vembra lani, od začetka pri-
silne poravnave, zato bodo
tudi rezultati za november,
december, januar in februar
boljši, kot so sedaj izkazani.
Vsi meseci bodo boljši, mor-
da bo zaradi tega tudi rezul-
tat iz poslovanja pozitiven."

Likvidnostno posojilo črpa-
te od začetka februarja. 
So police sedaj polne in ste
zagnali tudi veleprodajo?

"Sedaj lahko normalno
nabavljamo blago. Takšno
stanje lahko traja do konca
aprila ali maja. V vmesnem
času pa je ključno, da začne-
mo dosegati prodajne rezul-
tate. Sedaj pa nas čaka delo."

Koliko se bo povečal obseg
prodaje zaradi polnih polic
in zalog?

"Smo na nivoju desetih
milijonov evrov mesečne pro-
daje. December je bil s 14 mi-
lijoni sezonsko uspešnejši,
februar naj bi končali z enaj-
stimi milijoni evrov prometa.
Marca pričakujemo že povi-
šanje na 15 milijonov, aprila
na 20 milijonov evrov."

Za primerjavo pa ste mar-
ca, aprila pred tremi leti
prodali ...?

"Skupaj z veleprodajo tudi
40 milijonov evrov, vendar
smo sedaj mesečne stroške
znižali za 1,5 milijona evrov,
hkrati povišali povprečno
razliko v ceni pri istem obse-
gu prodaje. To pomeni, da bi
z 20 milijoni mesečne pro-
daje morali poslovati pozitiv-
no iz poslovanja. Letos naj bi
ob koncu leta še imeli izgu-
bo v skupni višini devetih
milijonov evrov."

Vam dobavitelji sedaj bolj
zaupajo?

"Insolventnost in zaupanje
ne gresta z roko v roki, ven-
dar je s posojilom bolje. Pro-
sili smo jih, da bi plačevali z
zamikom, kar je v trgovini
običajno. Dobivamo pozitiv-
ne odgovore. Januarja je bil
povprečen plačilni rok za vse
obveznosti 11 dni, februarja
bo šel proti 15 dnevom, radi bi
ga raztegnili na 25 dni. Kljub
vsemu smo in bomo med
najhitrejšimi plačniki v bran-
ži, saj plačujemo brez zamud."

Po drugi strani pa imate
sami težave s plačilno disci-
plino.

"Približno 90 odstotkov
prodaje dosežemo v malopro-
daji, zato to ni težava. Novih
slabih terjatev ni več, za nazaj
pa bodo postopki še dolgo te-
kli. Vseh zapadlih terjatev v
Merkurju in Mersteelu je bilo
za 70 milijonov evrov, z izter-
javo smo lani uspeli pridobiti
15 milijonov evrov, s tem smo
nabavili blago konec prejšnje-
ga leta. Sicer pa je veliko na-
ših kupcev v stečaju ali prisil-
ni poravnavi."

Pripravili ste program pre-
sežnih delavcev, po katerem
bo odpuščenih 141 sodelav-
cev. Je to dokončno število?

"Prvotni program odpuš-
čanja je predvideval višji
obseg, vendar se je veliko
sodelavcev samih odločilo
za odhod med upokojence
po sedaj veljavnem zakonu.
Skupino Merkur je sicer
lani zapustilo približno
900 sodelavcev (iz 4829 na
3923, op. a.), v diviziji Mer-
kur pa je bilo v začetku
prejšnjega leta 2675 zapo-
slenih, konec leta pa 2142.
Ocenjujem, da odpuščanj
ne bo več, z boljšim zapo-
slovanjem bi morali prej
nadomeščati odhode zapo-
slenih, nekatere programe
morda celo okrepiti. Vse je
odvisno od doseganja za-
stavljenih ciljev."

Kje bo Merkur čez pet let?
"Najučinkovitejši in naj-

večji tehnični trgovec v re-
giji. Na to pa bo vplivalo
tudi splošno ekonomsko
okolje, ko bodo naši kupci
lažje zadihali in si tudi pri-
voščili izdatke za izdelke, ki
jih ponujamo."

V Merkurju nas čaka še veliko dela
Blaž Pesjak, predsednik uprave Merkurja, pred današnjo odločilno skupščino, po kateri bo jasno, ali se bo zgodba največjega 
trgovca s tehničnim blagom še nadaljevala.

Vpliv slabih
novic o 
Merkurju je v
tujini manjši kot
v Sloveniji, kjer
je močna
povezava med
negativnimi 
objavami 
in prodajo v
maloprodaji.
Primerjava: 
prodaja na dan
po policijski
preiskavi v
Merkurju z 
istim dnem leto
prej (ali 
bližnjimi dnevi) 
je pokazala 
40-odstotni
upad.

Blaž
Pesjak

Blaž Pesjak: "Kljub vsemu smo med najhitrejšimi plačniki v branži, saj plačujemo brez zamud."
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Pogovor

”Nimam vtisa,
da bi imela 
ženska v 
znanosti manjše
možnosti. Ko
ženska postane
mama, morda
na neki način
res "izgubi" 
(sicer pridobi 
veliko drugega),
saj se njeno 
raziskovanje v
tem času nekoliko
upočasni, 
vendar če si v
resnici želi in je
dovolj 
ambiciozna, je
lahko tudi ob
materinstvu
uspešna 
znanstvenica.”

Danica Zavrl Žlebir

Kako se je pravzaprav zače-
la vaša znanstvena kariera?

"Po gimnaziji v Kranju
sem se odločila za študij bio-
logije na Biotehniški fakulte-
ti. To je bila še ljubezen iz
osnovne šole, kjer me je bio-
logijo učila odlična profesori-
ca Vanda Kukec. Diplomsko
delo sem opravila na Katedri
za biokemijo in na Inštitutu
Jožef Stefan pod mentor-
stvom prof. Kristine Sepčić
in prof. Marjete Šentjurc. Po
diplomi sem študij nadalje-
vala kot mlada raziskovalka
in vpisala podiplomski študij
Biomedicine na Medicinski
fakulteti. Raziskovalno delo
pa sem opravljala na Katedri
za biokemijo Biotehniške fa-
kultete pod mentorstvom
prof. Gregorja Anderluha.
Usposabljala sem se tudi v
tujini, in sicer v Angliji, v
Newcastlu na Inštitutu za ce-
lično in molekularno biologi-
jo. Tam sem delala pod men-
torstvom prof. Jeremyja La-
kelyja in prof. Andyja Wer-
nerja. Nekaj malega sem de-
lala tudi v Italiji, v Trentu na
Biofizikalnem inštitutu. Re-
zultate, dobljene v Angliji,
smo skupaj s sodelavci doma
in v tujini nedavno objavili v
znanstvenem članku ugled-
ne znanstvene revije. Letos
se mi izteka status mladega
raziskovalca in do aprila ali
maja želim doktorirati."

Partnerji nacionalnega pro-
grama Za ženske v znano-
sti s štipendijo spodbujajo
mlade znanstvenice, ki svo-
jo kariero uspešno združu-
jejo z družinskim življe-
njem. Čemu nameravate
nameniti prejeto štipendi-
jo, za znanstveno razisko-
vanje ali za kaj drugega?

"Štipendijo lahko porabiš,
kakor jo hočeš. Za kaj točno
jo bom uporabila, še ne vem,
morda v varčevalne namene,
saj želimo z družino v pri-
hodnje reševati stanovanjski
problem. Možno je tudi, da
si bomo privoščili potovanje
ali pa bo šel ta denar tudi za
naprej za raziskovanje. Vse
možnosti so še odprte."

Čemu ste posvetili svoje
raziskovalno delo?

"Ukvarjam se z naravnim
toksinom iz morske vetrni-
ce, ekvinatoksinom. Zanj je
značilno, da v celičnih mem-

branah prepozna lipid sfin-
gomilien. Mi smo raziskali,
kako točno ga prepozna, s
katerim delom molekule. V
Angliji, na celičnih raziska-
vah smo ga uporabili kot de-
tektor za celični sfingomili-
en. Sfingomilien je zelo po-
memben vir specifičnih sig-
nalnih molekul in je kot tak
lahko udeležen tudi pri ne-
katerih boleznih. Vloga ekvi-
natoksina pri raziskovanju
bolezni je tako posredna in v
ta namen še ni bil uporab-
ljen. V prihodnosti pa bi lah-
ko pripomogel k širitvi zna-
nja o sfingomielinu in z
njim povezanih procesov,
tudi bolezni, saj so naši re-
zultati pokazali, da je učin-
kovita, zanesljiva in uporab-
na sonda za detekcijo tega
pomembnega lipida."

Ima omenjena štipendija
kako povezavo s kozmetiko
ob dejstvu, da je v imenu
programa tudi ime znane
kozmetične družbe? 

"Ne. Smo pa imele dobit-
nice štipendije na prireditvi
možnost, da nas je vizažist-
ka uredila in smo to seveda
izkoristile. Kolegi so se šalili,
da bom sedaj kot Milla Jovo-
vich, L'Orealov obraz, am-
pak v resnici ta štipendija s
kozmetično družbo nima
nič drugega, kot da je njen
sponzor."

Ste ženske raziskovalke v
drugačnem položaju kot
moški kolegi? Imate zaradi
tega kaj manjše možnosti?

"Ni mi všeč delitev na mo-
ško in žensko delo ali na mo-
ško in žensko znanost. Kot
raziskovalka delam večino-
ma z moškimi in z njimi
zelo dobro sodelujem. Ni-
mam vtisa, da bi imela žen-
ska v znanosti manjše mož-
nosti. Ko ženska postane
mama, morda na neki način
res "izgubi" (sicer pridobi ve-
liko drugega), saj se njeno
raziskovanje v tem času ne-
koliko upočasni, vendar če si
v resnici želi in je dovolj am-
biciozna, je lahko tudi ob
materinstvu uspešna znan-
stvenica. Ko sem bila na po-
rodniškem dopustu, sem
imela včasih rahel občutek,
da nekaj zamujam, da bi lah-
ko v tem času veliko prebrala
ali celo raziskovala. Toda za
kaj takega nisem imela ener-
gije, ker je Enej zelo malo
spal, tako podnevi kot pono-

či, in sem redke proste tre-
nutke izkoristila za počitek.
Šlo je le za občutek in ne za
resnično prikrajšanost. Imam
namreč še veliko časa."

Kako velika je bila konku-
renca za štipendijo, kakšna
je bila selekcija?

"Kolikor vem, nas je bilo 17
kandidatk, izbrane smo bile
tri. Kot je bilo razbrati iz raz-
pisnih pogojev (za štipendijo
sem se prijavila na podlagi
razpisa), so upoštevali dose-
danjo znanstveno uspešnost,
točkovanje na podlagi član-
kov in citatov, udeležbo na
mednarodnih kongresih,
tudi uporabnost raziskoval-
nega dela." 

Kakšne so vaše reference?
"Skupaj s sodelavci doma

in v tujini sem objavila dva
članka v prestižni in izredno
cenjeni znanstveni reviji Jour-
nal of Biological Chemistry.
Z mentorjem sva objavila
tudi poglavje o delovanju tok-
sinov morskih vetrnic v knji-
gi o proteinih, ki se vežejo na
lipidne membrane. Svoje
delo sem  večkrat predstavila
tudi na znanstvenih kongre-
sih v Sloveniji in v tujini. 
Bila sem tudi prejemnica
dveh štipendij, ki jih je Ev-
ropska biokemijska federaci-
ja kot organizator kongresov
podeljevala mladim in per-
spektivnim znanstvenikom
za obisk kongresa v Italiji in
Pragi. Pri prijavi je verjetno
štelo tudi skupno polletno

delo v tujini, katerega rezul-
tati so vidni v članku, verjet-
no so upoštevali tudi uporab-
nost dela, ki ni ostalo zgolj na
ravni bazične znanosti, pač
pa smo šli tudi v aplikativne
vode." 

Ste tudi med študijem v tu-
jini dobivali štipendijo?

"Delo v Angliji mi je fi-
nančno omogočila štipendi-
ja Javnega sklada Republike
Slovenije za razvoj kadrov in
štipendije. Delo v Italiji mi je
omogočil mednarodni pro-
jekt, katerega slovenski nosi-
lec je bil moj mentor prof.
Gregor Anderluh. Za krajše
obiske pa sem preživela s
plačo mladega raziskovalca."

Kolikšna pa je plača mlade-
ga raziskovalca?

"Pač redna plača, zadovo-
ljiva za začetek. Kako bo v
prihodnje, pa ne vem, saj je
v znanosti delo odvisno od
projektov in potem v naspro-
tju s prejemniki redne služ-
be denimo nimaš možnosti
za stanovanjske kredite in
podobno. To pa vsekakor 
ni po godu mladi družini, 
ki si ustvarja svoje gnezdo."

Kako da ravno ženske moti-
virajo s štipendijami?

"Program izhaja iz pred-
postavke, da je ženski v zna-
nosti težje, zlasti če je še
mama, zato jo materialno
spodbujajo k temu, da sploh
v znanosti delujejo in vztra-
jajo. Čeprav sama nimam

tega občutka, pa sem v pogo-
voru s starejšimi znanstveni-
cami, ki so se v preteklosti s
svojimi moškimi kolegi bori-
le za enak položaj žensk v
znanosti, spoznala, da jim je
bilo težje, kot je sedaj nam." 

Ste življenje posvetili samo
znanosti ?

"Če hočeš biti dober znan-
stvenik, se moraš veliko
ukvarjati z raziskovanjem in
temu sem zadnja leta name-
njala res veliko časa. Sicer pa
sem znala najti čas tudi za
kaj drugega, za dopust, poto-
vanje. Vzdrževala sem redne
stike s prijatelji, čeprav sem
na srečanja nenehno zamu-
jala zaradi tega ali onega eks-
perimenta. Tukaj se jim mo-
ram zahvaliti, da so me ved-
no razumeli. Odkar pa
imam družino, se še bolj tru-
dim, da svoj čas namenjam
tudi zasebnemu življenju."

Kakšne so vaše prihodnje
ambicije?

"Upam, da bom še nekaj
časa ostala v znanosti, da ne
bom obupala. Računala sem
tudi na tujino, vendar imam
sedaj družino in ker nas je
pri snovanju prihodnosti se-
daj več, bo potrebno več
kompromisov. Tujina sicer
ni izključena, morda bom
iskala možnosti kje bližje
Sloveniji (denimo v Trstu,
kjer imajo dober center). Še
vedno tehtam možnosti,
morda bi šla tudi v farma-
cevtske vode."

Ne maram delitve na moško 
in žensko znanost

V nacionalnem programu Za ženske v znanosti L'Oreal Slovenija so že petič s štipendijami nagradili mlade slovenske
znanstvenice. Med tremi prejemnicami je tudi 31-letna Kranjčanka Biserka Bakrač.Biserka

Bakrač

Biserka Bakrač z življenjskim sopotnikom Savom in petnajstmesečnim sinkom Enejem
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Zanimivosti

Ana Hartman

Gledališče slepih in slabo-
vidnih Nasmeh, ki sodi pod
okrilje Kulturnega društva
dr. France Prešeren Žirovni-
ca Breznica, je začelo delova-
ti pred petnajstimi leti. Ta-
krat so na oder postavili tri
komedije, ki so naletele na
zelo dober odziv in so dožive-
le vrsto ponovitev. Pred dese-
timi leti pa je delovanje gle-
dališča zamrlo, saj je prvotna
zagnanost minila, nekaj glav-
nih akterjev se je odločilo za
družino. Zdaj se nekateri ig-
ralci polni zagona vračajo na
gledališke odre s simbolno
dramo Slepci belgijskega av-
torja Mauricea Maeterlincka.
Predstava je edinstvena v sve-
tovnem prostoru, saj je ena
od redkih uprizoritev, v kate-
ri igrajo izključno slepi igral-
ci. Premierno so jo v Kultur-
nem domu na Breznici upri-
zorili minulo soboto in jo
dan kasneje ponovili, obe
uprizoritvi pa sta naleteli na
zelo dober odziv. Ekipa os-
mih igralcev iz vse Slovenije
z režiserko Matejo Mlačnik
na čelu se namerava udeleži-
ti tudi mednarodnega festi-
vala gledališč za slepe in sla-
bovidne v Zagrebu, do na-
slednje predstave pa si, kot
napovedujejo, zagotovo ne
bodo vzeli tako dolgega pre-
mora. Nasprotno: njihova že-
lja je, da na oder vsako leto
postavijo novo predstavo ... 

Še pred tem pa jih zagoto-
vo čaka še nekaj ponovitev
Slepcev. Predstava prikazuje
skupino slepih, ki jih duhov-
nik odpelje na sprehod v
gozd, a medtem umre. Slep-
ci tega za razliko od gledalcev
ne vidijo, v kletki, ki simboli-
zira njihovo ujetost v svetu
slepote, izgubljeni in obu-
pani čakajo na njegovo vrni-
tev, na koncu pa zatipajo mr-
liča, za katerega ugotovijo, da
je duhovnik, njihov edini
možni rešitelj. Tako se njiho-
va pot konča v gozdu ... "S to
dramo je Maeterlinck simbo-
liziral predvsem propad druž-
be in slepoto sveta. Lik Norice
namreč za razliko od slepcev
upa stopiti ven iz kletke in
tako dokazuje, da se da nare-
diti korak naprej, če si to želi-
mo. Tej simbolizaciji slepote
sveta smo mi dodali še di-
menzijo odnosa videčih do
sveta slepih," je poudarila re-
žiserka Mateja Mlačnik s Sela
pri Žirovnici. Nad izborom
predstave je navdušena tudi
mentorica, Radovljičanka
Alenka Bole Vrabec: "Maeter-
linck je že pred prvo svetovno
vojno začel izgubljati veljavo,

čeprav je bil Nobelov nagraje-
nec in eden vodilnih simboli-
stov tistega časa. Tekst pripo-
veduje o osamljenosti in iz-
gubljenosti človeka v tem no-
rem svetu in ima danes veli-
ko večjo veljavo kot takrat, ko
je nastal. Le Norica lahko pre-
haja iz sveta v svet, ker ni
obremenjena, je božji otrok,
ki lebdi med enim in drugim
svetom. 'Normalni' ljudje za-
radi omejenosti s predsodki
tega niso sposobni."

Slepi se na odru znajdejo

Predstavo so pripravljali
leto dni, vsak mesec je ekipa
en konec tedna preživela v
domu zveze slepih na Okro-
glem pri Kranju. "Pri delu s
slepimi igralci je treba kar
nekaj časa posvetiti učenju
gibov in kretenj. Igralcu na
sebi pokažem, kaj točno že-
lim od njega, on pa me otipa.
Slepi nimajo tako izrazite
mimike, kretenj, tega jih je
treba naučiti ...," pripoveduje
režiserka in doda, da so pri
tej predstavi mogoče celo oni
bolj učili njo: "Liki, ki jih ig-
rajo, so slepi. Ljudje, ki ne vi-
dijo, so ponavadi čisto dru-
gačni od laičnih predstav o
slepih, saj se kljub izgubi
vida zelo dobro znajdejo v
prostoru, ki ga poznajo." Na
odru se orientirajo s pomočjo
preprog, na glavnih pozicijah
so talni zaznamki, v pomoč
jim je tudi kletka. Mentorica
Alenka Bole Vrabec je ob pri-
pravah začela celo ugotavlja-
ti, da igralci na odru sploh ne
delujejo slepi, zato so za gle-
dalce dodali še nekaj gest sle-
pih. "Igralce zelo dobro po-
znam, že pred petnajstimi
leti sem izgubila strah pred
delom s slepimi. Takrat sem
eni od igralk skušala dopove-

dati, kako naj nekaj popravi,
a mi je dejala, naj ne pojem
žalostnih pesmi, temveč pri-
dem k njej in ji pokažem, da
me bo otipala," se spominja
Alenka Bole Vrabec.

Izgubili vid, ne pa voljo

Glavno vlogo v drami igra
režiserkin svak Ivan Mlač-
nik, ki je bil tudi eden glav-
nih pobudnikov oživitve gle-
dališča Nasmeh. Ivan je tudi
predsednik Medobčinskega
društva slepih in slabovidnih
Ljubljana. Ko je prevzel po-
dročje kulture v upravnem
odboru pri Zvezi društev sle-
pih in slabovidnih Slovenije,
pa si je zastavil nalogo, da
obudi gledališče in pevski
zbor slepih. Prvo mu je uspe-
lo, slepi zdaj že dokazujejo,
da se znajdejo na odru. "Ljud-
je včasih pozabijo, da se slepi
v znanem okolju dobro znaj-
demo. Po stanovanju nikoli
ne hodim s palico. V naši
družini večinoma kuham jaz.
Točno vem, kje, v katerih
omarah so določene sestavi-
ne, najbolj me zmede, če jih
žena ne vrne na njihovo me-
sto," pravi Ivan, ki je vid izgu-
bil kmalu po dvajsetem letu.
Kot otrok je sicer še nekaj vi-
del, zaradi okvare celic na
mrežnici pa je postopoma
oslepel. Kljub slepoti se trudi
polno živeti. "Nimam se kaj
pritoževati. Imam ženo, dve
luštni hčerki, počnem
ogromno stvari: smučam, ig-
ram šah, speči znam tudi po-
tratno potico, vem, kako je
uglašena kitara ... Tokrat se
prvič preizkušam kot igralec,
kdo bi si mislil, da me bo gle-
dališki oder in vse, kar se godi
okoli njega, tako prevzelo."

V igranju neizmerno uživa
tudi njegov brat in režiserkin

mož Franci, ki je že igral v
preteklih predstavah gledališ-
ča Nasmeh. Tudi on je podo-
bno kot brat več kot dvajset let
slep. "Gre za prirojeno napa-
ko, po petnajstem letu sem
imel hudo krizo, nato pa se
skušaš sprijazniti," pripove-
duje Franc in nadaljuje: "Ni-
koli si nisem predstavljal, da
bom nekoč oče dveh fletnih
otrok, da bom mož prijazne
režiserke, da bom kdaj
strumno stal na odru in upri-
zarjal like. Nikoli si nisem
mislil, da bom pred očmi gle-
dalcev podiral tabuje v drami,
kot je ta." Franci je tudi uspe-
šen šahist, rad smuča, igra
harmoniko, pred petimi leti
je osvojil Triglav ... "Jah, niko-
li ne reci nikoli," še pristavi. 

V predstavi poleg Francija
igra še ena Gorenjka - Ladka
Hunjet iz Podgorja pri Kam-
niku. Vid je izgubila pri 22
letih, prej je bila slabovidna.
S slepoto se tako sooča že
osemnajst let, na vprašanje,
kako se je sprijaznila z njo,
pa se nasmehne in odvrne:
"Ne vem. Saj se še danes ni-
sem ..." Tudi ona se trudi
polno živeti. "Skušam biti
čim bolj samostojna, skrbim
za gospodinjstvo, delam na
računalniku, pišem članke,
hodim, včasih si spletem
kakšno jopico ..." našteva in
doda, da je zelo vesela oživit-
ve gledališča Nasmeh, v kate-
rem je zaigrala že pred dese-
timi leti. "Zagotovo je to tudi
promocija slepih, dokažemo
lahko, kaj vse zmoremo. Sle-
pota pri igri ni ovira, slepi
moramo tako ali tako graditi
na spominu, ker si moramo
zapomniti veliko več stvari.
Na odru se super počutim.
To mi predstavlja velik izziv,
tudi med pripravami zelo
uživam."

Slepi uprizorili Slepce 
Gledališče slepih in slabovidnih Nasmeh je na oder postavilo dramo Slepci. V njej igrajo samo slepi
igralci, zaradi česar je predstava edinstvena ne le v slovenskem, pač pa tudi v svetovnem prostoru.

Glavno vlogo igra Ivan Mlačnik, režiserkin svak in eden
glavnih pobudnikov oživitve gledališča slepih. Gledališki
oder ga je povsem prevzel. Okvara celic na mrežnici mu je
pred več kot dvajsetimi leti vzela vid, ne pa tudi volje do 
življenja: "Nimam se kaj pritoževati. Imam ženo, dve luštni
hčerki, počnem ogromno stvari: smučam, igram šah,
kuham, speči znam tudi potratno potico, vem, kako je
uglašena kitara ..." I Foto: Anka Bulovec

"Slepota pri igri ni ovira, slepi moramo tako ali tako graditi
na spominu, ker si moramo zapomniti veliko več stvari. Na
odru se super počutim," pove Ladka Hunjet iz Podgorja pri
Kamniku, ki je vid izgubila pred osemnajstimi leti. S slepoto
se še danes ni povsem sprijaznila, kljub temu pa se trudi
polno živeti. "Skušam biti čim bolj samostojna, skrbim za
gospodinjstvo, delam na računalniku, pišem članke, hodim,
včasih si spletem kakšno jopico ..." I Foto: Anka Bulovec

Pri delu s slepimi igralci je treba kar nekaj časa posvetiti
učenju gibov in kretenj, pove režiserka Mateja Mlačnik:
"Igralcu na sebi pokažem, kaj točno želim od njega, on pa
me otipa. Slepi nimajo tako izrazite mimike, kretenj, tega jih
je treba naučiti." V Slepcih igra tudi njen mož Franci
Mlačnik. I Foto: Anka Bulovec

Igralci se kljub slepoti na odru zelo dobro znajdejo. Nekateri gledalci kar niso mogli verjeti,
da so prav vsi slepi. I Foto: Anka Bulovec 

Mentorica Alenka Bole Vrabec: 
"Na začetku ne veš, ali moraš biti bolj 
toleranten kot do videčega igralca, a
slepemu narediš medvedjo uslugo, če
si preveč prijazen z njim. Občutek, ki
ga imajo ti ljudje, nas velikokrat 
preseže, pri njih je sposobnost 
usmerjena v druge kanale in to je 
treba izkoristiti."
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Zaradi nesreč trije
mrtvi
Minuli teden (od 14. do 20. februarja) sta v 168
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli
dve osebi, ena oseba pa je umrla za posledicami
nesreče iz sredine januarja (na Gorenjskem),
poroča policija. Na Gorenjskem so zadnji teden
obravnavali 25 prometnih nesreč, v katerih se je
lažje ranilo pet oseb, ena pa huje. Zaradi vožnje
pod vplivom alkohola so gorenjski policisti do
streznitve pridržali šestnajst voznikov, eden od
njih je bil povzročitelj nesreče. Letos je na
slovenskih cestah umrlo že štirinajst oseb (lani
sedem), gorenjske ceste pa so do sedaj terjale
štiri smrtne žrtve, v enakem obdobju lani še
nobene.

Damjana Šmid

moj pogled

Neupoštevanje pravil (5)
Lažje je, če lahko otroci svojo
moč preizkušajo v odnosu z
brati ali sestrami, saj je to osno-
va za ustvarjanje odnosov zu-
naj družine. Pri rivalstvu med
sorojenci ni potrebno vpiti pra-
vil na ves glas, niti jih ni treba
ves čas ponavljati. V družini se
tako in tako mora vedeti, kate-
ro vedenje je dopustno in katero
ne. Ko se otroci med seboj prepi-
rajo, se čim manj vtikajmo v
njihove prepire. Vanje posezi-
mo le, ko gre za varnost ali ko
žalitve presežejo meje. Sicer pa
se raje držimo pravila, da tega
ne bomo gledali, ne poslušali in
pojdimo stran. Sploh, če gre za
starejše otroke. Otroci so pogo-
sto razočarani, ko izgubijo po-

slušalce in gledalce. Kadar se
bitke ne nehajo, pa dajmo ka-
zen vsem udeleženim, ne da bi
dve uri razpravljali o tem, kdo
je kriv, kdo je začel in komu se
je zgodila krivica. Ne pozabi-
mo, da se otroci radi pogajajo.
To jim je v krvi, da vidijo, ali
lahko še kaj pridobijo zase ali
bo res tako, kot pravimo starši.
Otroke navajajmo na določen
red in na posledice neupošteva-
nja pri naslednjih dejavnostih -
prehrana, pospravljanje, spa-
nje, obnašanje do drugih, skrb
zase, gledanje televizije in igra-
nje na računalnik, pomoč v go-
spodinjstvu ter varnost na cesti,
na igrišču in doma. Oglejmo si
naš vsakdan in pomislimo, kje

so naše šibke točke in kje močna
področja. Kdaj nam zmanjka
volje in časa za uveljavljanje
pravil? Koga otroci prej slišijo
in upoštevajo? Kdo jim daje
bolj jasna sporočila? Kaj od vse-
ga nam je najbolj pomembno?
Če se neradi pogajamo in hoče-
mo imeti ves čas mir, potem ob-
staja velika nevarnost, da bomo
vse naredili sami - zaradi ljube-
ga miru ... Vzgoja zahteva veli-
ko energije in flegmatični starši
mislijo, da je dovolj, da povedo
pravilo, potem pa se bo vse zgo-
dilo samo od sebe. Otroci pa ho-
čejo imeti pravilo s človekom,
kar pomeni, da ga bodo upošte-
vali, če za njim stoji človek, ki
misli zelo resno, kar govori. 

... "Nikoli ju ni prišel pogle-
dat, nikoli ga ni zanimalo,
kako živimo. Molila sem, da
bi ju v življenju veselilo kaj
drugega kot medicina. Žal se
mi želje niso uresničile. K. je
bila pri srcu genetika, M. pa
je želela odkrivati skrivnosti
nekaterih nevroloških obo-
lenj. 
Ko sta pred enim letom in
pol dobili mednarodno šti-
pendijo za študij na eni od
priznanih univerz v EU, sem
čez noč ostala sama ..." 
Lucija potem nadaljuje: "To
so bili zelo kruti trenutki.
Sploh nisem vedela, da bo
tako hudo. Vpisala sem sicer
magisterij, vendar mi je časa
ostajalo v izobilju. Redno sem
začela obiskovati gledališke
predstave in opero, priključila
sem se nekemu planinskemu
društvu, tako da me vsaj ob
koncu tedna ni bilo doma. 
Noči so bile neskončno dol-
ge. Prebujala sem se že ob
treh ali štirih, gledala v strop
in jokala. Niti takrat, ko me je
ljubimec pustil na cedilu, ni-
sem pretočila toliko solz kot
v prisiljeni samoti. Hčerki
sem strašno pogrešala. Za te-
lefon sem porabila celo pre-
moženje, saj sem ju klicala
domala vsak dan. Tudi oni-
dve sta me pogrešali, vendar

sta imeli svoje obveznosti,
nove prijatelje in jima je bilo
zato lažje.
V letih, ko sem skrbela zanju,
se z moškimi nisem nikoli
ukvarjala. Bilo je, kot da zame
ne obstajajo. 
Z nikomer nisem šla na ve-
čerjo, bognedaj v posteljo. 
Ob večerih, ko sem se spreha-
jala po Ljubljani, sem pred se-
boj videla le pare, ki so se na-
slanjali drug na drugega, se
poljubljali in si šepetali ne-
žnosti.
Ob tem sem postajala žalost-
na in otožna. Ko sem se vrni-
la domov, odprla TV, so na
vseh programih vrteli ljube-
zenske sentimentalne filme,
ob katerih je moja samota še
bolj prišla do izraza.
Nekoč sem naveličano brska-
la po internetu, pri tem pa na-
letim na stran kupid, ki je ob-
ljubljala marsikaj. 
Zlasti za osamljene, kakršna
sem bila jaz. 
Imela sem časa, kolikor ho-
češ, v trenutku slabosti sem
kliknila na registracijo in se
prijavila. Pojma nisem imela,
kako vse skupaj deluje in zato
sem vnesla svoje resnične po-
datke. 
Na srečo se je našla neka go-
spa, ki me je opozorila, da to
ni dobro. Tisti večer sva si celo
izmenjali nekaj sporočil, opo-
zorila me je, da portal še zda-
leč ni tako nedolžen, kot je bil
videti. V glavi se mi je prižga-
la opozorilna lučka, zahvalila
sem se ji za prijateljski namig,
ki sem ga bila res potrebna.
Moja stran je bila zelo obiska-
na, dobila sem veliko zabav-
nih ponudb na kavo, a me ni-
hče ni povsem prepričal, da bi
privolila. Moja skrivnostna
dopisovalka je bila na kupidu
že dlje časa in mi je zmeraj,
ko sem jo vprašala za mnenje,
postregla s kopico živahnih
podatkov. 
Potem pa sva se začela dopi-
sovati s prisrčnim Medved-
kom. To je bil moški mojih let,

zelo razgledan in načitan,
tudi zelo prijazen in sončka-
sto dobre volje. Ker je imel
svoje podjetje, je imel veliko
časa, tako da sva marsikatero
dopoldne, kadar sem imela
službo popoldan ali ponoči,
klepetala na MSN-ju. Poslal
mi je svojo fotografijo, bil je
lušten, mičkeno okrogel, na-
smejan, dobrodušen. Ko mi
je zaupal še telefonsko števil-
ko, sem bila presrečna. 
Kadar sva visela na telefonu,
je mimogrede minila ura,
včasih tudi dve. Bila sem v
devetih nebesih. 
Prvič sva se srečala v nekem
manjšem lokalu, kamor me je
povabil na kavo. Ko je stopil k
mizi, se mi je zdelo, da se je
cel prostor napolnil s soncem.
Njegov nasmeh je bil topel,
nežen in prijateljski. Prijel me
je za roko in jo potem malo
dlje zadržal v svojih velikih ša-
pah, tako da sem bila, pre-
prosto rečeno, srečna.
Pogovarjala sva se o glasbi,
življenju, otrocih, vremenu,
politiki, o vsem, kar nama je
padlo na pamet. Med pogo-
vorom mu je pogosto zvonil
telefon, iz njegovih besed
sem zaznala, da sta ga klicala
otroka. 
"Sam skrbim zanju, žal," mi
je zaupal. 
Zbodlo me je pri srcu.
"Kje imaš pa ženo?" sem
vprašala, ker me je premagala
radovednost.
"Ne živi več z nami," je bil
kratek in zdelo se mi je, kot da
se je zaprl vase.
Najina srečanja so postajala
vedno bolj pogosta. Kadar je
bilo lepo vreme, sva veliko
časa prebila v naravi. Hodila
sva na dolge sprehode in vse,
kar se je med nama intimne-
ga zgodilo, je bilo, da me je
prijel za roko. Od mene je bil
precej večji in s svojimi veliko
krajšimi koraki sem ga težko
dohajala.
Počasi sem odvrgla zagrenje-
nost in zadržanost, zaupala

sem mu svojo življenjsko
zgodbo. Ko sem mu pripove-
dovala o trenutkih, ko sem
ostala sama, je obstal, se
sklonil k meni in me nežno
objel. Potem je vzel moj ob-
raz v svoje velike dlani, in me
nežno poljubil. 
'V meni si našla najboljšega
prijatelja,' mi je dejal in na-
zaj, k avtomobilu, sva se vr-
nila objeta.
Bila sem srečna kot že dolgo
ne. Rekel mi je, da ga lahko
pokličem kadarkoli, da bo
zame zmeraj "tam". Njegove-
ga povabila nisem izkoriščala,
le sem in tja, kadar mi je bilo
le preveč dolgčas, sem zavrte-
la njegovo telefonsko številko.
Moja sreča je trajala skoraj pol
leta. Sem in tja me je sicer
motilo, ker so postali njegovi
'maili' po tistem, ko sva se pr-
vič videla, zelo suhoparni in
brezosebni. Včasih mi je na-
pisal le vrstico ali dve. 
Kadar je bil pri meni, je bilo
vse drugače. Takrat se mi je
posvetil z vsem srcem in
dušo.
Nekoč, ko sem imela avtomo-
bil pri mehaniku, me je prvič
prišel obiskat. Bila sem živčna
in nestrpna, saj se še ni zgodi-
lo, da bi v hišo vstopil moški,
če, seveda, odštejem prijatelje,
ki sta jih imeli hčerki.
'Do osmih zvečer imam čas.
Lahko bom pri tebi, če hočeš,'
mi je rekel navihano in me
poljubil.
Skupaj sva skuhala kosilo, in
ko ga vprašam, kako to, da
tako dobro kuha, se je za-
smejal, me vzdignil v zrak,
in rekel: 'Vsak moški, ki
mora sam skrbeti za druži-
no, se sčasoma nauči tudi
kuhanja.'
Zaigralo mi je srce.
V tistem trenutku sem verje-
la, da se je zgodil čudež, saj
mi je sam bog poslal na pot
idealnega moškega, na ka-
kršnega sem čakala celo živ-
ljenje ..."

(se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Prvič prost, sedaj v zapor
Višje sodišče v Ljubljani je na podlagi pritožbe
tožilstva obravnavalo primer 25-letnega Radenka
Đurđevića, obtoženega uboja partnerja svoje 
sestre. Ljubljansko okrožno sodišče je marca
lani obdolženca oprostilo, s čimer se ljubljansko
tožilstvo ni strinjalo, po proučitvi vseh dokazov
pa so bili enakega mnenja kot tožilstvo tudi višji
sodniki. Sodbo prvostopenjskega sodišča so zato
razveljavili, Đurđevića pa obsodili na 12 let 
zapora. Đurđević je po prepričanju višjih 
sodnikov januarja 2009 s kratkocevnim 
polavtomatskim orožjem osemkrat ustrelil v 
sestrinega partnerja. Obtoženega so prijeli še
isti dan, forenziki pa so na njegovi roki in majici
našli štiri sledi delcev, ki so nastale pri streljanju
z naboji, s katerimi je bil ubit sestrin partner.
Sledi streljanja so našli tudi na trenirki, bundi,
kratkih hlačah in športnih copatih, vendar so te
nastale pri streljanju z drugo znamko nabojev.
Forenzični izvedenec je pri tem ocenil, da je bil
Đurđević na kraju kaznivega dejanja, ni pa 
dovolj dokazov, da je on streljal. Višji sodniki so
nasprotno od okrožnega sodišča ugotovili, da je
dovolj drugih dokazov za obsodilno sodbo, pri
tem pa verjelo tožilstvu, ki je navajalo, da je
Đurđević sestrinega partnerja ubil, ker je sestro
zalagal z mamili.  

Pogojna kazen 
za nekdanjega tožilca
Nekdanjega vodjo gospodarskega oddelka na
ljubljanskem tožilstvu Mirana Železnika so
zaradi goljufije obsodili na pogojno kazen leto
in pet mesecev zapora. Sodišče mu je izreklo
tudi ukrep varstvenega nadzorstva, v skladu s
katerim se bo moral naslednja tri leta zaradi
alkoholizma zdraviti na kliniki. Tožilstvo je
Železniku očitalo tri kazniva dejanja goljufije, s
katerimi naj bi se okoristil za približno dvajset
tisoč evrov. Na stranpota ga je spravila odvisnost
od iger na srečo in od alkohola.

petek, 25. februarja 2011

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Na Koroškem je bilo ko-

nec preteklega tedna več 
zanimivih prireditev. Dve
zaslužita posebni omembi.
V soboto so v Žvabeku/
Schwabegg v Podjuni, v bli-
žini Pliberka/Bleiburg na
avstrijski in Libelič in Dra-
vograda na slovenski strani
proslavili 100-letnico delo-
vanja Katoliškega prosvet-
nega društva Drava. V go-
stilni Hafner v bližnji Gor-
nji vasi/Oberdorf je bilo slo-
vesno in veselo. Slavnostni
govornik je bil predsednik
Narodnega sveta koroških
Slovencev dr. Valentin Inz-
ko, med gosti pa je bil tudi
slovenski minister za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu dr. Boštjan Žekš. Društvu
je v Žvabeku in v okoliških
krajih uspelo ohraniti slo-
vensko besedo, v bližnji
Suhi/Neuhaus pa deluje na

Koroškem in v širši Avstriji
znani pevski oktet Suha.

V nedeljo popoldne pa so
vesele viže napolnile gostilno
Podobnik v Beli/Vellach
pred Železno Kaplo/Eisen-
kappel. Alpski klub Obir, ki
na območju Železna Kaple,
Obirskega in Kort skrbi za
oživljanje starih običajev in

navad, pa tudi glasbe in pes-
mi, je priredil že 21. medna-
rodno srečanje harmonikar-
jev, ki so se jim pridružili
tudi orgličarji. V gostilni,
kjer skoraj ni bilo mogoče
najti praznega sedeža, je ig-
ralo nad 70 harmonikarjev.
Med nastopajočimi so bili
tudi Slovenci iz Slovenije.

Rok Švab, vodja znanega an-
sambla Modrijani, je pripe-
ljal v Belo svojo harmonikar-
sko skupino, iz Škofje Loke
in iz Poljanske doline pa so
prišli na Koroško Poljanski
orgličarji, pevska skupina
Planinca in ansambel Ko-
privnik, ki igra stare, vendar
že skoraj pozabljene pesmi.
Prireditev sta izvrstno vodila
Rudi Mak, predsednik Alp-
skega kluba Obir, in župan
Železne Kaple Franc Jožef
Smrtnik, ki je tudi sam vese-
ljak in odličen pevec, član
kvinteta Bratje Smrtnik, ki ni
zdržal, da pri nekaterih pes-

mih tudi sam ne bi pomagal
s svojim glasom. 

Osrednji februarski dogo-
dek, povezan s Slovenci, pa je
začetek pogajanj med zvezno
in deželno vlado ter zastopni-
ki Slovencev o postavitvi dvo-
jezičnih krajevnih napisov in
rešitvi drugih, predvsem fi-
nančnih težav Slovencev na
Koroškem. Vsi napovedujejo
uspešno nadaljevanje. Pro-
pad dogovora o tablah in re-
ševanju drugih problemov bi
bil lahko usoden. To bi bila
"prava odstranitev moje
vasi", kot je v svojem romanu
zapisal Florijan Lipuš.

Miha Naglič

Kdo še kupuje in bere
knjige Ivana Cankarja?
Knjižničarji vedo, da jih de-
jansko berejo le še po "služ-
beni dolžnosti", učenci, dija-
ki, študenti, sicer pa komaj
še kdo. S tem dejstvom se je
po svoje soočila založba, ki
nosi pisateljevo ime. Izdala
je priročno in lepo knjižico
izbranih odlomkov iz njego-
vih del z naslovom Svetovi
srca in duha, izbrala in ure-
dila jih je literarna zgodovi-
narka Irena Avsenik Naber-
goj, po rodu Gorenjka. Knji-
žica je kot nekakšen molitve-
nik, zato ji lahko rečemo kar
Cankarjev brevir. Izbrani od-
lomki so za tiste, ki Cankarja
še vedno častimo, res kot ne-
kakšne molitve. Urednica jih
je razvrstila v 14 poglavij: Pi-
sateljeva podoba v ogledalu,
O materi, O očetu, Ljubezen
kot hrepenenje in trpljenje,
Ljubezen kot strast in boleči-
na, O skušnjavi, skušnjavcu
in 'morali', Podobe revnih,
osamljenih in nepotrebnih
ljudi, Podoba otroka, Umet-
nost kot resnica in lepota, O
slovenskem umetniku in
umetnosti, Suženjstvo in
svoboda, vest in moč, Podo-
be domovine in življenje v
tujini, Človek v vojni, Hrepe-
nenje po večnem življenju,
lepoti in svobodi. Odlomki
so iz Cankarjevega Zbrane-
ga dela, ki je pred stoletnico
njegovega rojstva izšlo v 30
knjigah. Pri vsakem odlom-
ku je navedba, iz katere od

teh knjig je izbran in bralca
tako nagovarja k branju pisa-
teljevih besedil v celoti. Pa si
jih nekaj preberimo kar ta-
koj - da bi mogoče tudi s tem
zapisom še koga spodbudili
k branju.

Se še spominjate "vinje-
te" O človeku, ki je izgubil
prepričanje (1899)? "'Ako se
reč pretehta, - kako vrednost
ima takozvano prepričanje?
Kadar bi ga rabil, takrat ti je
v nepriliko, posebno če je
trdo vezano in debelo; a ka-
dar ga ne potrebuješ, pogre-
šaš ga brez vsake škode, -
naravno! ... Ne toguj; to ni
zdravo; človek izgubi apetit
... Poglej mene: - tu je moje
prepričanje ...' / Izvlekel ga
je iz žepa ter listal po njem;
bilo je res že jako zamazano.
Zdelo se je celo, da so neka-
teri listi iztrgani. / 'Kaj mi je
do njega? Palo mi je v blato
enkrat - desetkrat; če mi
pade enajstič, ne poberem
ga več. Neumnost! ... Po sve-
tu hodijo različni lopovi in
smrkavci, ki nosijo s sabo
eleganten zvezek javnega
mnenja, namesto svojega
prepričanja. In godi se jim
dobro ... Sploh je ta stvar že
zastarela; svet napreduje ne-
prestano in sčasoma bo vr-
gel v kot vse te smešne fosi-
lije ...'" Se spominjate oče-
naša, kakor ga moli hlapec
Jernej (1907)? "'Oče naš, ka-
teri si v nebesih ... tvoje pra-
vice iščem, ki si jo poslal na
svet! Kar si rekel, ne boš
oporekel; kar si napisal, ne
boš izbrisal! Ne v ljudi ne

zaupam, ne v svojo pravico
ne zaupam, v tvoje pismo
zaupam. Oče naš, kateri si v
nebesih ... neskončno si
usmiljen, daj beraču vbogaj-
me; neskončno si pravičen,
daj delavcu plačilo! Oblago-
dari hlapca, ki je pravice la-
čen in žejen, nasiti ga in na-
poji! Samo ukaži, pa bo živa
tvoja beseda in bo napolnila
vsa srca, da bodo spoznala
pravico! ... Oče naš, kateri si
v nebesih ... ne izkušaj jih
predolgo, dotakni se s pr-
stom njih oči, da bodo ču-
dežno izpregledale; in tudi
svojega hlapca ne izkušaj
predolgo, ker je že star in
nadložen; in potolaži ga, ker
je potrt in slab od bridkosti!
Oče naš, kateri si v nebesih
...'" Vam ne zvenijo Cankar-
jeve besede o prepričanju in
izgubljeni pravici neverjet-
no aktualno, tudi za današ-
njo rabo?

Naj so še tako izrabljeni,
mene še vedno najbolj raz-
nežijo stavki iz Skodelice
kave (1910). "Začul sem tihe
korake na stopnicah. Prišla
je mati; stopala je počasi in

varno, v roki je nesla skode-
lico kave. Zdaj se spomi-
njam, da nikoli ni bila tako
lepa kakor v tistem trenut-
ku. Skozi vrata je sijal poše-
ven pramen opoldanskega
sonca, naravnost materi v
oči; večje so bile in čistejše,
vsa nebeška luč je odsevala
iz njih, vsa nebeška blagost
in ljubezen. Ustnice so se
smehljale kakor otroku, ki
prinaša vesel dar. / Jaz pa
sem se ozrl in sem rekel z
zlobnim glasom: 'Pustite
me na miru! ... Ne maram
zdaj!' / Ni še bila vrhu stop-
nic; videl sem jo samo do
pasu. Ko je slišala moje be-
sede, se ni ganila; le roka, ki
je držala skodelico, se je
tresla. Gledala me je prestra-
šena, luč v očeh je umirala. /
Od sramu mi je stopila kri v
lica, stopil sem ji naproti s
hitrim korakom. / 'Dajte,
mati!' / Prepozno je bilo;
luči ni bilo več v njene oči,
smehljaja ne več na njene
ustnice. / Popil sem kavo,
pa sem se tolažil: 'Zvečer ji
porečem tisto besedo, tisto
ljubeznivo, za katero sem
ogoljufal njeno ljubezen ...'
/ Nisem je rekel ne zvečer
ne drugi dan in tudi ne ob
slovesu ... / Tri ali štiri leta
kasneje mi je v tujini tuja
ženska prinesla kavo v izbo.
Takrat me je izpreletelo, za-
skelelo me v srcu tako moč-
no, da bi bil vzkriknil od bo-
lečine. Zakaj srce je pravi-
čen sodnik in ne pozna ma-
lenkosti ..." Besede, kakor bi
prihajale iz večnosti.

Knjige in knjigoljubi (87)

Cankarjev brevir
Svetovi srca in duha, 
Odlomki iz del Ivana
Cankarja, izbrala in 
uredila Irena Avsenik
Nabergoj, 
Cankarjeva založba,
Ljubljana, 2010, 
288 strani, 16,95 evra,
www.emka.si

Slovenci v zamejstvu (235)

Vesele viže pri Podobniku

Rudi Mak Franc Jožef Smrtnik z 
najmlajšim sinom Štefanom

Danes zvečer ob 19. uri bo v Ukvah/Ugovizza 
v Kanalski dolini v Italiji Večer slovenske kulture v
Kanalski dolini, ki ga organizira Slovensko kulturno
središče Planika. Prireditev bo v novi dvorani bivše
mlekarne.

Naslovnica knjige, oprema
Mojca Kumar Dariš

Ivan Cankar (1876-1918)

Irena Avsenik Nabergoj,
urednica Cankarjevega berila

Cankar na karikaturi Hinka
Smrekarja, 1913

Veliki štirje slovenske moderne počivajo na Žalah.
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razgled

Se še spominjate Jezusovih
besed iz Evangelija po Mate-
ju: "Ne nabirajte si zakladov
na zemlji, kjer uničujeta
molj in rja in kjer tatovi
vlamljajo in kradejo; nabiraj-
te pa si zaklade v nebesih,
kjer jih ne uničujeta ne molj
ne rja in kjer tatovi ne vlam-
ljajo in ne kradejo. Kjer je
namreč tvoj zaklad, tam bo
tudi tvoje srce." (Mt 6,19-21)
In tehle: "Nihče ne more
služiti dvema gospodarje-
ma: ali bo enega sovražil in
drugega ljubil, ali pa se bo
enega držal in drugega za-
ničeval. Ne morete služiti
Bogu in mamonu." (Mt
6,24) Saj se res lepo slišijo, a
kakor da niso za ta svet? Do-
povedujte jih tistim, ki pri
nas služijo mamonu - po-
smehovali se vam bodo in šli
naprej po poti pohlepa. Da je
ta res hudičevo privlačna,
priča naposled tudi dejstvo,

da je nanjo zašla celo usta-
nova, ki bi morala na tem
svetu služiti predvsem
Bogu. Ali celo samo Njemu.
Pa je služila tudi mamonu
in zašla ...
No, boste zdaj porekli, kdo
pa si ti, da nam boš pridigal
o zemeljskih rečeh? In brž
priznam, da za to nisem po-
klican. Tudi sam skušam
služiti Bogu in mamonu. Pa
v prvega ne verjamem dovolj
močno, v služenju drugemu
pa sem le malo uspešen.
Dvakrat nič. Tako da bi mi
lahko kdo očital celo, da tole
pišem iz zavidanja tistim, ki
so močni v prvem ali uspeš-
ni v drugem. Kdor uspeš-
nim v pohlepu zavida, pa ni
nič na boljšem, še vedno je v
smrtnem grehu. Za tiste, ki
so pozabili ali o tem sploh
niso bili poučeni, ponovimo,
kateri so smrtni grehi. Se-
dem jih je: napuh (Super-
bia), pohlep (Avaritia), poho-
ta (Luxuria), jeza (Ira), po-
žrešnost (Gula), zavist (Invi-
dia), lenoba (Acedia). V ča-
sih, ko so še prakticirali la-
tinščino, so se jih lažje za-
pomnili, ker začetnice njiho-
vih latinskih imen dajo kra-
tico: SALIGIA. Svoje pravo
mesto v moralnem prostoru
pa dobijo šele, ko sedmim
smrtnim grehom nasproti
postavimo "tri Božje krepo-
sti" (vera, upanje, ljubezen)
in "štiri glavne kreposti" (ra-
zumnost, pravičnost, srč-
nost, zmernost).
Ja, zdaj pa res nakladam kot
kak katehet, ki bi vrh tega
rad še pridigal. A ne za eno
ne za drugo nisem poklican.
Samo komentiram, preizku-
šenih katehetskih in pridi-
garskih prijemov se skušam
poslužiti v poskusu razlage

nekaterih sodobnih doga-
janj. Se vam ne zdi, da so se
v zadnjih dveh desetletjih vsi
ti pojavi, ki jih lahko zapopa-
demo z besedami napuh,
pohlep, pohota, jeza, požreš-
nost, zavist in lenoba, moč-
no razpasli. Tudi starejši od
mene bi gotovo potrdili, da
vsega tega ni bilo toliko ne v
črnih ne v rdečih časih.
Hkrati ne trdim, da je tega
kriva država, ki smo jo dobi-
li pred 20 leti. Gre za to, da
smo z njo dobili tudi kapita-
lizem, ta pa je prinesel nove
možnosti in izzive. So bili ti-
sti, ki so se nanje najbolj
uspešno odzvali, tudi najbolj
pohlepni? Morda. A bili so
tudi najbolj iznajdljivi, upali
so tvegati in take kapitali-
zem nagrajuje. Večji pro-
blem je v tem, da je politika
to ves čas le opazovala, da se
pravna država na te pojave
ni ustrezno odzvala. Zdaj,
ko se zdi, da se naposled za-
čenja odzivati, pa je vpraša-
nje, ali ni v marsičem že pre-
pozna?
Zavedam se, da citiranje
evangelija in sklicevanje na
stare cerkvene nauke v teh
rečeh prav nič ne pomaga.
Tiste, ki se v svojem pohlepu
ne morejo zaustaviti, lahko
ustavi le pravna država. Če
to res hoče? V kar nisem
prepričan; nisem prvi, ki
ima občutek, da politika
čaka, da bo vse pokradeno,
potem - ko bo treba zavaro-
vati privilegije novih elit - se
bomo pa drugače menili ...
Večji odmerek štirih glavnih
kreposti - razumnosti, pra-
vičnosti, srčnosti in zmerno-
sti - pa nam kljub temu ne bi
škodoval. Zmanjšuje na-
mreč zavist in krepi duševno
zdravje.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
6. poglavje

Kdo ve, komu bom kot starec
pripovedoval zgodbo nocojš-
njega večera, je šinilo v Vasili-
ja, ko se je končno odtrgal od
spečega Fedorja in smuknil
skozi vrata barake. A zagoto-
vo mu ne bom pozabil omeni-
ti, da se med hojo nisem oziral
v nebo. Zvezd tako ni videti, a
to ne pomeni, da jih ni. In
tudi, ko bi bile, nekatere med
njimi ne bi več obstajale. A
moja srečna zvezda je morala
biti na svojem mestu, ni se še
pogreznila v večno temo, bede-
la je nad mojimi koraki, ki
sem jih usmerjal proti spod-
njemu delu taborišča, zvabila
je stražarje, da so se raje greli
na toplem, kot da bi oprezali
za kakšnim naključnim ujet-

nikom, ki bi zaznamovan z
norostjo tvegal nočni izlet. Pa
saj so najbrž vedeli, da se tudi
to dogaja. V vasi je bilo dovolj
vojaščine, da je znala poskrbe-
ti za ubeglega ptička, od kakš-
nega barantanja, ki so ga
opravljali nekateri pretkanci,
pa so tudi stražarji imeli kori-
sti. Niso samo ujetniki siti
tega obsedenega stanja. Skusil
si je Vasilij njihovo naveliča-
nost, znali so kdaj še v vročih
mesecih pospati pod drevesi,
ko je Vasilij bolj pod budnim
očesom starega Lužnika po-
magal pri opravilih, da je na-
zadnje postal skorajda nepo-
grešljiv na kmetiji. Kmet je
kmet, zemlja je zemlja, brez
dobrega hlapca ne gre, in ne-
mara je stari tudi zato zami-
žal na eno oko, ko je hčerkino

zanimanje za ujetnika posta-
jalo že tako očitno, da so se
nazadnje celo v vasi razpasle
govorice. Ni jih bilo malo, ki
so zamerili bolj Lužniku kot
hčerki. Ta je imela dovolj skr-
bi s svojimi sanjami in ni se
samo ona spraševala, kam vse
to pelje. Še zlasti, ker se je tudi
Fritz vsake toliko časa pojavil
v hiši, strogo povprašal, kako
se obnese pomožna delovna
sila, in si bolj kot z odgovori
dajal opraviti z opazovanjem
dekline. Na Rusa kot na mo-
rebitnega tekmeca dolgo ni po-
mislil. Ali vsaj do tedaj ne, ko
se je pojavil v sadovnjaku. Ti-
stega dne je prignal kar nekaj
ujetnikov, da so priskočili na
pomoč pri obiranju jabolk, pa
najbrž ne samo zato, ker mu
je stari Lužnik v zameno ob-

ljubil žganja, da ga bo grel v
zimskih nočeh. Ne bi postal
pozoren na domačnost, ki jo je
opazil med dekletom in Vasi-
lijem, če mu ne bi v ušesa za-
sekala njuna govorica. Kako
hudiča se je Rus naučil dekle-
tovega jezika vsaj do te mere,
da mu je njuno klepetanje po-
zvanjalo v glavi še potem, ko
je brez besed strmel za ujetni-
ki, ki so zapuščali prizorišče.
Kaj potem, če si nista nameni-
la pozdrava v slovo, nasmeška
ali vsaj dvignjene roke. Njega
ne bosta prelisičila, je zagloda-
lo v njem, ni neumen, da bi
nasedel dekletovim izgovo-
rom, kadar jo je poskušal
zgrabiti za roke ali jo zvabiti
na gostilniški vrt, ki je ohranil
zavetje mirnejših časov. In ta
prekleti ruski gad mu je povr-

hu še rešil življenje, on sam ga
je poslal v ta kmečki raj, da
zdaj tam obira prepovedana
jabolka, ali kaj. Samo počasi,
si je naročal, najprej ga odtr-
gaj iz gnezdeca, prihajajoča
zima je dovolj tehten razlog,
da ga skupaj še z nekaterimi
drugimi ujetniki pomakne na-
zaj v severno taborišče, fantje
so svoje opravili, cesta pa kar
kriči po krepkih rokah, poredi-
li so se ob kmečki hrani, pravi
voli so, naj tolčejo kamenje,
naj kidajo sneg, oni Rus je še
posebej primeren za razbija-
nje skal, naj se zvečer brez za-
vesti o čemerkoli drugem kot
naslednjem udarcu s kram-
pom zvali na pograd in samo
moli, da bo naslednji dan
krajši od preživetega. 

(se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 25. februarja 2011

Šepetalnica za veter (35)

Vladavina pohlepa

Iz kopalk naravnost v smučarske hlače sta skočila brata Luka in Nejc iz
Radovljice in v preddverju bazena ob partiji šaha počakala, da se do konca
posušita. Takoj zatem sta se z dopoldanskega počitniškega plavanja odpravila
naravnost do bližnjega drsališča, kjer sta preživela ostanek torkovega
dopoldneva. M. A., foto: Tina Dokl

Tole več kot meter veliko ribo, navadno kirnio, je kranjski potapljač Vojko
Artač srečal v Sredozemskem morju, v rezervatu Giens v južni Franciji.
Manj kot meter je bil oddaljen od nje, ko je čokato plenilko z velikimi usti
in bodičastimi plavutmi fotografiral v družbi drugega potapljača Vojka
Nežmaha. D. Ž., foto: Vojko Artač
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Boštjan Bogataj

Kranj - Sava je svoj polovični
delež v podjetju za proizvod-
njo prevlek valjev Sava-
Schäfer odprodala nemške-
mu partnerju SchäferRolls.
V Savi pojasnjujejo, da gre za
smiselno nadaljevanje dogo-
vora, ki sta ga oba lastnika
opredelila v pogodbi iz leta
2001, torej ob ustanovitvi te
družbe. Tega, koliko je Sava
iztržila s prodajo polovičnega
deleža, predsednik uprave
Janez Bohorič ni želel razkri-
ti: "Gre za pogodbeni odnos
med dvema partnerjema.
Lahko rečem, da obseg posla
ni velik, vendar smo z iztrž-
kom zadovoljni."

Od torka naprej je Sava-
Schäfer v polni lasti Nemcev,
ki bodo nadaljevali delo v
Kranju, lastništvo nepremič-
nin, kjer poteka proizvodnja
gumenih valjev, pa bo tudi v
prihodnje ostala v lasti Savine
družbe Savatech. V veljavi
ostajajo tudi vse druge po-
godbe o sodelovanju med
partnerjema. "Pri oblaganju
valjev, predvsem na področju
strojev za proizvodnjo papir-
ja, gre za zelo specifično teh-
nologijo, ki jo danes na vr-
hunski ravni obvladuje le ne-
kaj podjetij v svetu, Schäfer-
Rolls je med vodilnimi tremi.
S konsolidacijo lastništva
bomo lažje izkoristili sinergi-

je in razvojne potenciale ter s
tem omogočili hitrejšo rast
podjetja v Kranju," pravi njen
direktor Gregor Ažman. 

Adrian Stoll, izvršni direk-
tor SchäferRolls, je poudaril,
da je bila odločitev za ustano-
vitev skupnega podjetja v
Sloveniji leta 2001 pravilna:
"Danes pa tržne razmere na-
rekujejo hitre in odločne re-
akcije, kar bomo lažje dose-
gli pri jasni lastniški struktu-
ri." Podjetje ima danes 40
zaposlenih in uspešno po-
sluje. Lani so ustvarili za pri-
bližno sto tisoč evrov dobič-
ka, vrednost prodaje je zna-
šala 3,7 milijona evrov. Boho-

rič pravi, da za zaposlene ne
bo sprememb, saj Sava z
nemškim partnerjem sode-
luje že deset let: "Je pa odlo-
čitev o prodaji pomembna in
pozitivna za zaposlene na
daljši rok. Sedaj bo družba
pridobila pogoje za poveča-
nje konkurenčnosti, saj do-
tok najnovejšega znanja ne
bo več omejevan, kar hkrati
pomeni tudi večjo varnost
obstoječih delovnih mest in
možnosti za dodatno zapo-
slovanje v prihodnosti."

Odprodaja poslovnega de-
leža Save v družbi Sava-
Schäfer z vidika obsega posla
nima znatnejšega vpliva na

finančni položaj Save, bo pa
izboljšala kratkoročno likvid-
nost družbe. Na vprašanje,
ali bodo v Savi zaradi slabe
likvidnosti prodajali tudi Sa-
votech, Janez Bohorič odgo-
varja nikalno: "Cilj odproda-
je deleža v Sava-Schäfer ni
bilo reševanje likvidnosti.
Gre za strateško odločitev, ki
je logično nadaljevanje dogo-
vora iz leta 2001. Takšno od-
ločitev bi sprejeli, ne glede
na likvidnostno situacijo v
Savi, stranski učinek tega po-
sla, to je določena vsota de-
narja, pa je dobrodošla kole-
teralna korist v tem trenut-
ku."

Prodali proizvodnjo valjev
Janez Bohorič zagotavlja, da bo proizvodnja podjetja SchäferRolls ostala v Kranju, saj je tako 
opredeljeno v pogodbi: "Poleg tega pa takšna proizvodnja zahteva delavce s specifičnim znanjem,
kar je jamstvo, da je Kranj ne bo izgubil." Nepremičnine ostajajo v lasti Save.

IZ SVETA DELNIC
Bojan Gradišnik, borzni posrednik
ABANKA VIPA d. d., tel.: 03/42 58 166

Objava nerevidiranih izka-
zov za NLB in NLB Skupino v
letu 2010

V letu 2010 je Nova ljubljan-
ska banka, d. d., Ljubljana reali-
zirala za 626,5 mio evrov pri-
hodkov iz obresti, odhodki za
obresti pa so znašali 359,5 mio
evrov. Čiste dosežene obresti so
znašale 267,0 mio evrov, kar je
za 7,0 odstotka več kot v pri-
merjalnem letu 2009. Na nivoju
NLB Skupine pa so presegli pri-
merjalne obresti za 3,1 odstot-
ka, in dosegli 436,1 mio evrov
čistih obresti. Znesek čistih
opravnin je znašal 119,7 mio ev-
rov (+3,7 odstotka), v skupini
158,7 mio evrov (+0,9 odstot-
ka). Realizirani administrativni
stroški so znašali 216,4 mio ev-
rov (-1,5 odstotka), oziroma
335,8 mio evrov (-4,6 odstotka).
Skupen znesek oblikovanih re-
zervacij je znašal 377 mio evrov,
na ravni skupine 477 mio evrov.
Matična družba je dosegla
206,3 mio evrov izgube, čista iz-
guba pa je znašala 183,4 mio
evrov. NLB Skupina je ustvarila
227,0 mio evrov izgube in 205,9
mio evrov čiste izgube. Zaradi
še vedno prisotne gospodarske
krize so bili zneski rezervacij in
oslabitev precej višji kot v letu
2009 (+92 odstotka, Skupina
+51,2 odstotka).

NLB začela z intenzivno
prodajo nekaterih naložb

Letos je NLB začela pospe-
šeno prodajati svoje deleže v

nekaterih družbah. Dne 15. fe-
bruarja 2011 je odsvojila
84.299 delnic družbe Petrol, d.
d., Ljubljana. V petek, 18. fe-
bruarja 2011, je v imenu in za
račun prodajalcev in v svojem
imenu in za svoj račun objavila
poziv za javno zbiranje pisnih
nezavezujočih ponudb za na-
kup 305.748 rednih delnic
(75,14 odstotka vseh rednih
delnic) in 58.198 Prednostnih
delnic (57,21 odstotka vseh
Prednostnih delnic) družbe
Banke Celje, d. d., Celje. Vse
podrobnejše informacije lah-
ko zainteresirani kupci dobijo
preko informacijskega memo-
randuma, ki je sestavni del po-
nudbene dokumentacije. Mo-
rebitne ponudbe morajo biti
poslane vsem prodajalcem.
Zadnji rok za oddajo nezave-
zujočih ponudb je 8. april
2011. Prodajalci lahko kadar-
koli prekinejo postopek zbira-
nja ponudb brez kakršnekoli
odškodninske odgovornosti. V
drugi ponudbi pa skupaj z
drugimi družbami, navedeni-
mi v javnem oglasu, banka
prodaja delnice družbe Inter-
evropa, d. d., Koper.

Za dodatne informacije se
obrnite na investicijsko
bančništvo Abanke:
Tel.: 01/47 18 183, 
e-naslov: SIB@abanka.si
www.abanka.si

NLB realizirala izgubo

Nadzorni organ: 
Agencija za trg VP, Poljanski nasip 6, Ljubljana, Vir: LJ borza

Opozorilo: Prispevek izraža trenutno stališče avtorja in ne nujno tudi družbe, v kateri je
zaposlen. Avtor je zaposlen v Abanki Vipi, d. d., Slovenska 58, 1517 Ljubljana. Prispevek
ne predstavlja priporočila za nakup ali prodajo finančnih instrumentov. Dodatne 
informacije v zvezi z nasprotji interesov in politika obvladovanja nasprotij interesov, ki
opisuje ukrepe Abanke za preprečevanje nasprotij interesov, se nahajajo na neposredni
spletni povezavi http://www.abanka.si/nalozbe/borzno-posredovanje.
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Sava je proizvodnjo gumenih valjev prepustila v roke nemških partnerjev. Izkupiček, ki ni
znan, je po besedah Janeza Bohoriča le dobrodošla koleteralna korist Save in stranski
učinek za blaženje likvidnostnih težav. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Naklo - Podpisani dogovor
med Mersteelom in Gorenj-
sko banko, Probanko, Novo
KBM in Abanko opredeljuje
pogoje, pod katerimi bodo
te banke omogočile dodatno
financiranje in reprogrami-
ranje zavarovanih terjatev.
Tako bo Gorenjska banka
odobrila tri milijone evrov
visoko posojilo, preostale
banke pa (vsaka posebej) od
Mersteela odkupile terjatve
v višini 2,5 milijona evrov. 

"Predvidoma marca
bomo posojilo lahko začeli
črpati. Prej ne gre, saj potre-
bujemo soglasje upniškega
odbora in nato še potrditev
sodišča. Posojilo bo name-
njeno obnovitvam zalog," je
povedal Darko Gregorič, di-
rektor Mersteela. Iz podjetja
so sporočili še, da bodo z
Gorenjsko banko, Novo

KBM in Abanko sklenili po-
godbo za reprogramiranje
zavarovanega dela terjatev,
hkrati se banke zavezujejo k
sprejemu prisilne poravna-
ve, ki po novem predvideva
55-odstotno poplačilo neza-
varovanih terjatev do konca
leta 2016. 

Gregorič pojasnjuje, da je
Mersteel jamčil za dolg Mer-
kurja do Nove KBM v višini 35
milijonov evrov: "Iz načrta fi-
nančnega prestrukturiranja
Merkurja pa izhaja, da jih bo
ta pretežno poplačal z zavaro-
vanjem, kar zmanjšuje obvez-
nosti Mersteela iz naslova

jamstev." V zadnjih dveh me-
secih je bilo poslovanje Mer-
steela boljše od načrtovanega,
zato in tudi zaradi drugih raz-
logov po Gregoričevem mne-
nju pomislekov prisilne upra-
viteljice Katarine Benedik o
uspešnosti postopka ni bi
smelo več biti. Pričakuje, da
bo ugovor na vodenje postop-
ka umaknjen. 

Če je bil Gregorič pri ko-
mentiranju aktualnega poslo-
vanja Mersteela zadržan, pa je
Blaž Pesjak, predsednik upra-
ve Merkurja, bolj zgovoren:
"Mersteel je največje pozitiv-
no presenečenje sanacije. Po-
plačilo upnikov so ta teden
dvignili iz 30 na 55 odstotkov
njihovih terjatev, dosegli so
dogovor z bankami, tudi teko-
či podatki o poslovanju kažejo
dobro. Ne poslujejo še z dobič-
kom, vendar gre za pomem-
ben pozitiven trend." O proda-
ji divizije Mersteel Pesjak pra-
vi, da so zanimanja za nakup
bila, vendar trenutno potenci-
alnih kupcev ni na vidiku. Dva
za to divizijo prihajata (ali sta
prihajala) iz Rusije, obe pod-
jetji sta veliki in močni, a kot
kaže, čakata, ali se bo Mersteel
sam pobral na noge. 

Višje poplačilo upnikov
Ta teden je Mersteel podpisal krovni dogovor o njihovem financiranju,
letošnje poslovanje nad pričakovanji, upniki bodo poplačani 55-odstotno.

Darko Gregorič: ”Mersteel presega postavljene načrte,
kmalu naj bi začel poslovati z dobičkom.” / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Na voljo 4,1 milijona za nova podjetja

Slovenski podjetniški sklad zadnjih pet let vedno večji pou-
darek namenja finančni podpori nastajajočih in novih pod-
jetij, t. i. start up podjetij, še posebej, če so to inovativna, te-
meljijo na lastnem znanju podjetnika ali podjetniškega
tima. Tako so v zadnjih petih letih prek javnih razpisov fi-
nančno podprli 653 takšnih podjetij oziroma 24,53 odstotka
vseh podprtih podjetij, od tega 296 nastajajočih podjetij, ki
so mlajša od dvanajstih mesecev, in 267 novih podjetij, ki
so mlajša od treh let in pol. Skupno so ta podjetja prejela
66,17 milijona evrov, kar predstavlja 15,82 odstotka vseh
odobrenih ugodnih finančnih sredstev malim in srednje ve-
likim podjetjem v opazovanem obdobju. Največ takšnih
podjetij je prejelo subvencijo za zagon v višini sedemdeset
tisoč evrov na podjetje, povečuje pa se tudi delež podjetij, ki
jim uspe pridobiti bančni kredit, za katerega koristijo garan-
cijo Sklada in subvencijo obrestne mere. Letošnji razpis je
bil objavljen 18. februarja, na voljo je 4,1 milijona evrov.
Maksimalna višina subvencije ostaja enaka, ki jo lahko kori-
stijo v treh letih. Rok za predložitev vlog je 25. marec, za vse,
ki so na razpisu že sodelovali, pa 15. marec. B. B.
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Matjaž Gregorič

Ljubljana - Na Agenciji za
kmetijske trge in razvoj pode-
želja (ARSKTRP) so predsta-
vili delo lanskega leta na po-
dročju izplačila subvencij.
Agencija je za ukrepe kmetij-
ske politike skupaj izplačala
več kot 307 milijonov evrov,
od tega je bila slaba tretjina
slovenskih, 207 milijonov ev-
rov pa iz evropske blagajne. 

Kot je povedal direktor
agencije Benedikt Jeranko, je
lani agencija delovala uspeš-
no, saj jim je uspelo približa-
ti plačilne roke predpisanim
najbolj zgodnjim, tako da je
bilo za zahtevke iz zbirnih
vlog za leto 2010 izplačanih
47,7 milijona evrov že v letu
oddaje zahtevkov. Obseg
sredstev za subvencije bo po-
doben kot lani. Agencija za
kmetijske trge in razvoj po-
deželja je varčevala tudi pri
lastnih stroških.

Agencija je v lanskem letu
največ izplačala za zahtevke

iz zbirnih vlog za površine in
živali, skupno 133,8 milijona
evrov, za kmetijsko okoljske
ukrepe OMD in (S)KOP 74,4
milijona, za investicijske
ukrepe razvoja podeželja
64,1 milijona, za ukrepe de
minimis 7,4 milijona (pod-
pora zaradi krize v prašičere-
ji, podpora mlečnemu sek-
torju, podpora kmetijam za-
radi gospodarske krize in fi-
nančna pomoč ob smrti, in-
validnosti ali nezmožnosti za
delo na kmetiji), za ukrepe
promocije 2,6 milijona (na
področju perutninskega
mesa, mleka, ekološkega
kmetijstva, promocije vina),
za ukrepe ribištva 2,6 milijo-
na, za pomoč ogroženim pa
2,7 milijona evrov. Za ob-
močja z omejenimi dejavniki
(OMD) je agencija od no-
vembra lani do danes izpla-
čala 42,5 milijona evrov, za
enotno plačilo za površine pa
od decembra lani do danes
116,6 milijona evrov. Izdaja
odločb za oba ukrepa je, ra-

zen posamičnih primerov,
že zaključena. Agencija bo
sredi aprila začela izdajati
odločbe za govedo in za kme-
tijsko okoljske ukrepe
(S)KOP.

Agencija upravlja tudi
mlečne kvote. Trenutno je
aktualna predvsem dodelitev
dodatnih mlečnih kvot iz na-
cionalne rezerve, ki jih bo
agencija proizvajalcem z od-
ločbo razdelila v začetku
marca, povečanje individual-
ne kvote pa je treba upošteva-
ti pri izpolnjevanju zahtev-
kov zbirne vloge 2011, zato
direktor agencije svetuje, naj
prejemniki dodatnih kvot z
oddajo zbirnih vlog počakajo
do prejema odločbe o dode-
litvi dodatnih kvot.

V preteklem letu je agenci-
ja racionalizirala tudi lastno
poslovanje, tako da je zmanj-
šala število opravljenih delo-
vnih ur študentskega dela,
zmanjšala število organiza-
cijskih enot in posledično je
bila manjša potreba po delo-
vnih prostorih, ki so jih zato
lahko oddali v najem. 

V prihodnjih dneh se bo
začelo izpolnjevanje zbirnih
vlog in zahtevkov za letos. Bis-
tvenih vsebinskih spre-
memb ne bo, tudi predvide-
na sredstva izplačil so podo-
bna lanskim. Agencija je že
izvedla izobraževanje za
kmetijske svetovalce, prav
tako pa so uspešno izvedli
preizkus prepustnosti elek-
tronske aplikacije. 

Začenja se izpolnjevanje vlog
Obseg sredstev za subvencije bo podoben kot lansko leto. Agencija za kmetijske trge in razvoj
podeželja je varčevala tudi pri svojem poslovanju.

Štefan Oštir

Kranj - Leta 1967 je državna
uprava prekinila vpis v izob-
raževanje na ugledni kmetij-
ski šoli v Poljčah pri Begu-
njah. Od takrat naprej so se
interesenti z območja Go-
renjske in drugih krajev ljub-
ljanske kotline vpisovali ve-
činoma na kmetijske šole
Grm pri Novem mestu, Šent-
jur pri Celju in v Maribor.

Zaradi izboljšanja gospo-
darskega stanja in z njim re-
vitalizacije zadružništva so
se že v sedemdesetih letih
preteklega stoletja pojavljale
želje in zahteve za ponovno
uvedbo kmetijskega izobra-
ževanja na območju severo-
zahodne Slovenije. Edina so-
rodna šola na tem področju
je bila takrat Srednja mlekar-
ska šola v Kranju. 

Leta 1981 so v vsej Sloveniji
uvedli veliko novost v šolstvu,
tako imenovano usmerjeno
izobraževanje. Šoli v Čirčah

pri Kranju so poleg mlekar-
skega zaupali še kmetijsko 
izobraževanje. V začetku sep-
tembra istega leta se je v prvi
letnik vzgojno-izobraževalnih
programov kmetijec in kme-
tijski tehnik vpisalo skupaj 33
fantov in deklet, ki so končali
osnovno šolo.

Jeseni bodo torej minila že
tri desetletja od začetka šola-
nja prve generacije kmetij-
ske stroke v Čirčah. Vsa leta
je dijake in učitelje spremlja-
la želja po povečanju razpo-
ložljivega šolskega prostora.
Ta želja se je uresničila 28.
marca 2006, ko sta bila na

lokaciji šolskega posestva v
Strahinju pri Naklem sloves-
no odprta novo veliko šolsko
poslopje in športna dvorana.
Sedaj predstavlja Biotehniški
center Naklo žarišče široke
palete izobraževanja za kme-
tijstvo in živilstvo ter vzpo-
rednih dejavnosti. 

Tridesetletnica prvega vpisa
Leta 1981 so se v kmetijsko mlekarsko šolo v Čirčah vpisali prvi dijaki za poklic kmetijec in 
kmetijski tehnik.

ARSKTRP je lani prvič izvajala ukrep sheme šolskega
sadja, v katerega je bilo vključenih 340 šol s skupaj
skoraj 123 tisoč učenci. Izplačanih je bilo 590 tisoč
evrov, kar predstavlja 79-odstoten izkoristek, 
razdeljenih pa je bilo 517 ton sadja in zelenjave, največ
jabolk, hrušk in jagod.

Kolegi iz prvega vpisa v šolo se srečujejo vsaki dve leti. Tokrat se jih je zbralo nekaj manj
kot navadno.

Agencija je varčevala tudi pri svojih stroških, je povedal 
direktor Benedikt Jeranko.

Številka: 610-1-/2011-1-47/12
Datum: 25. 2. 2011

Mestna občina Kranj na podlagi 9. člena Odloka o ustanovitvi javnega za-
voda Gorenjski muzej (Ur. l. RS, št. 76/10) ter 36. člena Zakona o ures-
ničevanju javnega interesa za kulturo (Ur. l. RS, št. 77/07 UPB1,
56/2008, 94/2009 Odl. US: U-I-278/07-17, 4/2010) objavlja razpis za
delovno mesto

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA
GORENJSKI MUZEJ (M/Ž)

Pogoji za opravljanje dela:
- ima univerzitetno izobrazbo družboslovne ali humanistične smeri,
- ima najmanj pet let delovnih izkušenj na področju muzejskih dejavnosti, 
- ima organizacijske sposobnosti, kar dokazuje s svojim preteklim delom,
- izkazuje znanje tujega jezika na višji ravni,
- ima vodstvene sposobnosti,
- izpolnjuje ostale pogoje v skladu z zakonom.

K prijavi z življenjepisom in opisom dosedanjih delovnih izkušenj morajo
kandidati priložiti program dela Gorenjskega muzeja za nadaljnjih 5 let ter
naslednja dokazila:

1. izjavo o izpolnjevanju pogoja glede zahtevane izobrazbe, iz katere mora
biti razvidna stopnja in smer izobrazbe ter leto in ustanova, na kateri je bila
izobrazba pridobljena,
2. opis delovnih izkušenj, iz katerega je razvidno izpolnjevanje pogojev
glede zahtevanih delovnih izkušenj na področju muzejskih dejavnosti,
organizacijskih sposobnosti ter izkazovanja vodstvenih sposobnosti,
3. dokazilo o izkazovanju znanja tujega jezika na višji ravni:
- potrdilo Državnega izpitnega centra o znanju svetovnega tujega jezika na
višji ravni ali
- potrdilo o aktivnem znanju tujega jezika, ki so ga izdale verificirane izob-
raževalne organizacije (ljudske univerze ali jezikovne šole), če je kandidat
opravil izpit pred 1. 6. 2001,
4. izjavo kandidata, da za namen tega razpisa dovoljuje strokovni komisiji
za vodenje postopka razpisa za delovno mesto direktorja Gorenjskega
muzeja pridobiti zgoraj navedene podatke iz uradnih evidenc.

Če kandidat nima opravljenega izpita iz znanja tujega jezika na višji ravni, se
mu določi rok enega leta, v katerem mora predložiti potrdilo Državnega iz-
pitnega centra o znanju svetovnega tujega jezika na višji ravni. Med prizna-
ne tuje jezike se štejejo angleški, nemški, francoski in italijanski jezik.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. Nastop dela bo predvidoma
1. 5. 2011. Delo bo opravljal v poslovnih prostorih Gorenjskega muzeja,
Savska cesta 34, 4000 Kranj. Po poteku mandatne dobe je ista oseba
lahko znova imenovana za direktorja.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev pošljite v 8 dneh od ob-
jave na naslov: Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, z ozna-
ko: "Prijava na razpis - direktor Gorenjskega muzeja (M/Ž) - Ne odpiraj!".

Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni najkasneje v 30 dneh od dneva
objave razpisa.

V besedilu razpisa uporabljeni izrazi, zapisani v moški spolni slovnični ob-
liki, so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.

Mohor Bogataj, univ. dipl. org.
ŽUPAN

MESTNA OBČINA KRANJ
ŽUPAN 

Slovenski trg 1, 4000 Kranj
tel. 04/237 31 00, fax. 04/237 31 06

Predstavitev novosti pri subvencijah

Kmetijski svetovalci bodo prihodnji teden predstavljali no-
vosti pri subvencijah za leto 2011. Na škofjeloškem območju
bodo predstavitve v ponedeljek, 28. februarja, ob 9. uri v kul-
turnem domu v Poljanah, ob 15. uri v osnovni šoli v Gorenji
vasi, v torek, 1. marca, ob 9. uri v zadružnem domu v Buko-
vici in ob 15. uri v zadružnem domu v Češnjici, ter v sredo, 2.
marca, ob 9. in 15. uri v gasilskem domu na Trati.
V torek, 1. marca, ob 10. in 15. uri bo predstavitev novosti pri
subvencijah tudi v kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski
Bistrici in ob 9.30 v Gasilskem domu v Podkorenu ter še isti
dan ob 15. uri na Blejski Dobravi v Kulturno-gasilskem domu.
V četrtek, 3. marca, bodo kmetijski svetovalci predstavljali
novosti pri subvencijah v Domu krajanov na Brezjah ob 9.30
in v Zadružnem domu na Lancovem ob 17. uri. M. G.

Cerklje, Križe

Novosti pri obdavčitvah v kmetijstvu 

Konec lanskega leta je bil sprejet Zakon o spremembah in
dopolnitvah Zakona o dohodnini, ki prinaša kar nekaj
novosti pri obdavčitvi na kmetijah. Novosti bo kmetijska
svetovalna služba predstavila na predavanju, ki bo v torek,
1. marca, ob 10. uri v prostorih KZ Cerklje. Enako predava-
nje bo tudi v četrtek, 3. marca, ob 10. uri v dvorani Kmetijske
zadruge v Križah. Predavala bo Ana Demšar - Benedičič,
specialistka za ekonomiko pri Kmetijsko gozdarskem zavo-
du Kranj. M. G.
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Če se z Ljubeljske babe
ozremo proti zahodu, proti
Stolu, se pred nami najprej
pokaže Begunjščica na levi
strani in v ozadju tudi Vrta-
ča. Med njima je idealno iz-
hodišče za ture v karavanško
visokogorje, Zelenica, kjer je
odprt povsem nov planinski
dom, ki trenutno sicer še
nima uporabnega dovolje-
nja. Severna stran Begunjšči-
ce, skrita v skoraj večni senci,
je prepletena s številnimi
grapami, ki so različno za-
htevne, zato v zimskih mese-
cih nudi številne možnosti
za vzpon na vrh. Ne smemo
pa pozabiti na njeno plazovi-
tost! V spominu ljudi je še
vedno zapisan brutalen plaz
z Begunjščice, 11. januarja
1977, ki je bil usoden za štiri
dijake in dva profesorja. 

Izhodišče vzpona je nekda-
nji mejni prehod Ljubelj. Do
Zelenice oz. zgornje postaje se-
dežnice se povzpnemo po des-
ni strani smučišča, ali pa zavije-
mo na urejeno cesto na desni
strani. Na tem delu je potrebno
nekaj previdnost tam, kjer so
nanovo zasajena mlada dreve-
sa, kajti pobočje je plazovito,
drevje pa ne ustavi teže snega.
Do Zelenice smo potrebovali
približno uro in pol.

V Domu na Zelenici si pri-
voščimo kratek počitek, po-

tem se pa usmerimo proti
jugu oziroma proti grapi, ki
leži tik nad Domom. V spod-
njem delu je grapa široka, v
srednjem se močno zoži, v
vršnem pa spet razširi. Pole-
ti je dostop do grape eno
samo ogromno melišče. 

Začnemo se vzpenjati po
širokem delu grape. Počasi
se približujemo stenam, ki
zapirajo našo pot. Stene daje-
jo optično prevaro, kot da se
ne da nadaljevati, a na desni
se pokaže ozka grapa. Preči-
mo v desno in nadaljujemo v
ozko grapo. V njenem osred-
njem delu je žleb, po kate-
rem se vzpenjamo. Sledi, če
imamo srečo, s snegom zalit
skalni skok, nato pa se grapa
spet razširi. Možnosti za se-
stop na vršni greben je več.
Pozorni bodimo le na opasti
oz. vahte, ki znajo biti čudovi-
to grozljive. Če se bomo na
vrhu držali izrazito desno,
nas bo plitka grapa pripeljala
do začetka Velikega ali Smo-
kuškega plazu. Po kratki
stopnji stopimo skoraj direk-
tno na vrh. Do vrha smo z
Zelenice potrebovali dve uri. 

Osrednja grapa, po kateri
smo se vzpeli, je visoka 300
metrov, njena strmina pa je
do 45 stopinj. Vsekakor je
vzpon po Osrednji ali Cen-
tralni grapi, imenovani tudi
Žleb ali Ror, zimski plezalni
vzpon. 

Z vrha je enkraten razgled:
Stol, Vrtača, Zelenjak, Palec.
Na zahodu se vidijo Julijci s
spodnje bohinjskimi gorami
in Triglavom, proti jugu pa
Jelovica, Dobrča, Sorško pol-
je, Ljubljanska kotlina; ju-
govzhodno se razprostira
Kriška gora s Tolstim vrhom,
Storžič, greben Košute itd.

Najudobnejši je sestop po
Šentanskem plazu, ki ne pre-
seže naklonine nad 25 sto-
pinj. Z vrha sestopimo po
grebenu proti vzhodu, kar
predstavlja poletno markira-
no pot, ki pripelje na Begunj-
ščico čez Kalvarijo s planine
Preval. Na drugem sedlu se
začne sestop po Šentanskem
plazu. Kako hiter bo sestop,
je odvisno od snežnih raz-
mer, predvsem naj bo sestop

varen. Ob mojem sestopu,
ko sem tam nekje na sredi že
želela sneti dereze, ker je bil
sneg južen, sem spoznala,
da je bila odločitev, da jih ne,
bistveno pametnejša, kajti
zadnjih 50 višinskih metrov
je bil sneg trd in pomrznjen.
Šentanski plaz se konča pri
srednji postaji zeleniške žič-
nice in od tam nas čaka še se-
stop do nekdanjega mejnega
prehoda, kjer nas čaka zvesti
jekleni konjiček. 

Opisana tura od gornika
zahteva potrebno znanje
uporabe zimske opreme in
nikar se ture ne lotevajmo
brez čelade, cepina in derez!
Nadmorska višina: 2060 m
Višinska razlika: 1010 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Begunjščica (2060 m)

Mreža grap
Gora, ki meri dobrih dva tisoč višinskih metrov, ponudi na svoji severni strani pozimi številne zanimive
in dokaj varne možnosti za vzpon. Gora je prepletena s številnimi različno zahtevnimi grapami.

Kakšna jed? Katera jed? Če
bi se odpravili s karavano na
Svilno cesto, bi to trdili mar-
sikje v Uzbekistan, v Samar-
kandu, v Buhari in še kje,
kjer radi pripravljajo plov,
turško pilav. Menda je veliki
vojskovodja naročil svojim
kuharjem, naj sestavijo jed,
ki bo nasitna, a ne pretežka
za njegove bojevnike. Tako
trdi legenda. Plov, ki je tudi
nekakšna narodna jed, dru-
gače jo pripravijo za svatbo,
drugače za slovesnosti ob
smrti, spet drugače ob roj-
stvu otroka in tako naprej, pa
je na uzbeških krožnikih za-
gotovo od 12. stoletja naprej.
Najraje jo pripravijo iz jag-
nječjega mesa: 

Jagnječji plov s Svilne 
ceste

Za 4 - 6 oseb potrebuje-
mo: 1 kg jagnječjega stegna
(brez kosti), 4 rdeče korenčke,
veliko čebulo, 1 glavico česna,

250 g riža basmati, 5 žlic olj-
čnega olja, kumino, ostro pa-
priko, lovorov list, sol, poper.

Očistimo čebulo in koren-
čke. Čebulo zrežemo na 4
mm debele rezine, korenček
nastrgamo v mešalniku. Jag-
njetino zrežemo kot za go-
laž. Riž prelijemo s kropom,
da se napne, in dodamo lo-
vorov list. V težki posodi
(najboljša je litoželezna) se-
grejemo olje in na njem pra-
žimo meso, dokler sok ne iz-
pari. Dodamo čebulo in ko-
renček in med stalnim me-
šanjem pražimo 5 minut.
Dodamo začimbe in sol. Na
sredo vtisnemo glavico čes-
na. Riž odcedimo, ga doda-
mo jedi in na vse skupaj pri-
lijemo za dva prsta kropa.
Nič več ne mešamo in poča-
kamo, da riž popije vodo.
Nato zmanjšamo ogenj, po-
krijemo posodo in cmarimo
še 10-15 minut. Pokrova ne
smemo dvigovati. Ko je jed

gotova, jo stresemo v skledo.
Obed lahko dopolnimo s ku-
marično solato, pripravljeno
z jogurtom. 

Če vam je pot po Svilni ce-
sti prenaporna, se odpravite
na francoski jug, v Provanso,
ki ima za svoj simbol škržata.
Tu vam postrežejo jagnje na
najrazličnejše načine. Najbolj
aromatično je pečeno stegno,
ki je počivalo v marinadi iz
provansalskih zelišč. 

Če nimate želene mešani-
ce dišavnic, jo lahko sestavi-
te kar sami. V eni vrečici je
50 odstotkov šetraja, 30 ori-
gana, 10 timijana in 10 od-
stotkov rožmarina. 

Jagnječje stegno 
po provansalko 

Za 4-6 oseb potrebujemo:
1 in pol kg jagnječjega stegna,
oljčno olje, mešanico provan-
salskih začimb, sol, poper, ne-
olupljeno glavico česna. 

Meso operemo in osuši-
mo. V primeren pekač
damo stegno, ga posolimo
in popopramo, premažemo
z oljem in natremo z meša-
nico zelišč. Pokrijemo s po-
krovom ali folijo in pusti-
mo, da počiva 2 do 3 ure.

Pečico segrejemo na 175
stopinj Celzija. Meso še
enkrat premažemo z ol-
jem. V pekač z mesom do-
damo še neolupljeno glavi-
co česna. Pečemo pokrito
poldrugo uro; snamemo
pokrovko ali folijo, da se
meso v dobre četrt ure
hrustljavo zapeče in nekaj-
krat prelijemo s sokom. Ko
je meso pečeno, počakamo
še 10 minut, da se sokovi
uležejo in postrežemo.
Priloge so lahko najrazlič-
nejše sočne solate, pa tudi
kakšen krompirček se lah-
ko znajde na krožniku. 

Na Južnem Tirolskem
imajo zelo radi 

Jagnje po fužinarsko

Za 4 osebe potrebujemo: 3
žlice olja, 6 srednje velikih pa-
radižnikov, 4 strte stroke čes-
na, 2 žlici moke, 1 sesekljano
čebulo, 500 g pustega ovčjega
mesa, 1 ohrovt, 3 paprike, 180
g kisle smetane, četrt l suhega
belega vina, 400 g širokih re-
zancev, 1 rezino nemastne sla-
nine, sol, poper. 

Olje segrejemo, prepražimo
na njem čebulo, na koščke na-
rezano slanino in česen ter na
kosce narezano meso, praži-
mo nekaj minut in zalijemo z
vinom. Očistimo ohrovt, para-
dižnik in papriko; ohrovt nare-
žemo na trakove, paradižnik
in papriko na kocke. Premeša-
mo in pokrito dušimo.

Po navodilih skuhamo
400 g širokih rezancev na
zob. Zmešamo moko in kis-
lo smetano, zgostimo jed in
začinimo, odcedimo široke
rezance in jih primešamo
zelenjavno-mesni mešanici.

Je bila res na jedilniku Aleksandra Velikega?

Pogled proti Košuti in Ljubeljski babi / Foto: Jelena Justin

Vršni greben Begunjščice z izstopom iz Osrednje grape

Proti Osrednji ali Centralni grapi / Foto: Jelena Justin
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JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, WWW.ROZMANBUS.SI, TEL.: 04/53 15 249:
TRST: 30. 3.; BANOVCI: 11. 4.; TOPOLŠICA: 28. 3.: BIOTERME: 21. 3.; GOLI
OTOK: 23. 5.; MADŽARSKE TOPLICE: 3. - 6. 3. (pustovanje); 31. 3. - 3. 4.
(obletnice); BANJA VRUČICA: 24. - 27. 3.; 10. - 13.4. MEDŽOGORJE: 7.- 9. 5.;
BERNARDIN: 13. - 16. 3.; DUGI OTOK: 28. 6. - 1. 7.; 1.7. - 8. 7.; 19. - 22. 8.; 19. -
26. 8.; 8. MAREC - PUSTOVANJE: 8. 3.; ROGOZNICA: 16. - 19. 9., 10. - 17. 9. (all-
inclusive).

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V. Večer kulture
Spodnja Besnica - Kulturno društvo Jože Papler Besnica vabi
na V. Večer kulture, ki bo danes, v petek, 25. februarja, ob 19.
uri v Kuharjevi Kolodvor galeriji na Pešnici 2 v Sp. Besnici. 

Po Pliskini poti in Fabianijevi poti
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 6. marca,
na pohodniški izlet po Pliskini poti in Fabianijevi poti. Skup-
ne zmerne lahke hoje bo dobre 3 ure. Prijave in informacije
zbira do petka, 4. marca, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Po Jurčičevi poti
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 5. mar-
ca tradicionalni pohod po Jurčičevi poti. Izhodišče je Višnja
Gora, hoje bo za 4 ure. Prijave sprejemajo po tel.: 031/345
209 ali 531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19.30.

IZLETI

PRIREDITVE

Sestanek za zimski tečaj šolanja psov
Jesenice - Kinološko društvo Jesenice vabi na sestanek za
zimski tečaj šolanja psov. Sestanek bo v ponedeljek, 28. fe-
bruarja, ob 18. uri na sedežu Kinološkega društva Jesenice,
na Blejski Dobravi 160. Dodatne informacije dobite pri pred-
sedniku Kinološkega društva Branetu Pircu, tel.: 041/666
187.

Meritve tlaka, sladkorja in holesterola
Cerklje - Krajevna organizacija Rdečega križa Cerklje vabi ob-
čane na preventivne Meritve krvnega tlaka, sladkorja in ho-
lesterola v krvi. Meritve bodo v prostorih občine v Cerkljah v
soboto, 5. marca, od 7. do 11. ure. Da bodo meritve poteka-
le brez čakanja, se prijavite po telefonu št. 04/25 22 436 ali
po e-pošti rkcerklje1@gmail.com.

Upokojenci vabijo na pustovanje
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi na pustovanje, ki
se bo začelo v torek, 8. marca, ob 16. uri Pri Slavki v Pod-
brezjah. V vabilo so zapisali, da je treba poleg dobre volje
prinesti s seboj tudi maske. Prijave sprejemajo poverjenice
društva. 

Krvodajalska akcija
Kranj - Območno združenje Rdečega križa Kranj obvešča, da
bodo v petek, 4. marca, organizirali krvodajalsko akcijo. Raz-
pored odhodov avtobusov v Splošno bolnišnico Jesenice je
sledeč: 6.30 - KO RK Podbrezje - AP Podbrezje; 7.30 - KO RK
Bela Bašelj - vse AP Bela - Bašelj; 9.00 - KO RK Struževo - AP
Struževo; 10.00 - KO RK Podblica - AP Podblica.

Občna zbora
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
letni občni zbor društva, ki bo jutri, v soboto, 26. februarja,
ob 19. uri v krajevnem domu v Gozdu Martuljku.

Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor vabi na zbor čla-
nov društva, ki bo v soboto, 5. marca, ob 15. uri v dvorani
Doma krajanov v Preddvoru. Udeležbo potrdite do 1. marca
na gms 040/240 413 - Majda.

Micki je treba moža
Smlednik - Dramska skupina kulturno umetniškega društva
Pod lipo Adergas bo v nedeljo, 27. februarja, ob 18. uri go-
stovala s kmečko veseloigro Vinka Koržeta Micki je treba
moža v Kulturnem domu v Smledniku.

Tartuffe 2011
Jesenice - V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice bo danes, v
petek, 25. februarja, ob 19.30 predstava dijakov EGSŠ Radov-
ljica Tartuffe 2011.

Markolfa
Dovje - Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi jutri, v
soboto, 26. februarja, ob 19. uri v Kulturni dom na Dovje na
ogled komedije z naslovom Markolfa.

PREDSTAVE

OBVESTILA

Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo na pohod po
Jurčičevi poti, ki bo v soboto, 5. marca. Pot bo dolga 4 do 5
ur. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do srede,
2. marca.

Na Arihovo peč
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v nedeljo, 6. mar-
ca, na pohod na Arihovo peč. Hoje bo za dve uri in pol. Prija-
ve z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do srede, 2. marca.

Kamen vrh-Grmada
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 10.
marca, na pohod Kamen vrh-Grmada. Lažje hoje bo za 4 do
5 ur. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do po-
nedeljka, 7. marca.

V Novo mesto
Kranj - Kranjski upokojenci vabijo v torek, 15. marca, na turi-
stični izlet v Novo mesto. Prijave sprejemajo v pisarni društva
do ponedeljka, 14. marca, oziroma do zasedbe avtobusa.

Naravno zdravljenje - pomoč ženskam 
po 40. letu
Cerklje - Krajevna organizacija Rdečega križa Cerklje in Dru-
štvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabita v torek, 1. marca,
ob 18.30 v prostore Občine Cerklje na predavanje Naravno
zdravljenje - pomoč ženskam po 40. letu. Predavala bo Lu-
cija Vrabič Dežman, dr. med., spec. por. in gin..

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 26. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Kaj je delo Sv.
Duha. Razgovor bo povezoval John Pedley.

PREDAVANJA

LOTO

Rezultati 16. kroga - 23. februarja 2011
5, 6, 9, 21, 28, 36, 37 in 18

Lotko: 8 8 7 0 3 1
Loto PLUS: 13, 25, 26, 27, 29, 30, 33 in 4

Sklad 17. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 17. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 17. kroga za PLUS: 280.000 EUR

Marjana Ahačič

Bled - Sredi prejšnjega tedna
se je začela desetdnevna jav-
na obravnava odloka o prora-
čunu občine Bled za leto
2011. Kot je poudaril župan
Janez Fajfar, so glavne
usmeritve letošnjega 12,5
milijona evrov vrednega ob-
činskega proračuna razvoj
Bleda v vitalno, zeleno alp-
sko občino in vrhunsko turi-
stično destinacijo ter njeno
učinkovito upravljanje in vo-
denje. Največ investicijskih
sredstev, skoraj milijon ev-
rov, občina v proračunu na-
menja investiciji v projekt

Staro jedro Grad, v okviru
katerega bodo celovito uredi-
li ulice starega jedra in dveh
trgov, in sicer trga pri vaški
lipi ter trga pri slaščičarni
Šmon. V sklopu ureditve tr-
gov bo tekla še rekonstrukci-
ja Grajske in Riklijeve ceste,
na katerih bodo obnovili tudi
vodovodno omrežje ter me-
teorno in fekalno kanalizaci-
jo. Projekt sicer sofinancira
Evropski sklad za regionalni

razvoj, na Bledu pa načrtuje-
jo, da bo obnova obeh trgov
in okoliških ulic končana že
do letošnje jeseni.

Sicer pa je v proračunu ne-
kaj več kot šeststo tisoč evrov
namenjenih še energetski
sanaciji blejske osnovne šole
in dodatnih 260 tisoč uredit-
vi parkirišča ob njej. Tristo
tisoč evrov namenjajo ure-
ditvi vaškega jedra na Bo-
hinjski Beli ter dvesto tisoč

za urejanje čolnarne v Graj-
skem kopališču. V načrtu
imajo tudi obnovo dveh am-
bulant v zdravstvenem
domu, za kar je v proračunu
predvidenih 150 tisočakov,
ter energetsko sanacija Vile
Zora, stavbe, v kateri je se-
dež Občine Bled. Zanjo
bodo namenili 95 tisoč ev-
rov.

Občinski svet naj bi sredi
prihodnjega meseca prora-
čun tudi sprejel, do tedaj pa
se občina, ker do konca lan-
skega leta proračun za leto
2011 ni bil sprejet, financira
na podlagi sklepa o začas-
nem financiranju. 

Proračun je v javni obravnavi
Skoraj milijon za obnovo starega jedra Bleda, šeststo tisočakov za energetsko sanacijo osnovne šole.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Sovodenj -
Agencija za kmetijske trge in
razvoj podeželja, ki deluje v
sklopu ministrstva za kmetij-
stvo, je pred dnevi potrdila
vlogo Občine Gorenja vas-
Poljane po sofinanciranju
gradnje Športnega igrišča
Sovodenj. "Prejeli smo od-
ločbi za pridobitev nepovrat-
nih sredstev iz programa raz-
voja podeželja, ki ga sofinan-

cira evropski kmetijski sklad
za razvoj podeželja, natanč-
neje ukrep Obnova in razvoj
vasi. Denar bo šel za gradnjo
športnega igrišča na Sovod-
nju," pravi Barbara Bogataj,
direktorica občinske uprave.

Spomnimo, da je občina
na enem od razpisov za sofi-
nanciranje gradnje že sode-
lovala, vendar uspeha ni bilo.
Župan Milan Čadež nam je
pred časom povedal, da so z
domačim športnim druš-

tvom in krajevno skupnostjo
dlje časa iskali primerno
zemljišče. "Na Sovodnju je
veliko mladih, ki si želijo re-
kreacije, tudi športno igrišče
ob šoli ni povsem primerno
za izvajanje vseh aktivnosti,"
je povedal župan, ki je prepri-
čan, da bo igrišče po odprtju
še kako živo. 

V vasi, kjer je vsega sku-
paj le 116 prebivalcev, pa
bodo igrišče uporabljali
krajani vse krajevne skup-

nosti (skupaj 576 krajanov),
tu je tudi podružnična šola
in vrtec s skupno sedemde-
setimi otroki. Poleg rekrea-
cije naj bi na igrišču orga-
nizirali tudi kulturne prire-
ditve. Občina bo po gradnji
prejela do 215 tisoč evrov iz
evropskega sklada za razvoj
podeželja, skupna investici-
ja je še za približno 110 ti-
sočakov višja. Na občini že
pripravljajo razpisno doku-
mentacijo za izbiro izvajal-
ca del, ki se bodo začela od-
vijati takoj po podpisu po-
godbe z najugodnejšim po-
nudnikom, zaključek del
pa je predviden avgusta le-
tos. Igrišče mora imeti upo-
rabno dovoljenje najkasne-
je konec septembra letos. 

Igrišče do konca avgusta
Na Sovodnju bodo do začetka novega šolskega leta s pomočjo evropskega
denarja zgradili športno igrišče.

V proračunu je nekaj več kot šeststo tisoč evrov name-
njenih še energetski sanaciji blejske osnovne šole in
dodatnih 260 tisoč ureditvi parkirišča ob njej.
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UNIVERZA NA PRIMORSKEM
FAKULTETA ZA MANAGEMENT KOPER

razpisuje v Škofji Loki 
visokošolski strokovni študijski program 
1. stopnje:

MANAGEMENT - redni in izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma dopoldne 
in je zato namenjen zgolj nezaposlenim, 
izredni študij pa bo potekal popoldne; 
vpis je možen v prvi in drugi letnik rednega
ter vse tri letnike izrednega študija.

INFORMATIVNI DAN
bo v petek, 25. februarja, ob 17. uri 
v prostorih Ljudske univerze Škofja Loka, 
Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Na informativnem dnevu bo možno dobiti
tudi informacije o podiplomskem študiju, kjer
bo, predvidoma, ponovno možna vključitev
redno zaposlenih v redni (torej brezplačni)
študij, ki poteka izključno ob popoldnevih. 

Informacije: Ljudska univerza Škofja Loka,
506-13-70 ali www.fm-kp.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, novo, na
Planini v Kranju s parkiriščem, ☎
051/787-472 11000930

ODDAM

OPREMLJENO stanovanje v Kranju,
samskemu moškemu, ☎ 041/715-
148 11000998

SOBO v hiši pri Kranju, samski osebi,
nekadilcu, ☎ 031/805-412

11000962

STANOVANJE v pritličju hiše v bližini
Kranja, ☎ 041/929-652, po 14. uri

11000948

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo z vrtom,
dve garaži, v Kranju, možno tudi polovi-
co, cena 280.000 EUR ali po dogo-
voru, ☎ 04/23-25-059

11000909

STAREJŠO hišo, na Visokem pri Kran-
ju, obnovljena, zemljišča 230 m2, ☎
040/322-309 11000520

POSESTI
NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče, njivo, travnik
ali pašnik, ☎ 051/712-764 11000969

NJIVO ali travnik, Kranj - Škofja Loka
ali Kranj - Medvode, dober plačnik, ☎
041/711-691 11000946

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj -
Vodice, ☎ 041/851-096 11000996

POSLOVNI PROSTORI
KIOSK s hitro prehrano v Kranju pro-
dam ali oddam v najem, ☎ 041/756-
737 11000584

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

11000264

POSLOVNI prostor na Koroški cesti v
Kranju, ☎ 041/361-100

11000480

OSTALO
PRODAM

BRUNARICO 3 x 5 m, montažno,
razstavljeno, ☎ 041/637-100

11000973

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A4, 2.0 tdi, letnik 2005, kupljen
v Sloveniji, ☎ 041/533-250 11000975

VW golf II. in golf III., oba dizel, ☎
031/271-151

11000925

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 NOVE, avtomobilske gume continen-
tal, 195/65 R15, cena po dogovoru,
☎ 04/59-58-681, 041/971-250

11000958

GUME - platišča za različne avte, aku-
mulatorji, preizkušeni  že od 10 EUR
naprej, od  40 - 135 Ah, ☎ 041/722-
625 11000590

TEHNIKA
PRODAM

BARVNI televizor, ☎ 051/427-576
11000978

PRETVORNIK za digitalni signal, ☎
031/246-435 11000963

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNO kritino špičak z dvema
”kavloma” in Novoteks Novo mesto, ☎
04/25-60-223, 031/840-266

11000992

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

KOVINSKA dvižna garažna vrata na
daljinski pogon, mere 250 x 200 cm,
☎ 041/264-926

11000981

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.), v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca) cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pri-
tličje v izmeri 96 m2 (opremljena bi-
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

valna kuhinja, dnevna soba s pečjo,
spalnica in kopalnica z WC), l. izgr.
1930, delno prenovljena 1995, ogre-
vanje klasično, cena 380,00 EUR +
85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdr-
ževana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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Slikanica za otroke, ki imajo težave z branjem

Redna cena: 19,90 EUR

Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 16 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po telefonu

04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtor je desetletni 

Riko, uspešen in hiter 

športnik, a počasen bralec

in zapisovalec. Slikanica je

opremljena posebej za

otroke z bralnimi 

težavami: primeren 

kontrast med črkami in

ozadjem, preprosta 

pisava, vrstice so dovolj

razmaknjene, posebej so

obarvane črke (b, d, g, p),

ki jih otroci največkrat 

zamenjujejo. 

Slike je narisal Rikov 

prijatelj, desetletni 

Jadran Hohnjec.

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom,
prijateljem in znancem, da nas je v 53. letu starosti 

za vedno zapustil naš dragi

Milan Kordež
iz Kranja

Pogreb dragega pokojnika bo jutri, v soboto, 
26. februarja 2011, ob 13. uri na Mestnem 

pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba 
od 10. ure dalje v poslovilni vežici na 

tamkajšnjem pokopališču.

Vsi njegovi

www.gorenjskiglas.si



KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11000502

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11000503

BUKOVA, razžagana drva in gozdarski
traktor fudži T30, ☎ 031/561-707

11000927

SUHE hrastove deske, debeline 52 in
33 mm, cca 2 m3, ☎ 031/227-261

11000934

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO, rjave barve in več sobnih
vrat, za simbolično ceno, ☎ 04/25-
03-126 11001015

PODARIM

OMARICO za čevlje, ☎ 051/427-576

11000995

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

SOLARNI bojler, 300 litrov, rabljen, ☎
031/225-267 11001011

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo in klopi, novo, masivni
les, cena 300 EUR, ☎ 041/369-014

11001014

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko Prostor,
uglasitev Cis, Fis, Ha, glasilke Tip
amano, stara 3 mesece, kot nova,
močan zvok, s kovčkom, cena po do-
govoru, ☎ 041/535-033 11001004

RABLJENO harmoniko B.ES.AS,
ugodno, ☎ 04/23-12-101, 040/244-
823 11000993

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PODARIM

REVIJO Ognjišče, letnik 2010, vse
številke, ☎ 040/527-025 11000938

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

2 SLIKI (akvarela) Dore Plestenjak,
sliko (olje na platno) ak. slikarja A.
Tomazina in sliko (olje na platno,
”Breze”) ak. slikarja M. Belca, ☎
041/250-650 11001009

TAPISERIJE različnih velikosti, oblik,
motivov, ☎ 040/567-544 11000655

STARINE
KUPIM

ZBIRAM stare razglednice in vojaške
predmete - čelade, uniforme, ba-
jonete, medalje, fotografije, int. (stare
nad 50 let), ☎ 031/854-521 11000537

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

NOVO, belo, dekliško obhajilno
obleko, ☎ 041/934-138

11000797

ŽENSKO obleko št. 38, primerno za
birmo ali poroko v beli - krem barvi ter
dekliško za obhajilo ali družico, ☎
031/555-145 11000945

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico, lepo ohranjeno,
z vložkom, cena 30 EUR, ☎ 04/25-
72-236, 031/641-868 11000961

OTROŠKO gorsko kolo Schwinn, od 6
do 12 let, lepo ohranjeno, cena 20
EUR, ☎ 04/59-57-583, 040/394-
076 11000971

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in zavarovance Vzajemne. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
04/234-234-2, ☎ www.optika.si

11000941

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Buher in Muta Gorenje
ter zapravljivček, ☎ 051/213-206

11000928

NAKLADALKO Deutz fahr, 25 kubič-
na, 11 nožev, zračne zavore, ☎
041/687-523 11000935

SADILEC za krompir, avtomatski ter
osipalnik, ☎ 040/616-387 11000987

SEKULAR za žaganje drva s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 11000955

STOL za stiskanje butar, stabilna in
trdna konstrukcija, teža 7.5 kg, stisk. z
škripcem, ☎ 040/383-733 11001016

TRAKTORJI Steyr, vitli, cepilci, mo-
torne žage Jonsered na zalogi, dosta-
va brezplačna Smrekca center Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11000716

KUPIM

HU 4 ali HU 6, hidravlični nakladalec
gnoja in mešalec za gnojevko, ☎
04/25-21-360 11000953

SADILEC sadik (zelje) in sadilec če-
bulčka, ☎ 04/51-82-643

11000960

TRAKTOR Zetor, Ursus ali IMT fergus-
son, ☎ 070/521-564 11001001

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeče jedilni krompir, primeren
za sajenje, ☎ 04/25-21-739, 041/
894-493 11000991

DOMAČO mast, ocvirke in klobase, ☎
031/864-145 11000997

HRUŠEVO žganje, stekleničeno, cena
5,50 EUR/l, ☎ 040/908-242

11000829

JABOLKA, jabolčni sok, kis, suho
sadje, kmetija Matijovc Jeglič, Pod-
brezje 192, ☎ 04/53-31-144 11000877

JABOLKA, jonagold, voščenke,
neškropljena, ☎ 04/25-51-225

11000940

JABOLKA iz naravi prijazne pridelave
ter jabolčni sok, kis in krhlje, Markuta,
Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/25-60-048

11000950

KROMPIR, beli jedilni, ☎ 031/328-
365 11000980

SILAŽNE bale, ☎ 031/617-833
11000933

ŠTAJERSKO buteljčno vino, beli pino
(burgundec), 7.5 dcl/kom cena 12
EUR, ☎ 04/20-42-397 11000994

VINO - cviček, integrirana pridelava, v
rinfuzi ali ustekleničen, z dokumentaci-
jo, ☎ 031/206-874 11000931

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELICI LS pasme, stari 1 leto,
pašni, ☎ 031/653-175 11000957

5 MESECEV stare zajce in zajklje za
nadaljnjo rejo, ☎ 041/846-937

11000974

7 MESECEV brejo telico simentalko,
☎ 04/53-36-792 11000970

BELE piščance brojlerje za nadaljnjo
rejo, ☎ 041/203-564 11001013

BIKCA simentalca, starega 3 mesece,
☎ 04/25-21-024 11000977

BREJO kravo belgijski plavi, staro 3
tedne, ☎ 041/357-678 11000951

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/962-860 11000932

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/386-871 11000936

ČB BIKCA, starega 7 dni, ☎ 04/25-
71-548, 040/800-278 11000976

ČB BIKCA 10 dni starega, ☎
040/750-993

11000985

JAGNJETA za zakol ali nadaljnjo rejo.
Možna tudi dostava., ☎ 041/566-421

11000983

JAGNJETA, zelo ugodno, ☎
041/548-038 11000989

NESNICE - rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401 11000944

PUJSKE, težke okoli 35 kg, možna
dostava, ☎ 040/953-468 11001012

RJAVE jarkice, v začetku nesnosti,
Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
041/694-285 11000891

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/53-33-875 11000947

TELIČKO simentalko, A kontrola, staro
14 dni, ☎ 04/57-67-630, 041/655-
969 11000968

TELIČKO, pasme LS, staro 10 tednov,
☎ 041/528-566 11000999

TELIČKO ciko, staro 3 mesece, ☎
041/603-208 11001002

ZAJKLJE in zajca, ☎ 04/51-20-384,
031/243-262 11000966

ZAJKLJO, brejo, ☎ 04/25-25-560
11000959

KUPIM

5 BIKCEV simentalcev, starih 14 dni
do 130 kg, ☎ 041/738-132

11000954

BIKCA simentalca ali mesne pasme,
starega do 10 dni, ☎ 041/503-623

11000965

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 11000982

BIKCA simentalca, težkega od 200 kg
dalje, ☎ 041/929-310 11001000

BIKCA, mesne sorte, starega do 14
dni, ☎ 031/669-284 11001003

BIKCE in teličke, stare od enega tedna
naprej ter bike ali telice  ter krave, ☎
051/372-468 11000988

KOBILO vozno in pleme A ali B, ☎
04/53-33-484 11000956

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11000500

TELETA bikca za pitanje, mesne
pasme, starega 10 dni, ☎ 040/215-
667 11000939

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, ☎ 031/875-730
11000984

VEČJO količino uležanega hlevskega
gnoja, ☎ 04/25-22-569, 031/474-
211 11000964

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

FAST FOOD Pinki išče dekle ali fanta
za prodajo hitre hrane. Krpič Sašo
s.p., Poštna ul. 3/a, Kranj, ☎
041/662-626 11000942

GOSTILNA Belšak - Slavkov dom,
Golo Brdo 8, Medvode, zaposli kuhar-
ja, ☎ 01/36-11-242 11000781

ZAPOSLIMO kuharja ali kuharja pi-
copeka. Laterum, d.o.o., Grad 15,
Cerklje, ☎ 031/771-396 11000897

KOMERCIALIST otroških igral - teren-
sko delo. Pisne prošnje z življenjepi-
som pošljite na naslov FLORA, d.o.o.,
Zg. Bitnje 133, 4209 Žabnica

11000893

TELEFONSKI studio (prijetni delovni
pogoji) v Kranju išče izkušenega tele-
fonista-ko. Baldrijan, d.o.o., Ul. M.
Vadnova 19, Kranj, 0590/41/575, ☎
040/415-556 11000972

ZAPOSLIMO visoko motivirane,
samozavestne, profesionalne proda-
jalce za prodajo projekta v vrednosti
2.600,00 EUR. Posredništvo Zdene
Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja Loka,
☎ 040/304-270 11000937

DELO dobi čistilka, Gostišče Klub Ko-
vač, Glavna cesta 1, Naklo, ☎
031/339-003 11000801

IŠČEMO pedikerko za delo v
kozmetičnem salonu v Kranju.
Izključno pisne prošnje z življenjepi-
som pošljite na e-naslov: sonce@stu-
diosonce.com ali po pošti na Tag
Trade d.o.o., Hotemaže 55, 4205
Preddvor 11001005

IŠČEM

DELO - inštruiram matematiko za gim-
nazije in srednje šole, Kranj in okolica,
☎ 041/736-894 11000979

DELO - pomoč v gospod. - čiščenje,
likanje, varstvo otrok, pomoč starej-
šim, imam izkušnje, ☎ 051/428-551

11000528

DELO - Duo ”DI” z narodnozabavno
glasbo na ohcetih, obletnicah in
zabavah, ☎ 031/595-163

11000700

DUO Rolo išče delo na zabavah,
porokah z domačo in zabavno glasbo,
☎ 041/224-907 11000967

DELO - mlajša upokojenka (gostinka) v
planinski koči ali počitniškem domu,
☎ 051/231-897

11000926

DELO - voznik B, C kat. za nekaj ur
dnevno, razvoz ali dostava, ☎
051/605-303 11001007

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in
tovorni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva
51, Šk. Loka, ☎ 040/942-912

11000563

NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11000504

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11000752

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

11000808

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim
ali vašim materialom, Babič Miloš
s.p., Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-
946

11001006

BELJENJE stanovanj, kitanje sten,
barvanje vrat in oken, odstranjevanje
tapet, antiglivični premazi. Kvalitetno in
ugodno. Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909

11000952

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11000506

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Ader-
gas 13, Cerklje, izvaja od temeljev do
strehe, notranji ometi, vse vrste fasad,
kamnite škarpe, adaptacije, urejanje in
tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-996

11000013

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842

11000222

NUDIMO VAM obrezovanje sadnega
drevja in trte, Branko Gašperšič, s.p.,
Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-
406

11000521

STROKOVNE inštrukcije angleščine,
nemščine in slovenščine - za vse stop-
nje. Mirjana Trbič s.p., Žanova ul. 34,
Kranj, ☎ 041/656-053

11001010

ZASEBNI STIKI
MLAJŠI moški si želi iskrene, trajne
ljubezni. Odgovorite, ne bo vam žal, ☎
041/959-192

11000077

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje,
brezplačno za mlajše ženske, ugodno
ostale, ☎ 031/836-378

11000076

OBVESTILA
LOVSKO kinološko društvo Gorenjske
organizira šolanje lovskih psov ISP-VP
1. Tečaj se bo začel 4. marca 2011, ob
17. uri na društvenem vadbišču 
v Bitnjah., ☎ 040/624-078, Jure,
jure.rihtarsic@gmail.com

11000949

RAZNO
PRODAM

LEPE velikonočne prtičke z jagenjčki
in rožami - polno vezenje,  z lepo čip-
ko, ☎ 031/621-858

11001008

PASJO hišico, večjo, izolirano, malo
rabljeno, ☎ 040/244-758

11000929

ROČNI voziček ”na derco” ter sm-
rekove in hrastove plohe, ☎ 031/511-
102

11000990

SOBNO kolo, navadno kolo, vrtno gu-
galo, 380 lit. skrinjo in še kaj za sim-
bolično ceno, ☎ 030/619-628

11000986
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ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je zapustil dragi ata, deda in brat

Franc Luznar
p. d. Torkov Francelj iz Delnic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, posebej
Marici, znancem in prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje in sveče. Še posebej se zahvaljujemo dr. Janezu Koprivcu
za ves trud in prizadevanje pri zdravljenju. Hvala dr. Štefki
Križnar za poslovilni govor in gospodu župniku Jožetu Stržaju
za lepo opravljen pogrebni obred ter pogrebni službi Hipnos.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Delnice, 16. februarja 2011

V 72. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, sestra, 
teta in tašča

Marija Zorman
roj. Kuhar, p. d. Thovnikova mama s Praprotne Police

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom,
sovaščanom in znancem, ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob
strani, izrekli ustna in pisna sožalja. Iskrena hvala za podarjeno
cvetje, sveče in svete maše. Zahvaljujemo se Bolnišnici Golnik, dr.
Trillarjevi, zahvala g. župniku Slavku Kalanu za lepo opravljen po-
grebni obred, pevcem M.C.P.Z. iz Adergasa za lepo petje, troben-
taču za zaigrano Tišino, nosačem ter pogrebni službi Pogrebnik.
Zahvala tudi ge. Mihaeli, podjetju Stare Transport in M Hotelu.
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo v tako velikem šte-
vilu pospremili na njeni zadnji poti, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči sinovi Jože, Vilko in Slavko z družino
Praprotna Polica, 5. februarja 2011

Delo, skromnost in trpljenje 
tvoje je bilo življenje.
Tvoj dom ovila je tišina,
za tabo ostala je praznina.

ZAHVALA

Ob slovesu od naše drage žene, mame, stare mame, sestre, 
tete in tašče

Ane Janežič
rojene Novak

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izraze sožalja, darovane sveče in cvetje. 
Zahvaljujemo se dr. Arneževi, zdravnikom in osebju Splošne
bolnišnice Jesenice, dr. Beleharju, sestri Bernardi ter kaplanu 
g. Jožetu Pojetu za darovano pogrebno mašo. Enaka zahvala gre
tudi zvonarjem, pevcem, trobentaču in pogrebni službi 
Pogrebnik. Vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili na nje-
ni zadnji poti, iskrena hvala.

Žalujoči vsi domači

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

Nove cene za odkup 
smreke. Pokličite Cirles 
v Preddvor, tel.: 041 629

415 ali 041 422 067.
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ZAHVALA

V 101. letu starosti se je od nas poslovila draga mama

Marija Lokar
iz Kranja, Gorenjesavska 50,
roj. Mravlje v Sr. Brdu pri Vrhu Sv. Treh Kraljev

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se poklonili njenemu spominu,
izrazili sožalje, podarili cvetje in sveče ter jo z nami pospremili na
njeni zadnji poti. Posebej se zahvaljujemo gospem negovalkam
Doma upokojencev iz Kranja za skrbno nego in človeško toplino,
dr. Jerajevi in patronažnim sestram za obiske na domu ter žup-
niku gospodu Bojanu Likarju za lep obred in tolažbo ob slovesu.
Hvala vsem, ki ste našo mamo spoštovali in jo imeli radi.

Hčerka Ana in sin Karl z družinama ter družina pokojnega 
sina Jožeta

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta in brata

Lojzeta Tolarja

Njegova življenjska pot je povezovala, spodbujala in se 
dotaknila mnogih ljudi.

Prav vsem smo hvaležni, da ga s tako toplino nosite 
v svojih srcih.

Notarjevi iz Podlonka
in Lukovi iz Prtovča

Jaz sem že osvojil vrh,
na katerega vi še plezate,
zato ne žalujte, moji dragi,
jaz sem svoje delo dokončal.

ZAHVALA

V SPOMIN

V torek, 22. februarja, je minilo leto, odkar nas je mnogo 
prezgodaj zapustil dragi mož, oče, zet

Milan Pelzel
iz Stražišča

Zahvaljujemo se vsem, ki postojite ob grobu in prižigate svečke.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Cvetko Štrukelj
1953 - 2011

Ob boleči in prerani izgubi našega dragega Cvetkota Štruklja,
skrbnega in ljubečega moža, očeta, dedka, brata in sina se najtople-
je zahvaljujemo vsem prijateljem in sorodnikom, ki so nam v tež-
kih dneh stali ob strani. Toplo zahvalo in hvaležnost smo dolžni
izreči tudi sosedom, ki so nas tolažili na domu ali preko telefona.
Hvala doktorju Tomazinu in celotni zdravstveni ekipi, ki je 
prihitela na pomoč. Zahvala pa velja tudi vsem, ki so mu pomagali
z reševanjem pred prihodom reševalnega vozila. 
Hvaležni smo tudi gospodoma župnikoma za lepo opravljen obred.
Gospodu Miranu Čehovinu za čustven govor in nenazadnje vsem
glasbenikom in pevcem, ki so ga pospremili k večnemu počitku.
Zahvala velja tudi župnijski Karitas Križe za vso pomoč pri
organizaciji pogreba in darovano sveto mašo.  

Globoko žalujoči: žena Breda, hčerki Marjana in Mojca z 
družinama, mama Anica in brat Marjan ter vsi ostali sorodniki.

ZAHVALA 

V 84. letu starosti nas je za vedno zapustila draga mama, 
babica in prababica 

Antonija Jenšterle 
roj. Beguš 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.
Hvala g. kaplanu Mateju Nastranu in pevcem za lep pogrebni
obred. Prav tako se zahvaljujemo pogrebni službi AKRIS za
spremstvo na njeni zadnji poti. Iskrena hvala tudi njenim nek-
danjim sodelavkam, TD Železniki, KUD-u France Koblar
Železniki, Informatiki Domel Železniki, Vrtcu Škofja Loka, 
osebju bolnišnice dr. Petra Držaja in vsem neimenovanim, ki
ste jo pospremili na njeni poslednji poti. 

Žalujoči: Majda in Nina z družino, Milena z družino, Andreja
z družino, sestra Marinka z družino, brat Ivan z družino 
Železniki, 25. februarja 2011

Vsaka mama je prava mama, 
dana za srečo in na veselje. 
Prava in ena sama. 
Za vse življenje. 
(T. Pavček) 

ZAHVALA 

To ni slovo - še se srečamo! 
Do takrat pa tudi še nad nami bediš. 
V naših srcih živiš. 
Vsaka potočena solza za nas bo grenka, 
a solzo obrisal bo sladkoben spomin. 
Spomin tvojega nasmeha. 

12. februarja 2011 nas je v 49. letu starosti zaradi prometne 
nesreče mnogo prezgodaj zapustil naš dragi 

Ivan Debelak 
Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem,
vaščanom in znancem za podarjeno cvetje ter sveče in da smo
ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.
Predvsem pa se zahvaljujemo za vso pomoč in podporo, ki smo
je deležni v tem težkem času. Ivana skupaj ohranimo v lepem
spominu in se ga radi spominjajmo. 

Njegovi dragi: žena Branka, hči Maja in sin Jan, starša Marica
in Zdravko ter brat Drago z družino

V 79. letu nas je zapustil

Franci Orehar
Tja, kjer tišina šepeta, je odšel naš dragi očka, dedek, pradedek,
brat, stric in lovec.
Iskreno se zahvaljujemo vsem prijateljem, sorodnikom in sosedom,
ki ste se od njega poslovili in ga sočutno spremljali na njegovi poti k
večnemu počitku. Posebej se zahvaljujemo dežurni ekipi nujne me-
dicinske pomoči ZD Kranj, UKC Ljubljana, lovcem LD Storžič za lep
poslovilni govor, zvoke roga in vodenje lovskega pogreba, praporšča-
kom, župnikoma Mihu Lavrincu in Danijelu Kaštrunu za lepo
opravljen pogrebni obred, pevcem, pogrebni službi Navček, stran-
kam Cvetličarne Lokvanj, sodelavcem Policijske postaje Kranj in ko-
lektivu Mercator - Savski otok za izrečene globoke sožalne besede.

Žalujoči: hčerki Metka in Polona, sin Frane, brat Joža in sestra
Ivica z družinami
Preddvor, Podbrezje, Predoslje, 17. februarja 2011

Prazen dom je in dvorišče, zaman oko te naše išče ...
Dragi očka, čeprav tvojega glasu se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi, ti med nami si,
radi te imamo in slišimo te vsi ...

ZAHVALA

ob smrti

Danijele Košnik
roj. Krek, 10. 2. 1948

Ob težkem in bolečem slovesu se iz srca zahvaljujemo vsem
sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem in vsem, ki ste
jo spoštovali in imeli radi, za sožalja, besede tolažbe, podarjene
sveče, cvetje in spremstvo na njeni zadnji poti.
Naj vam naša Dani ostane v lepem in trajnem spominu!

Mož Rajko, hčerki Damijana s Pavletom in Darja z Robertom,
sin Rajko - Boris z ženo Tanjo, vnuki Alen, Ajda, Maša, Tjaša,
Anže, Domen, sestri Joži in Metoda z družinama ter brat Miran 
Šenčur, Kamnik, Komenda, februar 2011

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas, 
bolečina in samota sta pri nas. 
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vremenska napoved
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Marta Škrabel, Kranj: 

"Menim, da to iz nobenega
razloga ni dobro. Vse skupaj
je prav gotovo Pahorjevo
"maslo" in prav možno je, da
je naša vlada to storila v zame-
no za obljubljeno srečanje s
predsednikom Obamo." 
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2/-14 oC

2/-9 oC

7/-6 oC
3/-6 oC

0/-11 oC

8/-3 oC

8/-2 oC

1/-7 oC

1/-9 oC

2/-9 oC

2/-10 oC
0/-8 oC

1/-9  oC

2/-7 oC

Mirko Langus, Bohinj: 

"Menim, da je to povsem
absurdno, kot da nimamo
že dovolj svojih zapornikov.
To bo prineslo le izgubo.
Vlada naj najprej poskrbi za
Slovence, da bodo naši ljud-
je siti, šele nato za druge."

Tone Pristov, Radovljica: 

"Tega ne podpiram, ker me-
nim, da imamo dovolj že dru-
gih težav. To nam ne bo pri-
neslo prav nič dobrega. Mo-
goče je res vse skupaj pove-
zano z obiskom Pahorja pri
ameriškem predsedniku." 

Drago Gračner, Radovljica: 

"Menim, da imamo že do-
volj svojih zapornikov, ni
potrebe, da bi sprejemali še
druge. Za vse skupaj je kriva
vlada. Raje naj se brigajo za
brezposelne in druge pro-
bleme pri nas." 

Tanja Šarec, Radovljica: 

"Sama nimam nič proti 
in menim, da ni v tem nič
spornega. Ti zaporniki niso 
slabi in so kvečjemu žrtve.
Slovenci so pri tem sporni,
ker se bojijo še sami sebe."

Napoved za Gorenjsko

Večinoma bo sončno, občasno zmerno oblačno.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Ana Hartman

Železniki - Zimske počitni-
ce se počasi iztekajo, šolar-
ji pa bodo čez nekaj dni -
hote ali ne - znova sedli v
šolske klopi. Proste dni so
nekateri izkoristili za rado-
sti na snegu, spet drugi so
ostali doma in se vključili v
organizirane počitniške de-
javnosti. V Železnikih so v
sklopu projekta Hura, pro-
sti čas pripravili brezplač-
ne plesne delavnice in igre
z žogo.

Na plesnih delavnicah v
športni dvorani se je v tem
tednu zvrstilo kar 50 deklet
in nekaj fantov, ki na
Osnovni šoli Železniki obis-
kujejo izbirne predmete s
področja plesa. Na počitni-
ških delavnicah jih je ples
tako kot v šoli poučevala
Tina Pintar, dober obisk pa
je bil že vnaprej pričakovan,
saj je zanimanje za ples
med železnikarskimi šolarji
veliko. Pleše približno dve-
sto učenk in učencev, vse
več je tudi fantov. Uspešno
nastopajo na šolskem ples-
nem festivalu, z nastopi bo-
gatijo šolske in občinske
prireditve. Na počitniških
delavnicah so utrjevali zna-
nje hip hopa, latina, popa,
družabnih plesov ... Sedmo-
šolka Ana Demšar pleše že
od prvega razreda: "Življe-

nja si ne predstavljam brez
plesa. Najraje imam hip
hop, danes pa smo se nauči-
le tudi starinski grahkov
ples. Je malo drugačen, ni
miganja z boki."

Če so na plesnih delavni-
cah prevladovala dekleta,
pa so igre z žogo v šolsko
telovadnico privabile fante.
"V celem tednu se jih bo
zvrstilo od 25 do 30. Najra-
je igrajo nogomet. Po-
membno je, da počitnice
preživijo aktivno in da niso
preveč za računalnikom,"
je dejal mentor Aleš Jen-
sterle, sicer učitelj športne
vzgoje na OŠ Železniki.
Devetošolec Matic Potočnik

je ta teden vse dopoldneve
preživel v telovadnici: "Med
počitnicami nimam kaj po-

četi, zato rad prihajam na
nogomet, ki ga sicer tudi
treniram." 

Med počitnicami tudi ples
Ta teden so šolarji uživali v zimskih počitnicah. V številnih krajih so zanje pripravili počitniške 
aktivnosti, v Železnikih so potekale plesne delavnice in igre z žogo.

Lahovče

Upokojenci znajo skrbeti za zdravje

Društvo upokojencev Cerklje je v Lahovčah pripravilo preda-
vanje z naslovom Šola zdravja. Številni obiskovalci so z 
zanimanjem prisluhnili predavanju doktorju medicine 
Nikolaju Grishinu. Upokojenci znajo poskrbeti za svoje
zdravje: v Lahovčah in na Zgornjem Brniku imajo vsak 
delavnik od 7.30 do 8. ure skupno jutranjo telovadbo na pro-
stem. Pobudo za takšno rekreacijo je dala Milena Zaplotnik.
Če pa sneži ali dežuje, telovadijo v zaprtem prostoru. Na
Zgornjem Brniku so z jutranjo telovadbo začeli pred 
osmimi meseci, v Lahovčah pa pred tremi meseci. Vsak 
delavnik sodeluje na jutranji telovadbi od 12 do 15 ljudi. 
Društvo upokojencev Cerklje, ki ima 1020 članov, letos praz-
nuje 60-letnico delovanja, njihov občni zbor pa bo v športni
dvorani v Cerkljah v soboto, 12. marca. J. Ku.

Ljubljana

Dokumentarec o 50-letnici Pokala Vitranc

Z RTV Slovenija so sporočili, da ob 50-letnici Pokala Vitranc
pripravljajo posebne programske vsebine. V uredništvu
športnega programa je tako nastal dokumentarec z naslo-
vom 50 let Pokala Vitranc, ki bo na sporedu to nedeljo ob
16.45 na drugem programu Televizije Slovenija. V dokumen-
tarcu so zajeli skoraj vse zmagovalce in zanimive zgodbe, ki
se prepletajo okoli ene najzahtevnejših tekem svetovnega
pokala. 50-letno zgodbo pokala so zaokrožili skupaj z nekaj
legendami svetovnega in slovenskega smučanja. A. H.

Kamnik

Dnevom narodnih noš mednarodni status 

Dnevi narodnih noš in oblačilne dediščine, ki so jih lani 
jeseni v Kamniku organizirali že štiridesetič, so pridobili 
status mednarodnega folklornega festivala. Tako so minulo
soboto v Šmartnem pri Litiji odločili na seji Upravnega 
odbora in Strokovnega sveta Zveze ljudskih tradicijskih
skupin Slovenije (ZLTSS), ki je članica Mednarodne zveze
folklornih festivalov (CIOFF). Vsi člani odbora so bili mnen-
ja, da je kamniška prireditev v zadnjih letih doživela velik
napredek, predvsem na področju opozarjanja na pomen
oblačilne dediščine. Kamničani so si za to priznanje
prizadevali več let, mednarodno priznani status pa jim zdaj
ne omogoča le večje prepoznavnosti in promocije, ampak
tudi možnost za zagotavljanje kakovostnega programa in
sodelujočih folklornih skupin. J. P.

Zaporniki iz 
Guantanama
tudi pri nas
Tjaša Kržišnik

Ameriški predsednik  je že
pred časom napovedal za-
prtje taborišča Guantanama
na Kubi.  In kaj o tem meni-
jo Gorenjci, naj Slovenija
deli ulice s temi ljudmi? 

Medtem ko so dekleta plesala hip hop ... / Foto: Matic Zorman 

... so fantje raje igrali nogomet./ Foto: Matic Zorman 



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

32 PE
TE

K_
25

. 0
2.

 20
11GLASOV ODER

RADIJSKA 
DOZA SMEHA

Na Valu 202 so začeli predvajati novo
oddajo Naval smeha. Vsak zadnji
ponedeljek v mesecu jo prenašajo iz
ljubljanske Cvetličarne, kjer za smeh
skrbijo stand up komiki.

26

LJUDJE

VČASIH JE 
LUŠTNO BLO

Najprej smo v petek obiskali do-
brodelni koncert na Kokrici, potem
smo se ustavili na Stavrosu, v soboto
pa obiskali še Košnikovo gostilno in
prisluhnili Gašperjem s prijatelji v
Preddvoru. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

ŠEGAVI ČAS NA 
FOTOGRAFIJAH

V Budnarjevi muzejski hiši je na
ogled fotografska razstava Primoža
Hienga z naslovom Ta krasni, še-
gavi čas. 
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ljubljanski Cve-
tličarni vsak pone-
deljek zvečer pote-
kajo večeri stand
up komedije.

Vzdušje, ki ga ustvarjajo iz-
kušeni komiki, po novem
vsak zadnji ponedeljek v me-
secu lahko začutite tudi prek
radijskih valov. Na Valu 202
so namreč začeli predvajati
novo oddajo Naval smeha, ki
jo v živo prenašajo iz ome-
njenega kluba, vodi pa jo
stand up komik Boštjan Go-
renc Pižama. Po uri humor-
ja lahko prisluhnete že ta po-
nedeljek ob 21.30, ko bo na
sporedu druga oddaja.

Pižama poslušalcem ob-
ljublja dozo smeha: "Štirje
stand up komiki predstavlja-
mo svoj pogled na aktualne
dogodke in tematike, za na-
meček pa navržemo še kako
nepovezano šalo." Ekipo, ki

se izmenjuje v oddajah, poleg
njega sestavljajo še Tin Vodo-
pivec, Mladen Pahović, Janez
Trontelj in Jernej Celec. "Za-
radi specifike radijskega me-
dija nastope popestrimo še z
glasbenimi vložki, parodija-
mi, za katere poskrbita Juš
Milčinski in Goran Završnik.
Če imate priložnost, pridete v
Cvetličarno, pa dobite še do-
daten program, saj se na ra-
diu predvaja le zaključni del
večera," vabi Pižama.

Zanimanje za stand up ko-
medijo se v Sloveniji zadnja
leta precej povečuje. "Zaradi
odmevnejših stand up do-
godkov, kot je na primer fe-
stival Panč, in pojavljanja
stand up komikov v odmev-
nih oddajah, recimo Vida
Valiča v Talentih, to obliko
komedije spoznava vse širši
krog občinstva, ki je ugotovi-
lo, da jih slovenski stand up
komiki znamo nasmejati in
radi prihajajo na naše nasto-
pe. S tem vplivajo tudi na

nas, da se še bolj trudimo,
ustvarjamo svež material,
obenem pa smo občinstvo že
toliko spoznali s samim žan-
rom, da si zdaj lahko privoš-
čimo tudi drznejše odmike
od norme in mestoma
ustvarjamo kanček bizarnej-
ši oz. abstraktnejši material,"
ugotavlja sogovornik.

Pižama pa ne slovi le kot
stand up komik, pač je tudi
odličen improvizator. Sled-
nje je pred nedavnim doka-
zal tudi z zmago v prvi sezo-
ni oddaje Impro TV. "To je
bila zabavna izkušnja. Igral
sem z improligaškimi kole-
gi, s katerimi se poznamo že
vrsto let, v finalu pa se spopa-
del z Boštjanom Napotni-
kom, s katerim že nekaj let
improvizirava skupaj v ekipi
Veselička. Zanimivo je bilo
opazovati prenos gledališke
forme na male ekrane, pri
čemer pa, moram priznati,
bi si želel, da bi bila režija
malo bolj zabavna kot umet-

niška." Pozorni gledalci so
opazili, da je Pižama med
polfinalom in finalom
ogromno shujšal. "Izgubil
sem štirideset kilogramov.
Tej dieti se strokovno reče
'nekajmesečni razmak med
snemanjem oddaj'," pove v
smehu in doda, da se je nad
odvečne kilograme spravil z
rednim gibanjem.

Na vprašanje, ali mu bolj
ustrezajo stand up ali impro-
vizirani nastopi, je odvrnil,
da imajo oboji vsak svoj draž:
"Pri stand up nastopih je
prednost to, da je skoraj v ce-
loti pripravljen vnaprej, ven-
dar si na odru sam, in če se ti
zalomi, se moraš sam izvleči
iz zagate. So pa zato seveda
nastopi bolj dodelani in izpi-
ljeni. Pri improvizacijskem
gledališču imaš soigralce, ki
ti pomagajo, če ostaneš brez
idej, publika pa zna biti kan-
ček prizanesljivejša, saj ve,
da vse nastaja v danem tre-
nutku."

RADIJSKA DOZA SMEHA
Na Valu 202 so začeli predvajati novo oddajo Naval smeha. Vsak zadnji ponedeljek v mesecu jo 
prenašajo iz ljubljanske Cvetličarne, kjer za smeh skrbijo stand up komiki, pol ure pristnega humorja
pa povezuje Boštjan Gorenc Pižama.

Ana Hartman

V

Poljane

Stare viže ansambla Koprivnik

Navdušeni glasbeniki in pevci Valerija in Jože Dolenc,
Jože Teran in Matija Koritnik so pred nekaj meseci sto-
pili skupaj in ustanovili ansambel Koprivnik. Valerija
igra na bas, Jože Dolenc na harmoniko, Jože Teran na ki-
taro in Matija Koritnik na klarinet. Radi igrajo polke in
valčke, najraje pa stare, mnogokrat že pozabljene ljud-
ske viže, ki so jih godci igrali ob najrazličnejših priložno-
stih. Za mnoge so slišali od svojih staršev. Koprivnik do-
slej javno še ni veliko nastopal. Nedeljski nastop na sre-
čanju harmonikarjev in orgličarjev v Železni Kapli, od
koder je tudi fotografija, je eden prvih. J. K.

koli petdeset
u č e n c e v
Osnovne šole
Helene Puhar
Kranj je mi-

nuli petek doživelo prav pri-
jeten uvod v zimske počitni-
ce. Humorist Kondi Pižorn
jih je namreč povabil na ko-

silo v svojo novo gostilno Pr'
Slug v Tržiču. S šolo sicer so-
deluje že vrsto let: otroke je
razveseljeval kot dedek
Mraz, božiček, humorist,
predstavil jim je tudi glasbe-
nika Staneta Vidmarja ... "Iz-
redno sem vesel, da mi je v
Tržiču uspelo odpreti gostil-
no, v zahvalo za to pa sem se
odločil, da učence OŠ Hele-
ne Puhar, s katero sodelu-

jem že deset let, počastim s
kosilom. Ni mi žal, mojo ge-
sto so krasno sprejeli. Neka-
teri so bili ob tej priložnosti
prvič v Tržiču. Obenem sem
se želel zahvaliti tudi učite-
ljem in vzgojiteljem, ki po-
žrtvovalno delajo z otroki s
posebnimi potrebami," pravi
Kondi Pižorn.

Za učence in njihove
spremljevalce so v njegovi

gostilni pripravili dunajski
puranji zrezek in pire krom-
pir, za sladico pa so jim po-
stregli sladki grmiček. "Vabi-
la na kosilo smo se na šoli
zelo razveselili, to je bila res
lepa gesta," je poudarila va-
ruhinja Marička Gruden. V
znak hvaležnosti so učenci
Pižornovi ženi Zinki in ku-
harju Urošu Jankoviču izro-
čili svoja likovna dela.

KONDI POGOSTIL ŠOLARJE
Učence Osnovne šole Helene Puhar je humorist Kondi Pižorn pred začetkom zimskih počitnic
povabil v svojo novo gostilno v Tržiču.

Kondi Pižorn razveseljuje
učence OŠ Helene Puhar. 

Petek in sobota, 25. in 26. 2.
13.05, 18.00, 20.00, 22.00 
GULLIVERJEVA POTOVANJA 3D
11.00, 13.30, 15.50, 18.10, 20.30,
22.50 JUTRANJE VESELJE 
13.00, 16.25, 18.55, 21.25, 23.55 
KRALJEV GOVOR
18.40, 21.10, 23.40 MOJA NEPRAVA ŽENA
19.00, 21.30, 23.59 NEZNANEC
11.05, 16.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D
(sinh)
12.30, 14.40, 16.50 ZLATOLASKA
10.40, 12.50, 16.10 ZLATOLASKA 3D

Nedelja, 27. 2.
13.05, 18.00, 20.00 GULLIVERJEVA 
POTOVANJA 3D
11.00, 13.30, 15.50, 18.10, 20.30 
JUTRANJE VESELJE 

13.00, 16.25, 18.55, 21.25 KRALJEV 
GOVOR
18.40, 21.10 MOJA NEPRAVA ŽENA
19.00, 21.30 NEZNANEC
11.05, 16.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D
(sinh)
12.30, 14.40, 16.50 ZLATOLASKA
10.40, 12.50, 16.10 ZLATOLASKA 3D

Ponedeljek 28. 2.
18.00, 20.00 GULLIVERJEVA 
POTOVANJA 3D
15.50, 18.10, 20.30 JUTRANJE VESELJE 
16.25, 18.55, 21.25 KRALJEV GOVOR
18.40, 21.10 MOJA NEPRAVA ŽENA
19.00, 21.30 NEZNANEC
16.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh)
16.50 ZLATOLASKA
16.10 ZLATOLASKA 3D

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Ana Hartman

O

Jan Leban in Eva Meglič sta v imenu učencev Pižornovi ženi Zinki in kuharju Urošu
Jankoviču poklonila svoja likovna dela. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Gorenc Pižama, voditelj nove oddaje 
Naval smeha na Valu 202 / Foto: Miha Rekar
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vajset velikofor-
matnih fotogra-
fij pustnih mask
z vseh koncev
Slovenije, ki so

vsako soboto in nedeljo do
konca marca na ogled v Bud-
narjevi muzejski hiši, so le v
uvod ob načrtovanem izidu
istoimenske monografije o
pustnih šegah in običajih na
Slovenskem, ki jo bo avtor
Primož Hieng izdal letos je-
seni. To bo tudi prva mono-
grafija pri nas, ki v sliki in
besedi predstavlja večino
pustnih običajev na Sloven-
skem in v zamejstvu.

Hieng pustna rajanja v
svoj fotografski objektiv be-
leži že zadnjih osem let in v
tem času je zbral izjemno in
tudi v stroki priznano zbirko
fotografskega gradiva, ki be-
leži številne skrite obraze ter
njihovo raznoliko in pisano
podobo. Tako je posnel tiste
maske, ki se pojavljajo v pris-
tnem in izvirnem okolju, da-
leč stran od množice rado-
vednežev. "Pustna dediščina
je zelo bogata po vsej Slove-

niji, še najmanj je tradicio-
nalnih mask prav z Gorenj-
skega, kjer so zadnja leta
prepoznavni predvsem šen-
čurski godlarji," je na odprt-
ju razstave med drugim po-
vedal Primož Hieng, ki je ob
svojem dolgoletnem delu ve-
sel predvsem priznanja stro-
ke. Tako je etnolog dr. Janez
Bogataj o njegovem delu
med drugim zapisal: "Hien-

gove fotografije kažejo real-
no pustno dogajanje. Pozna-
vanje zgodovinskega in so-
dobnega bistva pustnega
časa mu omogoča, da je
smer objektiva vedno
usmerjena k prikazovanju
določenih vprašanj in jih
celo izpostavlja. Uspelo mu
je, verjetno kot edinemu pri
nas, da je v nekaj več kot
osemletnem opusu zabeležil

fotografije in zapise praktič-
no skoraj vsega pustnega do-
gajanja v Sloveniji."

Čeprav je pustno dogaja-
nje v primerjavi s preteklimi
leti pri nas v upadanju, je
kamniški fotograf prepri-
čan, da ta norčavi praznik ne
bo izumrl. Zato bo tudi le-
tošnji pust preživel ob pisa-
nih šemah in s fotoapara-
tom v roki.

ŠEGAVI ČAS 
NA FOTOGRAFIJAH
V Budnarjevi muzejski hiši je na ogled fotografska razstava Primoža Hienga z naslovom Ta krasni,
šegavi čas. Hieng pustna rajanja v svoj fotografski objektiv beleži že zadnjih osem let.

Jasna Paladin

D

ovo razstavno
sezono v Galeriji
Šivčeva hiša v
Radovljici je od-
prl akademski

slikar Klavdij Tutta, ki se to-
krat predstavlja z deli iz šti-
rih ustvarjalnih ciklusov, ki
so bili v središču umetnikove
pozornosti v zadnjih letih. "V
zadnjem času najpogosteje
razstavljam cikel Mediteran-
ski pomoli, s katerim se bom
predstavil tudi v okviru Ev-
ropske prestolnice kulture v
partnerskem Novem mestu,
v tamkajšnji muzejski galeri-
ji. Sledita cikla Žuborenje
barv in Mediteranske meta-

morfoze, v katerih vidim neko
odprtost, sonce, svetlobo ozi-
roma želim pokazati razliko
med ploskvijo in volumnom
v sliki," je povedal Klavdij
Tutta. Četrti sklop razstavlje-
nih del je likovno-fotografski
projekt, ki ga je Tutta pripra-
vil s fotografom Igorjem Pu-
stovrhom. "Gre za praskane
folije, projicirane na fotogra-
fijo obraza, na katerem se po-
tem izriše nekakšna grafična
igra z mojimi značilnimi ele-
menti od portalov, dolme-
nov, menhirjev, cipres, pi-
nij," dodaja Tutta. Aprila bo
izšla nova knjiga, v kateri bo
predstavil svoja zadnja umet-
niška prizadevanja. Razstava
v Šivčevi hiši bo odprta še do
6. marca.

DUH MEDITERANA
V ŠIVČEVI HIŠI

Kranj

Iščejo nove člane
SKPD Sveti Sava je v za-
četku meseca objavilo
javni razpis, v katerem
vabijo glasbenike, ki ob-
vladujejo igranje harmo-
nike, violine, flavte, kon-
trabasa in saksofona, da
se jim pridružijo. Razpis
je odprt do 28. februarja,
zato vse zainteresirane
vabijo, da se prijavijo na
svetisavakranj@gmail.
com. Z vsemi prijavljeni-
mi bodo opravili infor-
mativni razgovor, kjer
jim bodo predstavili pro-
gram in načrt delovanja
Folklorne sekcije druš-
tva, ki je močno poveza-
na z glasbeno. A. B.

Cerklje

V nedeljo odrasli folkloristi v Cerkljah

Območna izpostava Kranj vas v nedeljo, 27. februarja, ob
18. uri vabi na Območno srečanje odraslih folklornih
skupin Cerklje 2011, ki bo potekalo v Kulturnem hramu
Ignacija Borštnika v Cerkljah na Gorenjskem. A. B.

Primož Hieng na odprtju razstave svojih fotografij, ki jih je ob pomoči članov TD Kamn'k
razstavil v Budnarjevi muzejski hiši.

Jesenice

Domači Tartuffe v gledališču Toneta Čufarja

Dijaki Ekonomske gimnazije in srednje šole Radovljica
bodo na Jesenicah v gledališču Toneta Čufarja danes, v
petek , 25. februarja, ob 19.30 odigrali gledališko pred-
stavo Tartuffe 'človek z dvema obrazoma in enim samim

hinavskim značajem'. Scenarij, priredbo Molierovega
Tartuffa iz 17. stoletja, je domače delo - napisala ga je di-
jakinja 4 Gb Neža Jeraša, ki je predstavo tudi režirala. Di-
jaki, ki so sledili svoji režiserki, so ob budni spremljavi
mentorice Magdalene Rozman že presenetili v svojih
igralskih vlogah z odličnim premiernim nastopom pred
vrstniki 4. februarja. A. B.

Klavdij Tutta ob odprtju razstave, na katerem sta se 
predstavila violistka Maša Hribernik in pianist Marko
Hribernik.

Knjiga obsega 392 strani, trda vezava.

Redna cena knjige je 29,70 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 23,70 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali

na: narocnine@g-glas.si.

Avtor je dolga leta 

marljivo pregledoval 

arhive in skušal najti 

dogodke in dejanja, 

ki so v mladih letih 

politično izoblikovali 

nadarjenega politika.

Oblikovanje 

osebnosti v času 

predvojnega 

komunističnega 

ekstremizma 

v Jugoslaviji in SZ 

je dalo Titu 

poseben pečat ...
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tane Starin, ki je
svojo lansko sto-
letnico praznoval
z neljubimi zdrav-

stvenimi težavami, je letoš-
nji 101. rojstni dan minuli te-
den dočakal čil in zdrav,
predvsem pa dobre volje in
poln spominov na svojo dol-
go življenjsko pot.

Ta se je pred 101 letom
zanj začela v Dobu pri Dom-
žalah, kjer je bil rojen, tako
kot tudi njegovi trije bratje
Milan, Pavle in Lado. Da je
visoka starost Starinovim za-
pisana v genih, danes doka-
zuje njegov brat Milan, ki se
bo tudi kmalu pridružil sto-
letnikom. Večji del mladosti
je Stane preživel v vasici Če-
šenik, a njegovo otroštvo ni
bilo brezskrbno, saj si je že s
štirinajstimi leti našel prvo
zaposlitev na tedanjem pose-
stvu Črnelo, katerega lastnik
je bil baron Apsfalteren. Ne-
kaj časa je nato delal v teda-
nji Papirnici Količevo, nato
je odšel na služenje vojske,
po njej pa je delo našel na te-
danjem posestvu Češenik.
Pa tudi tu ni bil dolgo. Zapo-
slil se je namreč v opekarni
na Želodniku, ki jo je njegov
oče kupil ob pomoči denarja,
ki mu ga je brat poslal iz

Amerike. Leta 1938 pa se je
zaposlil v Induplati Jarše. 

Njegovo življenje je moč-
no zaznamovala 2. svetovna
vojna, saj so Nemci na njego-
vo glavo razpisali celo nagra-
do, a se mu je k sreči uspelo
skriti v gozdu in pridružiti
partizanom. Kako resno so z
njegovo smrtjo mislili Nem-
ci, dokazuje plakat, ki še da-
nes visi v Muzeju Begunje. A

konec vojne je srečno doča-
kal in se znova zaposlil v Pa-
pirnici Količevo, od koder je
kot vodja skladišča leta 1963
tudi odšel v pokoj. 

Z ženo danes rada živita v
središču mesta, kjer še vedno
sama ali pa ob pomoči sose-
dov poskrbita za vsa opravila,
in morda so k njegovi visoki
starosti pripomogla tudi dej-
stva, da zelo rad je zelenjavo

in da se z ženo rada odpravi-
ta na sprehod. Visok jubilej
je slavljenec dočakal v družbi
domžalskega župana Tonija
Dragarja, žene Marije ter
sina Staneta in njegove žene
Ide, ob dejstvu, da je najsta-
rejši Domžalčan, pa je na-
smejan in dobre volje pri-
pomnil: "Rad sem star 101
leto, in če bo zdravje, zakaj
ne bi dočakal še več."

Mladoporočenci

Na Bledu sta se 9. februarja poročila Mirnes Šerifović in
Ariana Ramadani, 11. februarja Mitja Zupan in Irena Pušar,
12. februarja Janez Zupanc in Tjaša Penko. V Radovljici sta
se 19. februarja poročila Marijan Arh in Veronika Pibernik.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 41 pre-
bivalcev. V Kranju se je rodilo 20 deklic in 12 dečkov. Naj-
lažja je bila deklica, ki je tehtala 2050 gramov, najtežjemu
dečku pa je tehtnica pokazala 4540 gramov. Na Jesenicah
se je rodilo 5 deklic in 4 dečki. Najtežja in najlažja sta bili
deklici, prva je tehtala 3910, druga pa 2220 gramov.

uka Eterovič iz Stra-
žišča je svoj drugi
okrogel rojstni dan
praznoval precej

drugače, kot so najbližji vaje-
ni. Odkar ima resno dekle,
se je tudi sam zelo zresnil.
Nič več divjih žurov s prijate-
lji in nič več pregretih glav.
Zdaj, ko je dosegel dvajseti-
co, bi lahko rekli, da se je že
zresnil. Precej hitro, glede
na način življenja današnje
mladine. Luka je v Kranju
znan kot zabaven, prisrčen
in včasih norčav fant, ki je bil
še ne tako dolgo nazaj se-
stavni del vaterpolskega živ-
ljenja v našem mestu. Vse-
povsod ga je bilo zadosti,
največ pa ravno v vodi. Zdaj,

ko ni več vaterpolist kranj-
skega Triglava, pa se rad s
prijatelji spoprime v vodni
kot tudi parketni košarki ali v
hokeju. Danes je priden štu-
dent, ki v prostem času dela
"prek študenta", če oče v mi-
zarski delavnici potrebuje
pomoč, pa je Luka tudi za to
delo zelo pripraven. Radi ga
imajo vsi, ki ga poznajo, če-
prav jim on ljubezni ne vra-
ča več z virtuoznim igra-
njem harmonike, temveč z
umirjenim prijateljevanjem
in kovanjem načrtov za pri-
hodnost. 

Vse prijateljice kot tudi
prijatelji pa mu sporočajo,
naj dekletu navkljub še ved-
no včasih pozabi na resnost
vsakdanjika in se vrne v
družbo kot stari zabavni
Luka Eterovič.

SREČNO, LUKA

Delite osebno srečo z bralci in vaše 

predloge sporočite Alenki Brun 

po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si 

ali po telefonu: 041/699 005. 

Presenetite, razveselite, 

dodajte piko na i dogodkom 

z objavo v Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...

STANE JE NAJSTAREJŠI
DOMŽALČAN
Stane Starin je svoj 101. rojstni dan dočakal čil in zdrav s šampanjcem in slavnostno torto. Še danes
z ženo Marijo, s katero sta poročena že 52 let, živita v bloku in vsa opravila postorita sama.

Jasna Paladin

S

Miroslav Cvjetičanin

L

Stanetu Starinu je ob visokem jubileju čestital tudi župan Toni Dragar, na praznovanju pa ni
manjkala niti slavnostna torta.

Luka Eterovič ob torti in Anji
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Ponosna dedka, oče in pradedek

Marko Oblak iz Orehka, najbolj znan v Sloveniji po pletenih
kapah, je v petek v gostilni Labore že v popoldanskih urah
pripravil veliko zabavo za svojo novorojeno vnukinjo. Tako
ima sedaj ponosni ded dve vnukinji, Nežo in Žano, in pri
obeh zabavah ob njunem rojstvu je bila v gostilni na Laborah
taka 'gužva', da je zmanjkalo celo stojišč, se je pošalil novo-
pečeni dedek. Tokrat so za glasbeno razpoloženje skrbeli
Besniški dečki, na fotografiji pa imamo ob ponosnem dedku
številka ena še ponosnega očeta Primoža Pfajfarja, pradedka
Jožeta Oblaka in dedka številka dve Lada Pfajfarja. A. B.

Županu za rojstni dan

Takole so v petek na dobrodelnem koncertu Včasih je lušt-
no blo, dons bo pa spet tako na Kokrici razveselili kranj-
skega župana Mohorja Bogataja ob njegovem prazniku.
Sicer ni šlo za okroglo obletnico, pa tudi rojstni dan je na-
smejani župan praznoval 17. februarja, vendar sta otroški
nasmeh in šopek simpatična pozornost za 55 let. 



a, veseli smo bili, ko je
naš evakuator, tako v
Ukrajini namreč rečejo
vlečni službi, po šestih
urah čakanja tam ob
robu deževne ceste in

vsakokratnem žalostnem po-
gledu na našega spačka, le
prišel. V situaciji, v kakršni
smo bili, se nam je čas še to-
liko bolj vlekel. Vsakokrat, ko
sem pogledal našega spaka
tako ... naravnost v oči, se mi
je njegov pogled na neki na-
čin zdel otožen. Kot da je bilo
tudi njemu hudo, ker se mu
je to zgodilo. Češ oprosti, ni-
sem hotel. "Vse bo še v redu,
našli ti bomo nov motor in
spet se bomo skupaj potepali
naokrog. Obljubim ti." 

Ko je naš prevoznik, Ro-
man po imenu, ugledal
spačka, se je najprej smejal
in nam razložil, da pozna tak

avto, da ga je v starih franco-
skih filmih vozil Louis De
Funes. Pa še res je. Fant, va-
jen posla, je hitro naložil
spačka na kamion, mi pa
smo se vsi trije stisnili v šo-
ferjevo kabino. Gremo.
Vmes sem izvedel, da je Go-
razd že naložil motor, da bo
v Kamniku pobral prijatelja
Aleša in da bosta krenila pro-
ti Dunaju. "Ko se boste pri
Slavku naspali, se jutri sliši-
mo, da bomo videli, kako na-
prej. Treba bo nekako uvozi-
ti motor," je sporočil naš zla-
ti konzul v Kijevu Boris. Joj,
kako se je šoferju Romanu
spalo. Nam prav tako, am-
pak z razliko od njega smo
mi lahko izkoristili ... Sem in
tja smo si rekli kakšno bese-
do in se poskušali nekako ra-
zumeti. Kot sta rekla potem
Aljaž in Darja, je vozil zelo
počasi. Mi sploh nismo ime-
li nobenega občutka. Vedno
znova smo lahko videli le, da

je fant precej utrujen, nasla-
njal se je na volan, odpiral
okno, se nekajkrat ustavil, se
polival z mrzlo vodo. Uffff ...
Potem mi je povedal, da vozi
že 21 godin. Ni mi takoj kap-
nilo, kaj je s tem mislil. Da bi
vozil že toliko let, je bil pre-
mlad, mogoče je pa od tega

leta naprej šofer? Šele po ne-
kaj časa sem ugotovil, da Ro-
manov godin v slovenščini
pomeni ur in takoj mi je po-
stalo jasno, da je že toliko
časa brez počitka za vola-
nom. 

A vendar, bili smo zado-
voljni, da gremo. Domov?
Ja, počutil sem se, kot da
smo doma, ko smo ob četrti
zjutraj zapeljali v mesto
Stryi na dvorišče pred Slav-
kovo delavnico. Posebej, ko
se je pripeljal Slavko, Ro-
man ga je vrgel iz postelje,
da bi nas pozdravil in name-
stil v stanovanje nad delavni-
co. Jutri je nov dan, se vidi-
mo, vratar vam bo odprl de-
lavnico, lahko začneta "šrav-
fat". Preden smo ugasnili v
noč, sem Gorazdu še sporo-
čil, naj obrne z Dunaja na
jug, saj naj bi šel čez mejni
prehod Čop med Madžarsko
in Ukrajino in ne kje na Slo-
vaškem. 

PETEK_25. 02. 2011 29

HUMOR, RAZVEDRILO

Avto ima alarm
Pride Mujo s svojim novim Mercedesom v Ljubljano in
ga parkira pred slovenski parlament.
Pa mu reče vratar: "Gospod, tukaj ne morete parkirati,
tukaj so Pahor, Kresal, Golobič ...
Mujo odvrne: "Ni problem, saj ima avto alarm."

Različne face v ogledalu
Pride en ta spodn na odpad, malo brska po smeteh, 
najde ogledalo in se pogleda vanj.
"Jao, mrtvak!"
Brž pokliče policaja, da pogleda še ta.
"Eden od naših."
Policaj spravi ogledalo v žep in gre.
Doma mu hčerka nekaj brska po žepih, najde "špegu" in
zakriči: "Mami, ati ma pa lubico!"
Mama: "Pokaž!"
Pogleda v ogledalo in reče: "Brez zveze, sej je grda kot
prasica."

Optimist in pesimist
Oče je sinovoma pripravil darila. Sinu pesimistu je kupil
električni vlakec, sinu optimistu pa je pripravil konjski drek.
Ko je pesimist odprl darilo, je takoj začel jamrati:
"Joj, električni vlakec ne bo delal, če zmanjka elektrike."
"Dobro, saj dela tudi na baterije," odvrne oče.
"Kaj pa, če se bodo baterije iztrošile, jaz pa bom ravno
sredi igre ...," naprej jamra sin.
"Kaj pa si ti dobil?" vprašajo sina optimista, ki odgovori:
"Dobil sem ponija, sam je glih nekam šel."

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

o več razpisih za
novega direktorja
Prešernovega gle-
dališča in številnih

burnih svetniških razpra-
vah v občinskem svetu
Mestne občine Kranj je na
zadnji seji to sredo edino
gorenjsko profesionalno
gledališče le dobilo novega
direktorja. Kranjski svetniki
so končno le našli domači-
na iz Kranja, izjemnega po-
znavalca odrskih desk, torej
strokovnjaka za les, mojstra
v prepoznavanju človeških
značajev, ki z levo roko ob-
vlada peko in dušenje hra-
ne v voku in je odličen re-
kreativni igralec namiznega
tenisa. Novi direktor Pre-
šernovega gledališča bo s 1.
marcem 2013 postal I Wan
Kran Chi An.

Kot je bilo na seji
povedano, so kranjski
občinski svetniki po dveh
letih žolčnega pregovarjan-
ja, energičnih nastopov za
govorniškim pultom, kole-
ričnih izpadov na temo, kaj
gledališče sploh je, jari kači,

imenovani direktor Prešer-
novega gledališča, sim-
bolično v letu Kače 2013,
vendarle naredili konec. Za
prvi izjavi smo povprašali
svetnika koalicije in opozi-
cije v občinskem svetu
(zaradi visoke stopnje
demokracije, ki se je v zad-
njih letih razvila v Kranju,
ne bomo zapisali njunih
imen). "Končno nam je us-
pelo prepričati tudi nasprot-
nike, ki so nam ves čas me-
tali polena pod noge, naj
dodam, da je pri tem v
naših vrstah prišlo tudi do
nekaj poškodb v predelu
kolen in golenic, da je edini
pravi direktor gledališča
lahko samo nekdo, ki je pri-
javljen v Kranju," je povedal
svetnik koalicije in dodal: "I
Wan Kran Chi An živi v
našem mestu, tako kot vsi
drugi občani diha naš,
kranjski zrak, njegova ko-
munikacijska sposobnost
navezovanja stikov z vsemi,
ki so lačni njegove hrane
(duševne?, o.p. mali brat),
pa je preprosto izjemna." 

Kaj je prepričalo svetnike
opozicije? "Ko je kandidat
za direktorja I Wan Kran

Chi An povedal, da bo v
gledališču uvedel sistem
plačevanja, kot ga poznajo
na Kitajskem, kjer ima
menda veliko poslovnih pri-
jateljev, torej po 1,2 evra na
delovni dan, ki naj bi imel
od 10 do 12 ur, smo bili po
dokaj hitrem izračunu seve-
da takoj za. Občina bo z
novim direktorjem ned-
vomno veliko prihranila,"
so povedali v opoziciji.
"                                   "

je ob imenovanju na direk-
torsko mesto na kratko
povedal I Wan Kran Chi
An.

Na srečo je ob zvestih 
srcih in delavnih ročicah
vseh zaposlenih, tako up-
rave kot odličnega igral-
skega ansambla in vseh, ki
soustvarjajo predstave v
njem, Prešernovo gledal-
išče ves ta čas, skupaj 
več kot dve leti, delovalo
nemoteno. 

Mali Brat

P

Igor Kavčič

J
Naš šofer je bil naslednji
dan, po zgolj nekaj urah
spanca, spet popolnoma
"fit". / Foto: Darja Stare

DIREKTOR KONČNO LE DOMAČIN 
Po dveh letih je Prešernovo gledališče včeraj, 16. februarja, v letu Kače 2013, le dobilo novega 
direktorja. Modrost občinskih svetnikov je končno prepoznala pravega človeka. To je I Wan Kran Chi
An, domačin iz Kranja.

Da je Prešernovo gledališče končno dobilo novega 
direktorja, ki je vendarle Kranjčan, je videti že na 
spremenjenem pročelju osrednjega gorenjskega teatra. 
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S spačkom do Kijeva in nazaj (72)

ENAINDVAJSET UR ZA VOLANOM
Z vlečno službo, po ukrajinsko evakuatorjem, smo se peljali v mesto Stryi, kamor se je poročil
Slovenec z Dolenjskega. Slavko Fink.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Trobentica"

Zaposlena sem za določen
čas. Lahko se zgodi, da se mi
v kratkem prekine delovno
razmerje. Bom študij dokon-
čala? S partnerjem včasih pri-
deva v nesoglasje. Bova imela
še kakšnega otroka? Bo last-
ništvo urejeno brez nesogla-
sij? Kaj pa čaka v življenju
mojega sina? Je izredno sim-
patičen, samo ponoči ne spi.
Se bo to kdaj uredilo? Včasih
smo od tega vsi utrujeni.
Imam nečaka, ki pa je skoraj
prekinil vse stike z nami. Se
bo kdaj vrnil tak, kot je bil? 

Občasna nesoglasja, ki jih
imata s partnerjem, niso
tako huda, včasih sta oba
pod stresom in slabe volje.
Kot vidim, se imata rada in
se spoštujeta. Vajina prihod-
nost je trdna, drug drugemu
morata posvečati več pozor-
nosti, in si vzeti čas zase.
Imela bosta še enega otroka.

Glede stanovanja se odpira-
jo blokade, saj očitno sestra
hoče večji delež. Na koncu
se dobro reši za vas, malo
nesoglasij bo, a nič hujšega.
Sin je zelo močnega znača-
ja, kar zna pokazati že sedaj,
vedno bo znal uveljaviti svo-
jo voljo in nikoli ne bo padel
pod vpliv drugih. Znal bo
razmišljati s svojo glavo in
vedno bo iskal nove izzive in
novo znanje. Je en velik son-
ček. Težave, ki jih ima glede
spanja, kličejo po pozorno-
sti, ki je nikoli nima dovolj.
Bodite potrpežljivi in mu
vsak dan sproti, ko se odpra-
vi v posteljo, preberite prav-
ljico in povejte, da je sedaj
čas za počitek. Kmalu se te-
žava odstrani. Nečak je v
svojem svetu in ne sprejema
okolice, čeprav ve, da mu ni-
hče noče nič slabega. Tudi
on vas pogreša, čeprav tega
sedaj ne bi priznal. Tudi pri
njem bodite potrpežljivi, se

vrne. Poslovno je prišel čas,
da greste novo pot. Sredi
leta boste ujeli dobro prilož-
nost in se veselili nove služ-
be. Študij dokončate. Želim
vam vse lepo.

"Vigred"

Zanima me, ali sem se prav
odločila za nadaljnje šolanje,
in ali mi bo to uspelo tudi do-
končati? Kaj pa služba, jo še
obdržim ali bodo spremem-
be? Kako bo kaj na čustve-
nem področju?

Na področju izobraževanja
se vam v tem letu obeta sre-
ča, veliko boste naredili v to
smer in boste uspešni. Od-
ločitev je bila vsekakor pra-
va. Za enkrat ne vidim po-
sebnih sprememb pri služ-
bi, se pa proti koncu leta po-
kaže lepa priložnost za nov
začetek. V ljubezni ste veli-
kokrat žalostni, včasih niti
sami ne poznate razloga.

Dokončate neko zadevo iz
preteklosti in kmalu zatem
vam posije sonce. Vidim
vam lepo in trajno zvezo.
Lep pozdrav.

"Horoskop rak"

Ob rednem branju vaše rubri-
ke, sem se odločila, da se obr-
nem na vas. Kako je z mojim
zdravjem? Pred enim letom
in pol sem imela zdravstvene
težave, sem bila operirana.
Ali je ta moški, s katerim se-
daj prijateljujem, iskren?

Operacija je bila uspešna,
bolezen se ne ponovi. Imate
strahove, ki pa niso potreb-
ni. Lahko ste mirni. Prijatelj
je iskren in ima resne name-
ne. Prepustite se čustvom in
sprejmite ljubezen, ki čaka
na vas. Srečno. 

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Splet okoliščin vas bo prisilil, da se boste morali odločiti,
za vas ob najbolj neprimernem trenutku. Znašli se boste
in kljub preprekam uspeli. Ljubezen je v zraku in kdor se
bo približal, ga bo zadela amorjeva puščica. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
Načrt tega tedna bo izpiljen do konca, a kljub temu vam
ne bo šlo tako, kot ste si zamislili. Z malce iznajdljivosti
in vztrajnosti ste lahko še presenečeni. Razne družinske
zadeve vas bodo okupirale, kar boste znali prijetno izko-
ristiti. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Morda vas čaka malce naporen teden, a ne zato, ker bi
imeli težave ali kaj podobnega, bolj zato, ker boste z mis-
limi čisto nekje drugje. V mislih boste odpotovali v svoj
najlepši kraj in se predajali tem občutkom brez slabe ve-
sti. 

Rak (22. junija - 22. julija)
Po dolgem času vam bo uspelo dokončati neki projekt, v
katerega ste vložili veliko truda in energije. S tem boste
zaključili z negotovostjo in čakanjem. Privoščite si nekaj
časa le zase, le tako boste ugotovili, kaj si v resnici želite.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Na delovnem mestu vam bo hitro zmanjkalo energije in
komaj boste čakali, da se delovni dan konča. Tisti, ki ste
manj odporni, pazite, da ni posredi kak prehlad. Znašli se
boste v situaciji, v kateri bo potrebno res hitro odreagirati.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Primanjkovalo vam bo pozornosti in kar hlepeli boste po
tem, da vas kdo vpraša, kako ste, kako se počutite. Skraj-
ni čas je za klepet s prijateljem. V dobri družbi boste pre-
mlevali stvari in si delili nasvete. Ne dvomite o svojih
sposobnostih.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Takoj boste vedeli, da je pred vami teden poln lepih, za-
nimivih doživetij. Lahko vam prinese dolgo pričakovani
obisk ali pa sporočilo, ki ga boste zelo veseli. Razveselile
vas bodo nepričakovane finance.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Tekmovalnost bo tista, ki vam bo dala energijo, da boste
v svojem načrtu uspešni in zadovoljni sami s sabo. Drob-
ne pozornosti iz bližnje okolice vam bodo polepšale dne-
ve. Tudi sami boste znali vračati in seveda tudi sprejeti.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Marsikateri tegobi bi se umaknili, če bi se hoteli prilaga-
jati, kar pa vam ne bo uspelo. Niti se ne boste potrudili.
Vsak zakaj ima vedno tudi svoj zato. Poiskale vas bodo
zamujene obveznosti, pred katerimi ste se do sedaj
uspešno skrivali.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Iskali boste rešitve in jih sredi tedna tudi našli. Poti je
vedno več, samo od nas pa je odvisno, katero si izbere-
mo. Tisto z ovinki ali pa pot, ki pelje samo naravnost.
Imeli boste veliko prostega časa. Izkoristite ga! 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vem, da danes bo srečen dan, to sem začutil že zjutraj ...
Ta pesem vas bo spremljala čez cel teden. Z dobro voljo
boste uspešno preskakovali vse ovire. Dokončali boste
projekt, s katerim si že nekaj časa belite glavo. 

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Utrujeni od bremen in odgovornosti prejšnjega tedna se
boste maksimalno posvečali raznim užitkom, lenarjenju,
masaži ali pa čem podobnem. Kdor še ni vezan ali zaljub-
ljen in bi to rad bil, bo presenečen.

"S sedanjim partnerjem sva
sedaj skupaj dobri dve leti. V
zvezo sem vstopila z nezaupa-
njem do moških in ljubosum-
jem, kar sem pridobila kot glo-
bok vzorec od mame in babi-
ce. Pogosto sem sanjala, da
me partner vara, in to tako v
živo, da sem bila čisto izčrpa-
na, ko sem se zbudila. Tudi na
splošno mu nisem zaupala,
obsojala sem ga, da ima dru-
go, bili so tudi znaki, da bi lah-
ko bil z eno. Vendar pa vseeno
globoko v sebi čutim, da je bil
vedno samo z mano (to je po-
trdil tudi nekdo, ki nama je
svetoval in ima zelo močno
razvito intuicijo). Z delom na
sebi sem ljubosumje zmanjša-
la skoraj do nične meje (pri
tem mi stoji ob strani in je po-
trpežljiv). Sedaj se mi o preva-
ri ne sanja več. Kar se mi sedaj
zelo pogosto sanja, je pa to, da
se mi partner vedno izmika
(recimo, na kakemu potova-

nju se nekako izmuzne in osta-
nem nekje sama) oz. da me
pusti na cedilu, da si ne mo-
rem sama pomagat, da sem
nemočna. Občutek ni prijeten,
vendar pa vseeno manj kot pri
prejšnjih sanjah. Podrobne de-
tajle sanj ponavadi takoj poza-
bim. Kakih prijetnih sanj o
njem nimam nikoli." Romana

Draga Romana,
sanjanje je poglavitno opra-
vilo uma; uma, ki sanja štiri-
indvajset ur na dan. Sanja,
kadar so možgani budni in
kadar spijo. Razlika je le ta,
da nas budni možgani po-
stavljajo v snovni okvir, v ka-
terem stvari zaznavamo li-
nearno. Kadar spimo, tega
okvira ni, zato se sanjski pri-
zori nenehno menjavajo.
Tako so sanjski prizori, sim-
boli in občutja velikokrat le
zrcalo naših misli, strahov in
bojazni, ki jih mislimo in ob-

čutimo v budnem stanju. V
tvojih ponavljajočih se sa-
njah o prevari se zrcali v prvi
vrsti tvoja potreba po ljubez-
ni in naklonjenosti, po drugi
strani pa pomenijo poskus
ozaveščanja globoko zako-
reninjenega in nerešenega
psihološkega problema - lju-
bosumja. Ljubosumje izhaja
iz straha pred zavrnitvijo, ki
polagoma prerase v strah
pred tem, da ne bi bili dovolj
dobri. Dobro je, da se zave-
daš, da si ta vedenjski vzo-
rec prevzela od mame in ba-
bice. In tako ga lahko spre-
meniš. Ne dovoli si več biti
le posnetek maminih in babi-
činih prepričanj. Dopovej si,
da si vredna vse ljubezni in
spoštovanja, preženi vse
dvome in jih nadomesti z ra-
dostjo in ljubeznijo. Ne
obremenjuj se dalje s stra-
hom, da nisi dovolj dobra.
Če ne boš gojila tega strahu,

te nikakor ne moreta razje-
dati ljubosumje in potrtost.
In če ne doživljaš takšnih ču-
stev, je čisto naravno, da se
počutiš dobro. Kadar se po-
čutiš dobro, ljubiš ne le
sebe, ampak tudi vse, kar te
obdaja. Takšno čustveno in
duhovno stanje pa so naj-
plodnejša tla za osebno sre-
čo in tudi partnerstvo. Sanje
o občutku nemoči in izmika-
nje partnerja se navezujejo
na tvojo odvisnost od mne-
nja drugih. Če bi ti npr. tisti
svetovalec rekel, da partner-
ju ne moreš zaupati, bi mu,
ne glede na resničnost te iz-
jave, takoj in brezpogojno
verjela. V trenutku bi pozabi-
la na svoj lastni globoki ob-
čutek, da je partner vedno
bil s tabo. In tako bi se rodi-
la nova drama in zopet bi tr-
pela za nič. Zapuščenost in
osamljenost v sanjah sta
simbola popolnosti in celo-
vitosti. Ne išči potrditve še
naprej zunaj sebe in ne bodi
odvisna od mnenj drugih.
Edino ti sama si lahko ustva-
riš takšno življenje, kot si ga
želiš.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

1., 2. in 3. praktično nagrado podeljuje podjetje AMC
Ljubljana, tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 9. marca 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Po razprodanih koncertih "Klape v Tivoliju 2009" in
"Klape v Tivoliju 2010" ter razprodani turneji po Sloveni-
ji 2010/11 se najboljše dalmatinske klape vračajo v Ljub-
ljano - vendar tokrat prvič v Stožice! Kar deset največkrat
nagrajenih klap nam bo prepevalo ljudske in avtorske
pesmi, ob spremljavi kitar in mandolin. Klapam v Stoži-
cah 2011 se bo tokrat pridružila še hrvaška diva Tereza
Kesovija, kot posebni gost pa bo nastopil eden najpopu-
larnejših hrvaških izvajalcev - Oliver Dragojević z Dupini. 
Nastopile bodo naslednje klape: MASLINA Šibenik, TO-
MISLAV BRALIĆ in INTRADE Zadar, CAMBI Split, KUM-
PANJI Korčula, SV. JURAJ HRM Split, KAMPANEL Pri-
mošten, JELSA Hvar, LUKA Rijeka in klapi iz Slovenije:
MALI GRAD Kamnik in SOLINAR Piran.

Vsi ljubitelji dalmatinskih pesmi, morskega vzdušja 
ter nostalgije vabljeni na nepozaben večer z odličnimi
klapami, ki se jim bosta pridružila Tereza Kesovija ter
Oliver Dragojević z Dupini v nedeljo, 13. marca 2011, ob
19. uri v Centru Stožice v Ljubljani. Vabljeni! 
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časih je luštno
blo, dons bo pa
spet tako so po-
imenovali dobro-
delno prireditev,

ki sta jo v petek zvečer v dvo-
rani Kulturnega društva Ko-
krica organizirala Turistič-
no društvo Kokrica in Rota-
ry klub Kranj. Večer je minil
ob domačih vižah ansam-
blov Veseli Begunjčani ter
Gašper in prijatelji. Za pri-
sten narodnozabavni večer
so prisotne - predvsem sta-
rejše obiskovalce - zabavali
še tamburaši, folklorni sku-
pini Vrtavke in FD Kranj
Gorenjski splet, šenčurski
osnovnošolci pa so nastopili
z Orfovimi inštrumenti.

Jure Kotar je zaigral na har-
moniko in s svojim zna-
njem in rosnimi petimi leti
požel simpatije; sestra
Hana pa je za njim pihala
na dušo prisotnim materam
in babicam z recitacijo Pav-
čkove pesmi Kako raste
mama. Meh pa sta raztegni-
la še Gašper Pičman in Žan
Urbanc. Vsi nastopajoči so
se honorarju odpovedali,
skupaj z vstopnino je šel v
dobrodelne namene. Poda-
rili so ga Varstveno delovne-
mu centru Kranj, ki bo izku-
piček 1820 evrov porabil za
terapevtsko mizo. Naj nam
bo luštno - včeraj, danes in
jutri.

Gašperju in njegovim pri-
jateljem pa je pred kratkim
modna kreatorka Karmen
Klobasa oblikovala nova ob-

lačila. Ansambel se je odlo-
čil, da nova oblačila najprej
pokaže na domačem odru.
V sodelovanju z Dobrodel-
nim društvom France Tre-
falt so v Preddvoru organizi-
rali Košnikovo gostilno, kjer
smo prisluhnili novim
zgodbam starega Janeza
Košnika, omenjenemu an-
samblu ter spremljali kar
nekaj plesnih nastopov Fol-
klornega društva Preddvor,
katerega vodja je Mateja No-
san. Dvorana je bila nabito
polna, Košnikov Janez pa jo
je zabaval v svojem znanem
stilu 'da ima včasih občutek,
da je že malo star', in če po-
gledamo zgodovino njego-
vega nastopanja, lahko mir-
no rečemo, da je Janez Koš-
nik alias Mito Trefalt naš
najstarejši stand up komik.

Ali pa vsaj med najstarejši-
mi. 

Kranjski Planet Tuš pa je
konec tedna gostil koncert
hrvaškega zapeljivca Jasmi-
na Stavrosa. Žal dobrih pev-
čevih fotografij nimamo,
ker jih enostavno nismo
mogli narediti. Organizator
je pač poskrbel za stroge
varnostnike pod odrom, nas
dal le poimensko na sez-
nam pod Gorenjski glas,
kar pa tisti večer res ni bilo
dovolj. Tako smo na koncer-
tu ostali natanko deset mi-
nut, vendar dovolj, da smo
lahko slišali moške komen-
tarje, češ da niso pričakova-
li, da bo koncert 'enega
Stavrosa' obiskalo toliko
mladih deklet. Kdor zna,
pač zna in Stavrosu gre to
dobro od rok že vrsto let.

DRUŽABNA KRONIKA

Za X factor tudi prek Facebooka

Eden hollywoodskih časopisov poroča,
da naj bi znameniti Simon Cowell za X
Factor dovolil glasovanje prek Faceboo-
ka. O tem se še pogajajo, vendar naj bi
se tovrstno glasovanje dovolilo obože-
valcem v finalnih obračunih pevskega
tekmovanja, kar bi pomenilo svetovno

vpetost v spremljanje X Factorja. Tradicionalno telefon-
sko glasovanje pa ostaja. Velika nagrada naj bi znašala
kar pet milijonov dolarjev.

Shakira prihaja maja v Zagreb

Po uspešno razprodani lanski evropski
turneji je Shakira napovedala koncert
tudi v Zagrebu. Na letošnji turneji The
Sun Comes out pevka promovira svoj
zadnji album Sale El Sol, na katerem je
tudi ena najpopularnejših pesmi prete-
klega leta Waka Waka. Rumeni tisk pa

naj bi priljubljeno 34-letno pevko pred kratkim opazil v
Barceloni z deset let mlajšim španskim nogometašem
Gerradom Piquejem, ki naj bi bil njena nova ljubezen,
čeprav je Shakira na začetku govorice zanikala.

Muhasta Vivienne Westwood

Na Londonskem sejmu mode se je Vivien-
ne Westwood (70), svojevrstna modna
kreatorka, letos predstavila s kolekcijo za
jesen in zimo, podala pa se je v svet Alice
v Čudežni deželi. Čeprav je Vivienne zna-
na po svoji muhavosti, napornosti in po-
sebnih kreacijah, jo svet mode naravnost

obožuje. Kot številne druge pa je tudi njo v tem času dole-
telo neizbežno vprašanje, ali bo morda kreirala poročno
obleko za Kate Middleton. Vivieene je čisto v svojem stilu
bodočo članico kraljeve družine označila za prej dolgočas-
no kot ne, bi pa zanjo vseeno ustvarila poročno obleko. 

Vaya Con Dios v remiksu in v Ljubljani

Za enega najuspešnejših hitov belgijske-
ga benda iz osemdesetih in devetdesetih
Vaya Con Dios lahko štejemo tudi pe-
sem Nah Neh Nah. Po dvajsetih letih pa
si je pesem konec lanskega leta prisluži-
la tudi eno izmed uspešnejših priredb.
Po več mesecih ugibanj, kdo, kaj in kako,

je zanjo poskrbel Rico Bernasconi, nekdanji član uspeš-
ne zasedbe Master Blaster, ki je že remiksiral uspešnice,
kot so Gangsta's paradise, One Night in Bangkok in
mnoge druge. Kako pa še po vseh teh letih Vaya Con
Dios zvenijo v živo, lahko preverite tudi v ljubljanski
Hali Tivoli 12. marca ob 20. uri.

Petra Logonder, triindvajsetletna Strahinjčanka, je še
študentka, vendar pri folklornem društvu Preddvor
pleše že od začetka. / Foto: Tina Dokl

VČASIH JE LUŠTNO B'LO
Najprej smo v petek obiskali dobrodelni koncert na Kokrici, potem smo se ustavili na Stavrosovem
nastopu, v soboto pa obiskali še Košnikovo gostilno in prisluhnili Gašperjem s prijatelji v Preddvoru.

VRTIMO GLOBUS

Folklorno društvo Preddvor se je v soboto na odru 
predstavilo s kar nekaj plesi. / Foto: Tina Dokl

Ana Kovačič in Žan Gartner sta sprejemala obiskovalce 
Košnikove gostilne ob velikem pladnju piškotov. / Foto: Tina Dokl

Anja in Maruša sta komaj ukrotili enega izmed soplesalcev
FD Preddvor. Jožetu je delal problem metuljček. / Foto: AB

M. Zorman, A.Brun

V

Ko na harmoniko zaigra mladost, potem dvorana prisluhne
bolj kot običajno. / Foto: Matic Zorman

Prisrčnost mladih in prijeten zvok inštrumentov vedno 
pripravijo poslušalce do aplavza. / Foto: Matic Zorman

Brane Tičar oziroma Gašper je tokrat pomagal Mitu Trefaltu
oziroma Košnikovemu Janezu pri ozvočenju. / Foto: Tina Dokl




